
SAATTEEKSI

Elämme maailmassa, jossa jäsenkuntamme elinkeinoihin vaikuttavat maailmanlaajuiset 
päätökset, sopimukset ja ilmiöt. Maanviljelijöiden, metsänomistajien ja maaseutuyrittäjien 
etujärjestönä muutumme toimintaympäristön muutosten mukana. Vaikutamme aktiivisesti 
siellä, missä elinkeinojemme asioista päätetään. Puhumme suomalaisten maaseutuelinkei-
nojen puolesta rohkeasti niin kansainvälisillä kuin paikallisillakin areenoilla. Me osaamme 
ja uskallamme!

Järjestön toiminta on vireää ja järjestäytynyttä. Lähtökohtana ovat säännöt ja yhdistyslaki. 
Ne antavat monimuotoiselle toiminnalle kehykset. Olemme yhdessä laatineet ja hyväksyneet 
pelisäännöt ja yhteisellä päätöksellä voimme niitä myös tarpeen vaatiessa muuttaa. 

Tähän järjestöoppaaseen on koottu järjestön toiminnan eväitä. Opas on tarkoitettu työvä-
lineeksi ja oppikirjaksi niin uudelle kuin varttuneemmallekin järjestöväelle. Järjestöopas ja 
sitä täydentävää materiaalia löytyy myös jäsenverkko Repusta. Kiitän kaikkia oppaan toteut-
tamiseen osallistuneita yhteiseksi hyväksi tehdystä työstä. 

Toukokuussa 2007

Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK r.y.

Matti Voutilainen 
järjestöjohtaja
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I Mikä MTK? 
maanviljelijöiden, metsänomistajien ja 
maaseutuyrittäjien yhteinen järjestö
 
Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK r.y. on maataloustuottajien, metsänomis-
tajien ja maaseutuyrittäjien talouspoliittinen ammatti- ja etujärjestö, jonka tarkoituksena on 
parantaa jäsenkunnan ammatillista, taloudellista, sosiaalista ja yhteiskunnallista asemaa. 

Kaikilla aloilla on oma etujärjestönsä. MTK on maaseutua lähellä olevien ammattien 
etujärjestö. Järjestö edustaa maaseudun ammattilaisia, jotka hyödyntävät uusiutuvia luon-
nonvaroja kestävästi ja taloudellisesti. Luonnonvarat ovat jäsenistömme elinkeinojen perusta. 
MTK huolehtii suomalaisten maanviljelijöiden, perhemetsätalouden ja maaseutuyrittäjien 
edunvalvonnasta ja elämisen mahdollisuuksista.

MTK:n jäsenkuntaa koskevasta lainsäädännöstä päätetään suurelta osin koko Euroopan 
unionia koskevana lainsäädäntönä. MTK:n yksi tehtäväalue onkin tältä osin muuttunut. 
MTK oli aikaisemmin kotimaisten tuloratkaisujen neuvottelija, nykyään se toimii vaikutta-
jana myös EU-lainsäädännössä ja globaaleissa asioissa. Suomi on yksi EU:n pienistä jäsen-
maista, jolla on pohjoiset luonnonolosuhteet. Nämä kaksi asiaa asettavat edunvalvonnalle 
suuret haasteet.

Edunvalvonnan lisäksi MTK järjestää jäsenkunnalleen aktiivista ja monipuolista toimin-
taa sekä huolehtii jäsenpalveluista. 

1.1 MTK:n historiaa

MTK on perustettu Maataloustuottajain Keskusliitto –nimisenä järjestönä syyskuun 18. päivä 
vuonna 1917. Yhdistysrekisteriin järjestö on merkitty 30.12.1919. Järjestön perustamista edelsi 
28. ja 29. toukokuuta vuonna 1917 Helsingin Vanhalla Ylioppilastalolla pidetty ”maanviljelijäin 
suuri helluntaikokous”, jolla oli keskeinen rooli järjestön perustamisessa. Aikaisemminkin oli 
ollut erilaisia yrityksiä maanviljelijöiden järjestäytymiseen. Ennen MTK:ta toimivat ainakin 
sellaiset järjestöt kuin Maanviljelijäin Yleinen Liitto, Satakunnan Maanviljelijäin Yhdistys 
ja Maataloustuottajain Keskuskomitea. 

Järjestön syntyvuosiin liittyy kiihkeitä poliittisia tapahtumia. Maaliskuussa vuonna 1917 
tapahtui Venäjällä vallankumous, jonka seurauksena levottomuudet levisivät myös Suomeen. 
Levottomuuksia seurasi elintarvikepula, joka johti elintarvikesäännöstelyyn. Valtio toimeen-
pani maataloustuotteiden pakko-otot maatiloilta, mikä hermostutti viljelijöitä. Jo ennen 
elintarvikemellakoita maatyöläiset olivat lakkoilleet, koska myös maataloustöihin oli vaadittu 
kahdeksan tunnin työaikaa. Lisäksi maassamme esiintyi sortotoimenpiteitä ja väkivaltaa. 
Levottomuudet edistivät osaltaan silloisen Maataloustuottajain Keskusliiton perustamista. 

MTK:n perustamisvuoden aikana syntyi 124 paikallisyhdistystä ja 13 piiriliittoa. Vuoden 
1918 tammikuussa alkanut vapaussota lopetti kuitenkin monen paikallisyhdistyksen ja pii-
riliiton toiminnan. Sota keskeytti myös vuonna 1916 perustetun MTK:n äänenkannattajan 
Maaseudun Tulevaisuus -lehden ilmestymisen. 

MTK:n toiminta pääsi uudelleen vauhtiin vapaussodan jälkeen keväällä 1918 ja MTK sai 
vähitellen tärkeän aseman maan yleisessä talouspolitiikassa. 

Järjestön jäsenmäärä nousi 1960-luvulle saakka. Jäsenmäärä oli suurimmillaan vuonna 
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1969, jolloin jäseniä oli 410 957. Viimeisinä vuosikymmeninä MTK:n jäsenmäärä on laskenut. 
Vuoden 2007 alussa jäseniä oli 164 000. Vuodesta 2001 alkaen metsänomistajat ovat voineet 
liittyä MTK:n jäseniksi metsänomistajien liittojen (MO-liitot) kautta. 

Metsänhoitoyhdistysten ja metsänomistajien liittojen lukumäärä on vähentynyt nopeas-
ti, kun taas maataloustuottajayhdistysten ja maataloustuottajien liittojen määrä on pysynyt 
lähes ennallaan. Maataloustuottajayhdistyksiä oli enimmillään vuosina 1958 ja 1959, jolloin 
toimi yhteensä 450 yhdistystä. Maataloustuottajien liittoja (MTK-liittoja) oli tuolloin 17 
kappaletta. 

Vuonna 2007 tuottajayhdistysten lukumäärä on 397, MTK-liittojen 16 ja MO-liittojen 
kahdeksan. Lisäksi MTK:lla on yhteistyösopimus metsäedunvalvonnasta ruotsinkielisen 
tuottajajärjestön SLC:n kanssa ja MTK tekee tiivistä yhteistyötä SLC:n jäsenenä olevien 
kahden metsänomistajien liiton kanssa. Keskusliitolla on yksi yhteisöjäsen, Suomen Turkis-
eläinten Kasvattajain Liitto. 

Vuosikymmenten aikana MTK:n toiminta on painottunut kulloisenkin ajankohdan edel-
lyttämään jäsenistön etujen ajamiseen. Tämä on näkynyt MTK:n rakenteessa ja toiminnan 
organisoinnissa. Viime vuosina järjestön toiminta on jakautunut selkeämmin kolmen jäsen-
ryhmän; maanviljelijöiden, metsänomistajien ja maaseutuyrittäjien edunvalvontaan. Vuo-
den 1991 sääntömuutoksessa Maataloustuottajain Keskusliitto r.y:n nimi muuttui Maa- ja 
metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK r.y:ksi, mikä osaltaan kuvaa järjestön toiminnan 
laajenemista. 

Vuonna 1916 perustettu Maaseudun Tulevaisuus -lehti vakiinnutti itsenäisen toiminta-
linjansa ja asemansa heti MTK:n perustamisen jälkeen. Maaseudun Tulevaisuus on ollut 
koko historiansa ajan merkittävä vaikuttaja suomalaisessa yhteiskunnassa. Se on järjestölle 
myös tärkeä taloudellinen tuki.

MTK:n historiasta kiinnostuneen kannattaa tutustua Ilkka Kanasen, Liisa Saulin ja Jou-
ko Väänäsen kolme osaa käsittävään ”MTK ja Suomen maatalouspolitiikka” -kirjasarjaan. 
Näiden lisäksi keväällä 2007 ilmestyi Pentti Raholan ja Mikko Vesan kirjoittama raportti 
järjestön 20 viimeisestä vuodesta. Raportti juhlistaa MTK:n 90-vuotisjuhlaa ja metsänhoi-
toyhdistystoiminnan 100-vuotista taivalta. 

1.2 Järjestön rakenne

MTK toimii kolmiportaisena järjestönä. Yhdistys, liitto ja keskusliitto vastaavat kukin sään-
töjensä mukaisista tehtävistä toiminta-alueillaan. 

MTK:n jäsenet ovat tuottajayhdistyksen tai metsänomistajien liiton jäseniä. Metsänhoi-
toyhdistykset ovat metsänomistajien omia lakisääteisiä yhteenliittymiä, joilla on palvelu-, 
neuvonta- ja edunvalvontatehtävä. Yhdistykset ovat liittojen jäseniä ja liitot keskusliiton 
jäseniä. 

Liittojen edustajat muodostavat MTK:n valtuuskunnan ja metsävaltuuskunnan jäsen-
yhdistysten jäsenmäärän perusteella. Valtuuskunnat valitsevat johtokunnat. Valiokunnat ja 
jaostot toimivat järjestön asiantuntijaeliminä. Keskusliiton valiokuntien lisäksi myös liitoilla 
on valiokuntia. Kaikki valtuuskunnan ja johtokunnan jäsenet sekä suurin osa valiokuntien 
ja jaostojen jäsenistä ovat luottamushenkilöitä toiminnanjohtajaa ja metsäjohtajaa lukuun 
ottamatta. Järjestön johto perustuu näin ollen jäsenten valitsemiin luottamushenkilöihin. 
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*Suomen Turkiseläinten Kasvattajain Liitto ry.

MTK:n organisaatio 2007
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9+2

MTK:N TOIMISTO

MAASEUDUN TULEVAISUUS

7



1.3 Keskusliitto

Keskusliiton toimitilat ovat Helsingissä Simonkadulla Maalaistentalossa. Keskusliiton toi-
misto on jakaantunut jäsenryhmien mukaisesti linjoihin (maatalous, metsä ja maaseutuyrit-
täjyys) ja yhteisiä asioita käsitteleviin ryhmiin. Nämä toimivat yhteistyössä toimialueensa 
viranomaisten, valiokuntien, jaostojen, järjestön kenttäorganisaation (liitot ja yhdistykset) 
sekä sidosryhmien kanssa. 

Keskusliiton tehtävänä on jäsenkunnan valtakunnallinen ja kansainvälinen edunvalvon-
ta, markkinaedunvalvonta sekä palvelujen tuottaminen liittojen, yhdistysten ja jäsenkunnan 
hyväksi. 

Keskusliitto neuvottelee valtiovallan ja EU:n toimielinten sekä sidosryhmien kanssa 
valtakunnallisista asioista, tekee aloitteita ja esityksiä sekä antaa lausuntoja viranomaisille. 
Keskusliitto seuraa EU:n maatalouspolitiikkaa ja valmistelee viljelijän, metsänomistajan 
ja maaseutuyrittäjän tarpeet ja toiveet ehdotuksiksi, esityksiksi ja lausunnoiksi. Tärkeä osa 
työtä on kansallinen ja yhteiskunnallinen edunvalvonta: markkinaedunvalvonta, metsäasiat, 
yrittäjien asiat, verotus, rahoitus, lakiasiat, ympäristö- ja maapolitiikka, sosiaalipolitiikka 
sekä järjestöasiat.

Vuonna 2007 keskusliiton jäseninä oli 16 maataloustuottajien liittoa, kahdeksan metsän-
omistajien liittoa sekä yhteisöjäsenenä Suomen Turkiseläinten Kasvattajain Liitto ry.

Valtuuskunta

Keskusliiton ylin päättävä elin on valtuuskunta, joka kokoontuu kaksi kertaa vuodessa käsit-
telemään sääntömääräiset asiat. Valtuuskunta voi kokoontua myös ylimääräiseen kokoukseen 
joko johtokunnan kutsusta tai jonkun määrätyn asian käsittelyä varten, mikäli vähintään 
kymmenen valtuuskunnan jäsentä pyytää sitä kirjallisesti johtokunnalta. 

Syyskokouksessa valtuuskunnan keskeisin tehtävä on keskusliiton toimintasuunnitelman 
ja talousarvion käsittely sekä johtokunnan jäsenten ja eri toimielinten, kuten valiokunti-
en, jaostojen ja säätiön edustajien valinta. Kevätkokous käsittelee edellisen kalenterivuoden 
toiminnan sekä talouden ja vastuuvapauden myöntämisen johtokunnan jäsenille. Lisäksi 
valtuuskunnan kokous on tärkeä järjestön yhteisten asioiden käsittelypaikka ja paikka tuoda 
MTK:n kanta julkisuuteen. 

Lii tot valitsevat valtuuskuntaan puheenjohtajansa lisäksi yhden edustajan edellisen vuoden 
lo pus sa ollutta täyt tä 4 000 yhdistyksensä jäsenmaksun maksanutta jäsentä kohti. Kul le kin 
edustajalle valitaan va ra edus ta ja. Edustajat ja varaedustajat valitaan vaalia seuraavan kah den 
kalenterivuoden ajaksi siten, että vuo sit tain valitaan edustajista puolet tai lähinnä si tä vas-
taava määrä. Kun edustajia ja varaedustajia valitaan ensimmäisen kerran tai kun edustajien 
lu ku mää rän muutos niin vaatii, arvotaan edustajat, joiden toimikausi kestää vain yhden ka-
len te ri vuo den ajan.

Met sä val tuus kun nan puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja ovat valtuuskunnan jäseniä. 
Muut yh tei sö jä se net va lit se vat yhteensä yhden edustajan. Valtuuskunnassa oli vuonna 2006 
yhteensä 50 jäsentä ja kahdeksan asiantuntijajäsentä. Sääntöjen mukaan asiantuntijajäsenten 
enimmäismäärä on kymmenen.

Johtokunta

Keskusliiton asioita hoitaa ja edustaa lainmukaisena hallituksena johtokunta. Johtokunnan 
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tehtävänä on valmistella valtuuskunnan kokoukset, hoitaa valtuuskunnan sille antamat tehtä-
vät sekä keskusliiton juoksevat asiat. Johtokuntaan kuu luu val tuus kun nan kolmeksi vuodeksi 
kerrallaan valitsemat ensimmäinen, toinen ja kolmas pu heen joh ta ja, toiminnanjohtaja se kä 
kuusi muuta jäsentä. Johtokunnan jäsenet pyritään va lit se maan siten, että johtokunta edus-
taa mah dol li sim man hyvin ja suhteellisesti eri tuo tan to suun tia ja -alueita. Vähintään yhden 
johtokunnan jäsenen on oltava alle 35-vuotias toi mi kau ten sa alkaessa. Johtokunnassa on 
oltava edustettuina molemmat sukupuolet. Jä se nek si ei voida valita henkilöä, joka on ennen 
toimikautensa alkua täyttänyt 62 vuotta. 

Keskusliiton tehtävänä on valvoa koko järjestön toimintaa. Tästä johtuen keskusliitto 
käsittelee jäsenyhdistysten säännöt. Liittojen säännöt ja niihin tehtävät muutokset hyväksyy 
keskusliiton valtuuskunta. Paikallisyhdistyksen säännöt ja niihin tehtävät muutokset sekä 
kunkin yhdistyksen toiminta-alueen hyväksyy keskusliiton johtokunta. Johtokunta pitää 
tarpeen mukaan suljettuja kokouksia, jolloin läsnä ovat vain johtokunnan jäsenet.

Johtoryhmä

Johtokuntaa pienempi operatiivinen elin on johtoryhmä, joka hoitaa johtokunnan sille erik-
seen antamat tehtävät. Käytännössä johtoryhmä käsittelee keskusliiton talous- ja henkilös-
töasiat, jotka eivät johtokunnan kokousten avoimen luonteen vuoksi sovi johtokunnassa 
käsiteltäviksi. 

Liittokokous

Liittokokous toimii maaseutufoorumina kaikille järjestön jäsenistöön kuuluville. Maatalous-
tuottajien liitot voivat lähettää liittokokoukseen edustajan täyttä 1 000 yhdistysten jäsenmak-
sun suorittanutta jäsentä kohden ja metsänomistajien liitot täyttä 4 000 metsänhoitoyhdis-
tyksen jäsenmaksun suorittanutta jäsentä kohden. Valtuuskunta voi päättää tarvittaessa tätä 
laajemmasta liittokokouksesta (juhlakokoukset).

Liittokokouksen tehtävänä on määritellä järjestön toimintatavoitteet ja -periaatteet seu-
raavaan liittokokoukseen saakka. Vaikka liittokokous on suurin MTK:n kokous, se ei ole 
järjestön ylin päättävä elin. Liittokokous järjestetään keskimäärin joka viides vuosi.

Valiokunnat 

Valiokunnat ovat MTK:n johtokunnan asiantuntijaelimiä. Valiokunnat seuraavat alansa po-
litiikkaa, lainsäädännön kehittämistä sekä antavat lausuntoja ja tekevät esityksiä johtokun-
nalle. Valiokuntien tehtävänä on seurata ja ohjata Suomessa ja EU:ssa harjoitettavaa tuo-
tekohtaista hinta- ja tuotantopolitiikkaa ja valvoa tuottajien etuja. Ne osallistuvat alojensa 
sopimusneuvotteluihin, seuraavat markkinatilannetta, pitävät yhteyttä EU-maiden tuottajien 
kattojärjestöihin (Copa, CIBE) ja toimivat yhteistyössä viranomaisten kanssa kansallisten 
kannanottojen valmistelussa EU:lle.

Valiokuntien jäsenet valitaan pääsääntöisesti valtuuskunnan syyskokouksessa, mutta kun-
kin valiokunnan säännöt määrittävät valintamenettelyt. Lisäksi johtokunta valitsee vuoden 
ensimmäisessä kokouksessaan keskusliiton edustajat valiokuntiin. Valiokunnat voivat tar-
vittaessa asettaa jaostoja tehtävien valmistelua varten.
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KOKOUS TEHTÄVÄ OSALLISTUJAT KOKOONTUU

Liittokokous MTK:n päämäärien ja tavoitteiden 
määrittely

liittokokousedustajat joka viides 
vuosi

MTK:n valtuuskunta toimintakertomuksen ja toimin-
tasuunnitelman hyväksyminen, 
tilinpäätöksen ja talousarvion 
vahvistaminen, johtokunnan 
henkilövalinnat sekä puheenjoh-
tajan ja toiminnanjohtajan valinta

MTK-liittojen nimeämät 
edustajat, metsävaltuus-
kunnan puheenjohtajat ja 
varapuheenjohtajat

kaksi kertaa 
vuodessa

MTK:n metsävaltuus-
kunta

yksityismetsänomistajien talous-
poliittinen 
edunvalvonta

MO-liittojen ja MTK-liittojen 
nimeämät 
edustajat

kaksi kertaa 
vuodessa

MTK:n johtokunta toiminta MTK:n lainmukaisena 
hallituksena, edunvalvontastra-
tegian määrittely ja 
päätöksenteko

johtokunnan puheenjoh-
tajisto, toiminnanjohtaja, 
kuusi muuta jäsentä

1-2 kertaa 
kuukaudessa

Metsäjohtokunta metsäasioiden hoidon johtaminen, 
metsästrategian määrittely

metsävaltuuskunnan 
nimeämä, puheenjohtaja ja 
jäsenet

kerran kuukau-
dessa

16 valiokuntaa, 
kymmenen jaostoa ja 
työryhmät

toiminta MTK:n johtokunnan 
asiantuntijaeliminä

valtuuskunnan ja johto-
kunnan nimeämät 
jäsenet sekä 
asiantuntijat ja sihteerit

2-10 kertaa 
vuodessa

MTK:n johtoryhmä asioiden valmistelu johtokunnalle 
sekä talous- ja henkilöstöhallinnol-
linen päätöksenteko

MTK:n johtokunnan 
puheenjohtajat, toiminnan-
johtaja ja valtuuskuntien 
puheenjohtajat

1-2 kertaa 
kuukaudessa

MTK-liittojen 
puheenjohtajako-
koukset

toiminnan linjaukset, 
liittoyhteistyö

liittojen puheenjohtajat kuusi kertaa 
vuodessa

MTK-liittojen 
toiminnanjohtaja-
kokoukset

tiedon ja kokemusten vaihto, 
yhteistoiminta

liittojen toiminnanjohtajat ja 
MTK:n edustus

kolme kertaa 
vuodessa

MO-liittojen puheen-
johtaja- & toiminnan-
johtajapäivät

toiminnan linjaukset, liittoyh-
teistyö, tiedon ja kokemusten 
vaihto, yhteistoiminta

liittojen puheenjohtajat, 
toiminnanjohtajat ja MTK:n 
edustus

8-9 kertaa 
vuodessa

Toimihenkilöpäivät edunvalvontastrategian ja toimin-
tasuunnitelmien jalkauttaminen

liittojen ja keskusliiton 
henkilöstö

kaksi kertaa 
vuodessa

Kokouskäytäntö

Edellä mainittujen lisäksi kokoontuu myös muita sääntömääräisiä tai sääntöjen ulkopuolisia 
ryhmiä tiedon välitykseen, tehtävien hoitoon ja päätöksentekoon liittyen. Ohessa on kuvattu 
suuntaa-antavana keskusliiton ja liittojen kokouskäytäntöjä.

Taulukko 1. MTK:n kokouskäytäntö.
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1.4 Naiset MTK:ssa

Naisten osuus maa- ja metsätaloustuottajien järjestön jäsenkunnasta oli vuonna 2005 42 
prosenttia. Kaikilla järjestön jäsenillä on yhtäläinen puhe- ja äänioikeus ja mahdollisuus 
osallistua järjestön toimintaan ja päätöksentekoon. 

Naisten osuus luottamustehtävissä ei kuitenkaan vastaa heidän osuuttaan jäsenkunnasta. 
Erityisesti keskusliiton luottamustehtävissä naisten osuus on huomattavan alhainen. 

Tähän epäkohtaan kiinnitettiin huomiota Oulun liittokokouksessa vuonna 2005. Järjestö 
velvoitettiin laatimaan tasa-arvo-ohjelma, joka hyväksyttiin keskusliiton valtuuskunnassa ja 
metsävaltuuskunnassa keväällä 2006. Tasa-arvo-ohjelman tavoitteena on nostaa naisten osuus 
kaikissa järjestön luottamustehtävissä kolmannekseen vuoteen 2010 mennessä.

Keskusliitossa on toiminut naistyöryhmä vuodesta 2000 alkaen ja metsänomistajanaisten 
jaos vuodesta 2003 alkaen. Naistyöryhmä koostuu johtokunnan, valtuuskunnan ja metsäval-
tuuskunnan sekä maaseutuyrittäjien edustajista. Mukana on asiantuntijana Maa- ja kotita-
lousnaisten Keskuksen toiminnanjohtaja ja ruotsinkielisen tuottajajärjestön edustaja.

Metsänomistajanaisten jaoston jäseninä ovat edustajat metsänomistajien liittojen alu-
eilta.

Näiden työryhmien tehtävänä on edistää naisten osallistumista luottamustehtäviin, edis-
tää naisten yhteistoimintaa ja toimeentuloa maaseudulla, osallistua kansainväliseen naisten 
toimintaan sekä järjestää seminaareja ja koulutusta naisille. 

1.5 Maaseutunuorten toiminta

Maaseutunuoret ovat MTK:n alle 35-vuotiaita jäseniä. Tuottajayhdistyksissä toimii maaseu-
tunuorten kerhoja ja liitoissa sekä keskusliitossa on maaseutunuorten valiokunnat.

Maaseutunuorten toiminta liitoissa ja yhdistyksissä 

MTK-liittojen maaseutunuorten valiokunnissa paneudutaan ajankohtaisiin maaseudun kysy-
myksiin. Valiokunnissa pohditaan maatilojen ja maaseutuyritysten tuotanto- ja markkinointi-
asioita, sukupolvenvaihdoksia, verotusasioita, lomitusta ja muita viljelijän ja maaseutuyrittäjän 
työhön liittyviä asioita nuorten näkökulmasta. Myös metsäasioista keskustellaan. 

Paikallisissa yhdistyksissä toimivien maaseutunuorten kerhojen tavoitteena on saada kaik-
ki nuoret maatila- ja maaseutuyrittäjät MTK:n jäseniksi sekä tutustuttaa heidät järjestön 
toimintaan. Maaseutunuorten kerhojen tehtävänä on lisätä toiminnallaan maatila- ja maa-
seutuyrittäjinä työskentelevien nuorten yhteenkuuluvuutta sekä omalta osaltaan parantaa 
maaseudun nuorten harrastus- ja virkistysmahdollisuuksia. Toiminta on yhdessä oloa, am-
matillisista asioista keskustelua, kouluttautumista järjestötyöhön ja erilaisten tapahtumien 
järjestämistä. 

Maaseutunuorten kerhot ja liittojen valiokunnat huolehtivat osaltaan maa- ja metsäta-
loudesta sekä maatila- ja maaseutuyrittäjän ammatista tiedottamisesta muun muassa kou-
lulaisille, kuluttajille ja tiedotusvälineille. Liittojen valiokunnat ja kerhot järjestävät myös 
tapaamisia, erilaisia tapahtumia koko perheelle sekä opinto- ja tutustumismatkoja. 
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Keskusliiton maaseutunuorten valiokunta

Keskusliiton maaseutunuorten valiokunta toimii nuorten maatalous- ja maaseutuyrittäji-
en sekä nuorten metsänomistajien sanansaat tajana. Valiokunnan tehtävänä on ottaa esille 
ammatillisia asioita nuorten näkökulmasta ja viedä asioita eteenpäin niin järjestön sisällä 
kuin valtakunnan päätöksentekoelimissä. Keskusliiton maaseutunuorten valiokunnassa on 
puheenjohtajan lisäksi kuusi jäsentä, joista yksi on maaseutunuorten edustaja MTK:n joh-
tokunnassa.

Keskusliiton valiokunta pyrkii vaikuttamaan laatimalla kannanottoja ja esityksiä. Lisäksi 
valiokunnan tehtävänä on kehittää nuorten toimintaa liitoissa ja yhdistyksissä sekä hoitaa 
yhteyksiä eri sidosryhmiin. 

Ceja – EU:n nuoret viljelijät

Kansainvälinen nuorten viljelijöiden yhteistyö on tärkeässä osassa keskusliiton nuorten va-
liokunnan toiminnassa. MTK:n maaseutunuoret ovat Cejan (Counceil Européen Des Jeunes 
Agriculteurs) jäseniä. Ceja on EU:n nuorten viljelijöiden järjestöjen kattojärjestö (www.ceja.
org). Se edustaa noin miljoonaa nuorta eurooppalaista maatilayrittäjää. Vuoden 2007 alussa 
Cejalla oli 26 jäsenjärjestöä sekä yksi tarkkailijajäsen.

Cejan toiminta on edunvalvontaa sekä nuorten viljelijöiden asioiden ja mielipiteiden 
julkituomista unionin päätöksentekoelimissä ja tiedotusvälineissä. Tärkeitä toimintamuo-
toja ovat seminaarit, joita pidetään ajankohtaisista aiheista vuosittain eri jäsenmaissa. Cejan 
seminaareissa ja kokouksissa MTK:ta edustavat keskusliiton valiokunnan jäsenet.

Vuosittaiset valtakunnalliset tapahtumat

Vuosittain järjestetään vaihteleva määrä valtakunnallisia maaseutunuorten tapahtumia. Maa-
seutunuoret osallistuvat Farmari Maatalousnäyttelyyn MTK:n osastolla. Farmarin yhteydessä 
järjestetään yleensä myös maaseutunuorten valtakunnallinen kesätapaaminen. 

Syksyisin maaseutunuoret kokoontuvat syysparlamenttiin. Syysparlamentti järjestetään 
vuorotellen kunkin liiton alueella. Vaalivuosina parlamentissa valitaan nuorten edustaja 
MTK:n johtokuntaan.

Joulun tienoilla maaseutunuoret sytyttävät joulutulet teiden varsille. Joulutuliperinne sai 
alkunsa Etelä-Pohjanmaalta 20 vuotta sitten. 

1.6 MTK:n jäsenliitot ja -yhdistykset

MTK:n jäsenenä on 16 maataloustuottajien liittoa ja kahdeksan metsänomistajien liittoa. 
Lisäksi MTK tekee tiivistä yhteistyötä ruotsinkielisen tuottajajärjestön SLC:n jäsenenä ole-
vien kahden metsänomistajien liiton kanssa. Liitot ovat maanviljelijöiden, metsänomistajien 
ja maaseutuyrittäjien alueellisia etujärjestöjä ja vaikuttajia.

Paikallisten maataloustuottajien yhdistysten ja alueellisten metsänomistajien liittojen 
kautta MTK:ssa on kaikkiaan noin 164 000 jäsentä.

Suomen Turkiseläinten Kasvattajain Liitto ry on MTK:n ensimmäinen yhteisöjäsen. Sii-
tä tuli MTK:n jäsen keväällä 2005.
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II Järjestö toimii
MTK:ssa on kolme jäsenryhmää: maanviljelijät, maaseutuyrittäjät ja metsänomistajat. MTK 
palvelee jäseniään ja ajaa heidän etujaan monella eri sektorilla. Seuraavassa kerrotaan lyhyesti 
MTK:n eri toimintalinjojen ja –ryhmien tehtävistä. 

Kuva 2. MTK:n keskusliiton organisaatio.

2.1 Maatalous
  
Maatalouslinjan tehtävänä on vaikuttaa maataloustuotannon toimintaedellytyksiin ja sitä 
kautta edistää viljelijöiden toimeentuloa. Maatalouslinja vastaa maataloustuotteiden tuo-
tantoa, markkinoita ja maatalouden tukijärjestelmiä koskevasta edunvalvonnasta sekä siihen 
liittyvästä valmistelutyöstä.

Tavoitteena on turvata maatilayrityksille mahdollisuudet tuottaa kestävillä tuotantome-
netelmillä kannattavasti korkealaatuisia elintarvikkeita hyödyntäen suomalaisen maatalous-
tuotannon vahvuustekijät ja tuotanto-oikeudet. 

Maatalouslinjan tehtävänä on valvoa jäsenten etuja Euroopan unionissa maatalouden lain-
säädäntöä, kansainvälisiä kauppasopimuksia sekä yhteisön laajenemista koskevissa kysymyk-

Johtokunta
Johtoryhmä

Puheenjohtaja

Toiminnanjohtaja

TalousHallinto

Viestintä

Sosiaali- ja
veropolitiikka

Ympäristö- ja
maapolitiikka

Aluepolitiikka ja
huoltovarmuus

Brysselin
toimisto

MaaseutuyrittäjyysMaatalous

Järjestöryhmä ja järjestökoulutus

E l i n ke i n o j e n  ke h i t t ä m i n e n

Metsä

JÄSENET
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sissä. Lisäksi maatalouslinja vastaa muista maatalouselinkeinoon liittyvistä kansainvälisistä 
maatalousasioista sekä niihin liittyvistä kansainvälisistä järjestöyhteyksistä (muun muassa 
EU:n maataloustuottajajärjestö COPA, Pohjolan Talonpoikaisjärjestöjen Keskusneuvosto 
NBC ja Maataloustuottajain maailmanjärjestö IFAP).

Tukiedunvalvonta ja siihen liittyvä valmistelutyö muodostavat ison tehtäväkokonaisuu-
den. Maatalouslinja on mukana maatilatalouden tuki- ja rahoituspolitiikan lainsäädännön 
ja toimenpiteiden valmistelussa. Vuosittain valmistellaan maatalouden kansallisten tukien 
ratkaisuja yhteistyössä erityisesti MTK:n tuotekohtaisten valiokuntien sekä maa- ja metsä-
talousministeriön kanssa. 

Tärkeä tukiedunvalvontatehtävä liittyy EU-osarahoitteisten tukiohjelmien valmisteluun 
sekä EU-tukiin. Maatalouslinja osallistuu tukijärjestelmiin liittyvän koulutusmateriaalin 
valmisteluun ja EU-avustajien, tuottajaliittojen sekä muiden tahojen kouluttamiseen.

Toinen tärkeä tehtävä on markkinaedunvalvonta. Tavoitteena on tuottajahintojen vahvis-
taminen tuotantoehtoihin vaikuttamalla sekä toimimalla yhteistyössä elintarviketeollisuuden 
ja sen sidosryhmien kanssa. Elintarvikeketjun verkostoitumista pyritään edistämään muun 
muassa osuustoiminnan ja sopimustuotannon sekä tilojen välisen yhteistyön avulla. Tarkoi-
tus on saada aikaan koko elintarvikeketjua hyödyttävää kilpailuetua. Tuottajien ja heidän 
omistamiensa yritysten neuvotteluasemaa elintarvikemarkkinoilla yritetään vahvistaa. Maa-
talouslinjan tehtäviin kuuluu myös kauppapolitiikkaan ja kilpailulainsäädännön soveltami-
seen liittyvä edunvalvonta. Lisäksi linja huolehtii tuotekohtaisten valiokuntien ja jaostojen 
toimintaedellytysten kehittämisestä sekä tuotekohtaisten strategioiden ylläpidosta. 

Linjan avaintehtäviin kuuluu maatalouden kustannusten hallinnan parantaminen sekä 
hyvän ja kustannustehokkaan maatalouskäytännön edistäminen. Tärkeässä asemassa ovat 
myös maatalouden riskienhallinta ja laatutyö, johon kuuluvat olennaisena osana eläinten 
hyvinvointiin sekä eläin- ja kasviterveyteen liittyvät asiat.

Maatalouslinja vastaa maatalouden tulokehityksestä ja tuotteiden markkinahintojen seu-
rannasta. MTK:n markkinakatsauksissa arvioidaan maidon, lihan, kananmunien, viljan, öljy-
kasvien, perunan sekä avomaan vihannesten hinta- ja markkinanäkymiä Suomessa ja muissa 
EU-maissa. Markkinakatsausten kirjoittajia ovat MTK:n maito-, kotieläin-, kasvinviljely- ja 
puutarha-asiamiehet. Markkinakatsaukset ilmestyvät viikoittain Maaseudun Tulevaisuuden 
markkinapalstalla ja MTK:n jäsenverkko Repussa.

2.2 Metsätalous

MTK:n metsälinjan toiminnan tavoitteena on turvata metsänomistajien mahdollisuudet 
tuottaa kannattavasti puuta ja metsän muita tuotteita ja palveluita sekä hoitaa metsiään 
kestävän metsätalouden periaatteiden ja omalle metsätaloudelleen asettamiensa tavoitteiden 
mukaisesti. Metsäryhmä huolehtii metsänomistajien oikeusturvan ja päätösvallan turvaami-
sesta heidän omia metsiään koskevassa päätöksenteossa.
 Metsänomistajien tiedon ja taidon taso vaihtelee tänä päivänä suuresti. Myös metsän-
omistajien omalle metsätaloudelleen asettamat tavoitteet vaihtelevat. Tämä kehitys luo omat 
haasteensa metsänomistajien edunvalvonnalle.

15



Metsälinjan toiminta jakaantuu neljään asiaryhmään:
puumarkkinat ja metsäenergia•	
kotimaan metsäpolitiikka•	
kansainvälinen metsä- ja ympäristöpolitiikka•	
metsänomistajajärjestön kehittäminen.•	

Metsänomistajaorganisaatiolla tarkoitetaan MTK:n metsälinjaa, metsänomistajien liittoja 
ja metsänhoitoyhdistyksiä. 

Metsälinjan toiminta keskittyy poliittiseen vaikuttamiseen niin kotimaassa kuin kansain-
välisesti. Lisäksi keskitytään markkinatiedon keräämiseen ja analysointiin sekä kaikista edellä 
mainituista asioista tiedottamiseen. Monesti selvää eroa asioiden kotimaisuuden ja kansain-
välisyyden välillä ei voi enää tehdä, vaan ne liittyvät saumattomasti toisiinsa. Puumarkkinoita 
koskevassa toiminnassa näkyy erityisesti kilpailulainsäädännön vaikutus. Metsäpolitiikassa 
ympäristöpolitiikan vaikutus on viime vuosina selvästi kasvanut. 

Metsälinjan toimintaa tukevat Metsänhoitoyhdistysten Palvelu MHYP Oy sekä Silva-
data Oy, joiden pääosakkaita ovat MTK ja metsänhoitoyhdistykset. Metsälinjan toiminnan 
tukena on MTK:n tiloissa toimiva metsänomistajien palvelutoimisto.

MTK edustaa suomalaisia metsänomistajia kansainvälisissä metsänomistajien järjestöissä. 
Pohjoismaisilla metsänomistajajärjestöillä on oma edustajansa Brysselissä.

2.3 Maaseutuyrittäjyys

Yhä useampi MTK:n jäsen on maaseutuyrittäjä. Monialaisilla maa- ja metsätiloilla pe-
rusmaa- ja metsätalouteen kytkeytyvä muu yritystoiminta tuo merkittävän osan yritysten 
tuloista. Monipuolinen elinkeinotoiminta, maaseudulla asuminen ja maaseutukulttuurin 
vaaliminen ovat maaseudun elinvoiman ehto. Korkealaatuisia tuotteita, palveluja ja elämyksiä 
koko yhteiskunnalle tarjoavat maaseutuyrittäjät ovat avainasemassa. 

Järjestön maaseutuyrittäjätoimintaa ohjaa maaseutuyrittäjästrategia. Vuonna 2005 Ou-
lun liittokokous hyväksyi strategian pohjaksi MTK:n periaate- ja tavoiteohjelman, jossa 
maaseutuyrittäjyys nostettiin omaksi kohdakseen maa- ja metsätalouden rinnalle ja sille 
asetettiin tavoitteet.

MTK:n periaate- ja tavoiteohjelmassa järjestön visioksi on kirjattu: Elinvoimainen maa-
seutu on suomalaisten yhteinen asia. Ohjelman toiminta-ajatuksen mukaisesti MTK on 
maanviljelijöiden, metsänomistajien ja maaseutuyrittäjien etujärjestö. Järjestö edistää maa-
seudun elinkeinoja siten, että maaseutuyrittäjillä on mahdollisuus tuottaa korkealaatuisia 
tuotteita, palveluita ja elämyksiä.

Maaseutuyrittäjät jalostavat maa- ja metsätilan sekä maaseudun aineellisia ja henkisiä 
voimavaroja myytäviksi tuotteiksi ja palveluiksi. MTK:n edunvalvonta palvelee ensisijaisesti 
maa- ja metsätilojen monialayrittäjyyttä.

Maaseutuyrittäjien edunvalvonta on taloudellisten ja lainsäädännöllisten toimintaedel-
lytysten parantamista, yrittäjyyden esteiden poistamista ja yrittäjyyteen kannustavien etujen 
luomista ja valvomista. MTK huolehtii siitä, että yhteiskunnan yrittäjyyteen liittyvässä pää-
töksenteossa muistetaan maaseutuyrittäjyyden erityistarpeet. 

Maaseutuyrittäjien merkittäviä toimialoja ovat koneurakointi, elintarvikeyrittäjyys, puun 
jalostus, maatilamatkailu, energiayrittäjyys, palveluyrittäjyys, turkistuotanto ja hevosyrittäjyys. 
Lähivuosina kasvavat erityisesti energiatuotanto ja palveluyrittäminen. Maaseutuyrittäjyyden 
kannalta on tärkeää, että kasvu perustuu kysyntään. 
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MTK tukee toiminnallaan uusien maaseutuyritysten syntymistä. Yrittäjyys antaa maa- ja 
metsätalouden harjoittajien puolisoille ja perheenjäsenille mahdollisuuden hyödyntää mo-
nipuolisesti osaamistaan. MTK tukee naisten ja nuorten yrittäjyyshankkeita. Hyvät jäsen-
palvelut ja tehokas edunvalvonta sitouttavat yrittäjät MTK:n jäseniksi. Teollisuuden ali-
hankinnan lisääntyminen eri toimialoilla mahdollistaa maaseutuyrittäjyyden kasvun ja lisää 
edunvalvontatarpeita.

Maaseutuyrittäjyyden edunvalvonta kohdistuu samoihin asiaryhmiin kuin maa- ja metsä-
talouden edunvalvonta: verotukseen, sosiaaliturvaan ja yritystoiminnan rahoitukseen. Työn-
antajana toimimiseen liittyvä edunvalvonta on aiempaa tärkeämpää.

Maaseutuyrittäjästrategiassa on määritelty MTK:n tärkeimmiksi toiminta-alueiksi:
verot, julkiset maksut ja hallintokäytäntö•	
sosiaaliturva•	
peruspalvelut•	
yrittäjyyskasvatus ja -koulutus•	
yritystoiminnan rahoitus•	
alueellinen kehittämis- ja hankerahoitus•	
työnantajana toimiminen•	
yritysneuvonta•	

2.4 Aluepolitiikka ja huoltovarmuus

Toimintalinjan tehtävänä on alueelliseen kehitykseen vaikuttaminen ja alkutuotannon huol-
tovarmuuden parantaminen. Käytännössä keskusliitossa tapahtuva toiminta on järjestön ja 
sen jäsenkunnan vaikutusmahdollisuuksien ylläpitämistä ja lisäämistä. Järjestön edustajat 
osallistuvat eri ministeriöiden ja virastojen valmistelutyöhön sekä toimivat asiantuntijoina 
lainsäädännön seuranta- ja valmistelutyössä yhdessä muiden tahojen kanssa.

Tehtäviin kuuluvat aluepolitiikka, osittain maaseutupolitiikka, koulutuspolitiikka, työpo-
litiikka ja huoltovarmuuteen liittyvät toimenpiteet.

Alue- ja maaseutupolitiikka

Euroopan unionin toiminnan keskeisenä tavoitteena on tasapainoinen alueellinen kehitys. 
Unionin varojen käytössä aluepolitiikkaan käytetty osuus ylittää maatalouden osuuden kau-
della 2007–2013. Unionin toimintamalli edellyttää talous- ja työmarkkinajärjestöjen tiivistä 
osallistumista alueelliseen kehitykseen, tavoiteohjelmien laadintaan, toimeenpanoon ja seu-
rantaan. MTK:n edustajat ovat mukana Unionin aluepolitiikassa niin sanottuina sosiaali-
partnereina.

Linjan toiminta liittyy sekä Suomen että Unionin maaseutupolitiikkaan. Suomalainen 
maaseutupolitiikka nähdään laajana, Unionissa se on kapea-alaisempaa ja voimakkaammin 
maatalouspolitiikkaan kytkettyä. Laaja maaseutupolitiikan kytkös tuo tämän alueen kysy-
mykset lähelle ryhmän vastuualueita: aluekehitystä, koulutusta ja työvoimakysymyksiä.

Euroopan unionin päätökset edellyttävät yhteisön eri toimenpiteiden yhteensopivuutta. 
Unionin maaseutu- ja aluepolitiikan pitää täydentää toisiaan ja toimenpiteiden päällekkäisyys 
täytyy estää. Keskusliitossa tehdään työtä tässä rajapinnassa maaseudun kehittämiseksi.
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Koulutuspolitiikka

MTK:n jäsenkunnan enemmistö toimii koulutuspoliittisesti alkutuotannossa, luonnonva-
ra- ja ympäristöalalla. Työlle on tyypillistä itsensä työllistäminen, yrittäjyys. Koulutuksen 
järjestämisessä ja tutkintojen sisältöjä laadittaessa nämä kysymykset saattavat jäädä vaille 
riittävää huomiota. Ryhmä hoitaa tätä työsarkaa muiden toimijoiden kanssa yhteistyössä. 
Jäsenkunnan tulevaisuutta ajatellen myös muu kuin ammatillinen koulutus maaseudulla on 
olennaista. Peruskoulut ja lukiot sekä laaja-alainen korkeakoulu- ja yliopistoverkko ovat 
tärkeitä tekijöitä alueelliselle kehitykselle ja jäsenkunnan elinoloille.

Työpolitiikka

Maa- ja metsätalous sekä maaseudun muu elinkeinotoiminta tarvitsevat jatkossa osaavaa 
työvoimaa, työssä olevien kehittymistä ja uuden ammattitaidon hankkimista. Monet näistä 
toimista tapahtuvat työpolitiikan tai työvoimapolitiikan keinoin. Työpolitiikassa on kyse 
erityisten tarpeiden esille tuomisesta ja riittävien toimenpiteiden toteuttamisesta. Kysymys 
ulkomaisesta työvoimasta on tärkeä, koska töiden kausiluontoisuus ja riippuvuus ennakoimat-
tomista luonnonoloista on erityisen keskeistä juuri maa- ja metsätaloudelle.
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Huoltovarmuus

Viranomaisten ja yksityisen sektorin yhteistyöllä maamme huoltovarmuuden turvaamiseksi 
on pitkät perinteet. Lisääntyneet epävarmuustekijät kuten energian saanti, tietoliikenneyh-
teyksien toimivuus sekä tauti- ja saastumisriskit korostavat entisestään ennalta tapahtuvan 
kartoituksen ja varautumisen merkitystä. MTK kantaa vastuuta yhdessä
hallinnon, tutkimuksen, neuvonnan ja alan yritysten kanssa elintarvikesektorin toimintavar-
muudesta kriittisissä olosuhteissa. Se huolehtii myös maatalouden ja kalatalouden toiminnan 
turvaamisesta ja tarvittavien keinojen tuomisesta viranomaisen tietoon.

2.5 Ympäristö- ja maapolitiikka

MTK:n ympäristö- ja maapoliittisen linjan tehtäväalueisiin kuuluvat maapoliittinen lainsää-
däntö ja sen toteutus, omistusoikeus ja sen suoja, vesiasiat, pakkolunastukset, ympäristön- ja 
luonnonsuojelu, jokamiehenoikeudet, kaavoitus- ja korvausasiat, suositussopimukset sekä 
metsästys- ja kalastusasiat.

Tärkeä osa ympäristö- ja maapoliittista edunvalvontaa on lainsäädännön seuraaminen ja 
siihen vaikuttaminen mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Ympäristö- ja maapoliittinen 
linja seuraa muun Euroopan ympäristö- ja maapoliittisia asioita ja niiden kehitystä. Tärkeä 
osa edunvalvontaa on MTK:n jäsenten avustaminen ja neuvonta maankäyttö- ja ympäristö-
asioissa sekä lainsäädäntöhankkeista ja niiden oikeusvaikutuksista tiedottaminen.
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2.6 Sosiaali- ja veropolitiikka

Ryhmä huolehtii MTK:n jäsenryhmien sosiaali- ja veropoliittisesta edunvalvonnasta yh-
teistyössä maatalous-, metsätalous- ja maaseutuyrittäjyyslinjan kanssa. Ryhmä osallistuu ja 
vaikuttaa jäsenryhmiä koskevien sosiaali- ja veropoliittisten linjausten ja lainsäädännön val-
misteluun. Lisäksi ryhmä tekee ehdotuksia lainsäädännössä tai palvelujärjestelmissä olevien 
epäkohtien korjaamiseksi ja niiden kehittämiseksi.

Sosiaalipolitiikka

MTK:n sosiaalipolitiikan tavoitteena on, että lakisääteinen sosiaaliturva on kattavaa ja ta-
soltaan riittävää turvaamaan maaseudun yrittäjien toimeentulon erilaisissa elämäntilanteissa. 
Terveyden ja työkyvyn säilyttäminen ennalta ehkäisevillä toimilla on toinen keskeinen ta-
voite. Tärkeimpiä sosiaalipoliittisen edunvalvonnan ja kehittämisen kohteita ovat eläke- ja 
tapaturmavakuutusjärjestelmät, maatalousyrittäjien lomituspalvelut ja työterveyshuolto. 

Maaseudun yrittäjien edellytyksiä jaksaa ja menestyä työssään edistetään erityisillä työhy-
vinvointihankkeilla. Ongelmien syntymistä ehkäistään vahvistamalla yrittäjien johtamis- ja 
riskienhallintataitoja. 

Maaseudun yrittäjät voivat olla myös hyvinvointi- ja hoivapalvelujen tarjoajia. Ryhmän 
toimin kehitetään ja tuetaan hyvinvointiyrittäjyyttä maaseudulla.

Veropolitiikka 

MTK:n veropolitiikan tavoitteena on varmistaa, että viljelijöiden, metsänomistajien ja mui-
den maaseutuyrittäjien verotus ei muodostu raskaammaksi kuin muiden väestöryhmien, eikä 
verotus vaaranna myöskään edellä mainittujen alojen kilpailukykyä sisämarkkinoilla. 

2.7 Järjestöryhmä ja järjestökoulutus

MTK:n järjestöryhmä toimii järjestöjohtajan johdolla. Ryhmän tärkeimpiä tehtäviä ovat
muun muassa järjestön jäsenrekisterin ylläpito, jäsenhankinta, jäsenmaksujen perintä, jä-
senpalvelut, jäsenedut, yhdistystoiminnan juridiikka, maaseutunuorten ja naisten toiminta 
sekä laaja-alainen järjestöllinen toiminta. Järjestöryhmän kautta organisoidaan toimintaa 
järjestössä, kaikissa sen portaissa sekä hallinnon ja kaikkien jäsenryhmien kesken. Järjestö-
organisaation kehittämisessä järjestöryhmällä on tärkeä tulevaisuuteen tähtäävä rooli.

MTK:n keskeinen työväline on koulutus. Järjestökoulutus toimii järjestöryhmän alaisena 
ja se hoitaa jäsenten peruskoulutuksen, luottamushenkilöiden koulutuksen sekä jatko- ja 
täydennyskoulutuksen. Koulutus on muuta järjestötoimintaa tukevaa ja täydentävää sekä 
toiminnan kehittämistä. MTK-koulutus on järjestön tarpeista lähtevää. Se perustuu omaan 
osaamiseen, mutta on myös sidosryhmätyötä. Keskeisiä kumppaneita ovat muun muassa 
Maaseudun Sivistysliitto, Pellervo-Instituutti Oy, Pellervon taloudellinen tutkimuslaitos 
PTT, Maatalousyrittäjien eläkelaitos Mela, Tapiola-ryhmä ja pellervolainen osuustoimin-
nan kenttä. 
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2.8 Kansainvälinen vaikuttaminen

MTK on aktiivinen kansainvälisesti niin maatalous- kuin metsäasioissa. Maatalouspuolella 
MTK on jäsenenä maataloustuottajien maailmanjärjestössä IFAP:issa, EU:n tuottajajärjes-
tössä COPA:ssa, Pohjolan Talonpoikaisjärjestöjen Keskusneuvoston NBC:ssä sekä EU:n 
nuorten viljelijöiden järjestössä CEJA:ssa. Metsäpuolella MTK on kansainvälisen perhemet-
sänomistajien liiton IFFA:n, Euroopan metsänomistajajärjestön CEPF:n ja Pohjoismaiden 
metsänomistajajärjestöjen liiton NSF:n jäsen.

Kauppa- ja kehityspolitiikka muodostavat kokonaisuuden, jota käsitellään myös maail-
man kauppajärjestön WTO:n puitteissa. MTK on aktiivinen WTO-prosessissa kotimaan 
valmisteluelimissä sekä EU:n tuottajissa COPA:ssa. MTK pitää yhteyksiä myös Euroopan 
komissioon, joka hoitaa käytännön kauppaneuvotteluja EU:n jäsenmaiden valtuuttamana.

Maataloustuottajain maailmanjärjestön IFAP:in jäsenjärjestöistä suurin osa tulee kehi-
tysmaista. IFAP:in yhtenä tehtävänä on vahvistaa kehitysmaiden tuottajajärjestöjä toimi-
maan edunvalvojina omissa kotimaissaan. MTK on edistänyt rahoituksen saamista tähän 
toimintaan.

Euroopan unionin tuottajajärjestö COPA ottaa kantaa kaikkiin komission uusiin ehdo-
tuksiin, joilla on yhteys viljelijöihin ja metsänomistajiin. MTK osallistuu aktiivisesti COPA:n 
työryhmiin sekä järjestön päättävien elinten toimintaan. 

MTK:lla on edustaja Euroopan Talous- ja sosiaalikomitea ECOSOC:ssa. ECOSOC 
on EU:n talous- ja yhteiskuntaelämän edustajista muodostuva pysyvä EU-instituutio. Ko-
mitean jäsenet muodostavat kolme ryhmää: Ryhmä I - Teollisuus ja työnantajat, ryhmä II 
- työntekijät ja ryhmä III - muut intressitahot. MTK ja suurin osa viljelijäedustajista kuuluu 
III-ryhmään. ECOSOC:ssa toimii myös oma viljelijäkategoria. ECOSOC:ssa on yhdeksän 
edustajaa Suomesta, kolme kussakin ryhmässä. Komiteassa on yhteensä 344 jäsentä.

Komitea antaa lausuntoja komissiolle, neuvostolle ja Euroopan Parlamentille lähes kai-
kesta EU-lainsäädännöstä lain perusteella, oma-aloitteisesti tai esimerkiksi komission tai 
puheenjohtajamaan pyynnöstä. ECOSOC:n lausunnoista noin puolet käsittelee MTK:n 
toimialaa eli elintarvikeasioita, metsätaloutta ja maaseutuasioita. ECOSOC:n työn paino-
pisteenä on jatkossa entistä enemmän uusien poliittisten asiakokonaisuuksien valmistelu, 
jossa tuodaan esille Euroopan järjestäytyneen kansalaisyhteiskunnan näkökannat. MTK 
tuo toiminnassaan esille Suomen maa- ja metsätalouden sekä maaseudun tavoitteita ja eri-
tyispiirteitä.

Maanviljelijöiden ja osuustoimintasektorin yhteistyötä on tehty vuodesta 1934, jolloin 
Pohjolan Talonpoikaisjärjestöjen Keskusneuvoston NBC:n toiminta aloitettiin. Suomi on 
ollut mukana alusta saakka. NBC:n suomalaiset jäsenjärjestöt ovat MTK, SLC ja Pellervo-
Seura. Järjestö kokoontuu vuosittain puheenjohtajatasolla ja jatkuvasti eri asiantuntijaryh-
missä. NBC:n käytännön toimintaa hoitaa työvaliokunta, jossa on 1-2 edustajaa jokaisesta 
pohjoismaasta.

NBC:n puheenjohtajuus kiertää kahden vuoden jaksoissa. Suomi on puheenjohtaja vuo-
sina 2005-07. Puheenjohtajuutta ja pääsihteeriyttä hoitaa MTK.

NBC toimii maatalous- ja maaseutupoliittisena foorumina, jossa tietojen ja kokemusten 
vaihto ovat keskeisiä yhteistyömuotoja. Pohjoismaiden maataloussektorilla on paljon yhteistä 
yritystoimintaa, mikä tuo yhteistyön lähelle Pohjolan kuluttajia ja tuottajia. Järjestö käsittelee 
erityisesti aiheita, joista pohjoismailla on yhteiset käsitykset ja arvot. Tavoitteena on luoda 
uusia visioita, joilla voidaan edistää ruokaketjun tulevaisuutta ja koko maaseutukulttuurin 
kehittyvää hyvinvointia pohjoismaissa.
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Kansainvälinen perhemetsänomistajien liitto IFFA perustettiin vuonna 2001 metsän-
omistajien yhteistyöelimeksi ja edunvalvojaksi globaaleissa metsäprosesseissa. MTK on yksi 
IFFA:n perustajajäsenistä ja osallistuu aktiivisesti IFFA:n kantojen valmisteluun. IFFA tuo 
perhemetsänomistajien näkökantoja esille YK:n metsäfoorumissa, YK:n ilmastosopimuksessa, 
YK:n monimuotoisuussopimuksessa sekä FAO:n metsäkokouksissa.

Euroopan metsänomistajajärjestö CEPF pyrkii vaikuttamaan Euroopan unionin met-
sätaloudesta päättäviin poliitikkoihin ja aloitteisiin. CEPF edustaa perhemetsänomistajia 
myös yleiseurooppalaisessa metsäprosessissa (MCPFE). CEPF on tärkeässä roolissa perhe-
metsätalouden viestijänä ja metsänomistajajärjestöjen toiminnan kehittäjänä EU:n uusissa 
jäsenmaissa.

Metsänomistajajärjestöjen pohjoismainen yhteistyö alkoi jo vuonna 1946. MTK on ollut 
aktiivisesti mukana NSF:n toiminnassa, joka pitää sisällään muun muassa metsäpolitiikan 
ja puumarkkinoiden seurantaa, metsäsertifioinnin kehitystyötä sekä viestintää. NSF:llä on 
oma edustajansa Brysselissä hoitamassa edunvalvontaa EU:n metsäpolitiikassa.

Lisäksi MTK on tukenut kansainvälisen metsäsertifiointiorganisaation PEFCC:n toi-
mintaa.

MTK:lla on yhdessä ruotsinkielisen sisarjärjestön SLC:n ja osuustoiminnan etujärjestön 
Pellervo-Seuran kanssa toimisto Brysselissä. Toimistossa huolehditaan, että EU:n koneistol-
la, Suomen edustajilla ja eri intressiryhmillä on ajankohtainen kuva Suomen maa- ja met-
sätalouden tavoitteista. Toimisto seuraa Euroopan maa- ja metsätalousjärjestön Copan ja 
Euroopan osuustoimintajärjestön Cogecan toimintaa ja edustaa niissä suomalaisia järjestöjä. 
Toimistossa on lisäksi kotieläinasiamies ja Maaseudun Tulevaisuuden toimittaja.

2.9 Viestintä

MTK:n viestintäryhmä on järjestön palveluyksikkö. Se auttaa järjestöä toteuttamaan tavoit-
teitaan viestinnällisesti ja tekemään niitä tunnetuiksi järjestön sisällä, sidosryhmissä sekä laa-
jasti yhteiskunnassa. Ryhmä edistää järjestön viestinnällistä ajattelua ja etsii keinoja jäsenten 
sekä toimi- ja luottamushenkilöiden viestintätaitojen kehittämiseksi.

Viestintä on olennainen osa järjestön kaikkea toimintaa. Viestinnän näkökulma otetaan 
mukaan jo toiminnan suunnittelussa. 

Viestintäryhmän perustehtäviä ovat 
järjestön viestinnän suunnittelu•	
yhteistyö tiedotusvälineiden kanssa•	
järjestön toimijoiden avustaminen viestinnässä•	
järjestön julkaisujen ja muun viestintämateriaalin tuottaminen•	
verkkopalvelujen suunnittelu ja organisoiminen•	
viestintätaitojen opettaminen•	
viestintäyhteistyö sidosryhmien ja kumppanien kanssa•	
palautteen hankkiminen järjestön toiminnan vaikuttavuudesta •	
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2.10 Talous

Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK r.y. rahoittaa toimintaansa jäsenmaksuilla, 
varsinaisen toiminnan tuotoilla, kustannusosakeyhtiö Viestilehdet Oy:n maksamilla osin-
goilla sekä sijoitus- ja rahoitustoiminnan tuotoilla.

Järjestön talouden on oltava niin vahva, että se mahdollistaa kaikissa tilanteissa jäsenten 
etujen valvonnassa tarvittavat toimenpiteet. Jäsenmaksuilla tulee olla merkittävä rooli järjes-
tön edunvalvonnan ja jäsenpalvelujen rahoittamisessa. Tämän vuoksi järjestön kaikilla tasoilla 
on huolehdittava jäsenmaksujen tason säännöllisestä tarkistamisesta. Jäsenet ovat valmiita 
maksamaan kohtuullisen jäsenmaksun hyvästä edunvalvonnasta. 

Keskusliiton toiminnan rahoituksen muodostuminen

Keskusliiton varsinaisesta toiminnasta on viime vuosina rahoitettu vain 16–19 prosenttia jä-
senmaksuilla ja 12-19 prosenttia varsinaisen toiminnan tuotoilla. Viestilehdet Oy:n maksaman 
osingon sekä sijoitus- ja rahoitustoiminnan merkitys keskusliiton toiminnan rahoittamisessa 
on kasvanut huomattavasti vaihdellen viime vuosina 63–72 prosentin välillä. 

Taulukko 2. 
Keskusliiton varsinaisen toiminnan rahoituksen jakautuminen

 2003 2004 2005 2006

Varsinaisen toiminnan tuotot 12 % 13 % 19 % 17 %

Jäsenmaksut liitoilta  16 % 18 % 18 % 19 %

Sijoitustoiminta 72 % 69 % 63 % 64 %

2000-luvulla kaikki sijoitustoiminnan normaalit tuotot on käytetty keskusliiton edunvalvon-
tatyön toteuttamiseen. Keskusliiton varsinaisen toiminnan rahoitus pohjautuu siten liiankin 
voimakkaasti sijoitustoiminnan tuottoihin. Tämä on mahdollisuus, mutta myös merkittävä 
riski jäsenten edunvalvonnalle, mikäli sijoitusmarkkinat olisivat epäsuosiollisia pitkään.

1990-luvun alussa jäsenmaksuilla kyettiin vielä rahoittamaan noin kolmannes keskus-
liiton varsinaisen toiminnan rahoituksesta. 1990-luvun aikana keskusliiton liitoilta perimä 
kokonaisjäsenmaksutulo aleni hieman. Samaan aikaan edunvalvontatyön kulut kasvoivat 
merkittävästi. Tämä johtui edunvalvonnalle asetettujen erilaisten odotusten kasvusta ja mo-
nipuolistumisesta ilman, että joistakin aiemmista toiminnoista olisi luovuttu tai jäsenmaksuja 
olisi vastaavasti korotettu. Kehitys ei ole pitkällä aikavälillä oikeansuuntainen. 

Järjestön on huolehdittava siitä, että sen toiminta on kaikissa tilanteissa taloudellisesti 
terveellä pohjalla. Keskusliitossa aloitettiin vuonna 2003 kustannusten säästöohjelma, jonka 
seurauksena myös toiminnan painopisteitä joudutaan valitsemaan yhä huolellisemmin. Uusiin 
edunvalvontahaasteisiin vastaaminen edellyttää luopumista jonkin muun asian tekemisestä 
tai jäsenmaksujen korottamista. Jäsenpalvelujen rahoituspohjaa on arvioitava ennakkoluu-
lottomasti erityisesti uusien toimintojen osalta.



Jäsenmaksujen määräytyminen ja niiden jakautuminen

Keskusliiton liitoilta perimien jäsenmaksujen osalta jäsenmaksuperusteet ja jäsenmaksujen 
suuruuden vahvistaa MTK:n valtuuskunta. Vastaavasti liitot ja yhdistykset päättävät kukin 
osaltaan jäsenmaksuperusteista, joskin järjestöllä on suositukset niiden määräytymisestä. 

MTK:n valtuuskunta on vahvistanut vuosien 2002-2010 jäsenmaksuohjelman maatalo-
ustuottajaliitoille. Sen perusteella liittojen jäsenmaksut keskusliitolle nousevat keskimäärin 
3,5 prosenttia vuodessa.

Liittojen jäsenmaksut keskusliitolle perustuvat maataloustuottajaliittojen osalta maatalo-
ustulon kehitykseen, jota kuitenkin tarkistetaan tietyin periaattein. Vuonna 2005 keskimää-
räinen MTK:n jäsenmaksu maatilaa kohden oli noin 106 euroa. Tästä jäsenmaksusta noin 
34 euroa (32 %) sai maataloustuottajayhdistys, 44 euroa (42 %) maataloustuottajaliitto ja 28 
euroa (26 %) keskusliitto. Keskusliiton euromääräinen osuus jäsenen maksamasta jäsenmak-
susta vaihtelee liitoittain. 

Metsänomistajaliittojen osalta keskusliiton osuus on 59,7 prosenttia MO-liittojen met-
säjäseniltään keräämästä jäsenmaksusta. Loppuosa eli 40,3 prosenttia metsäjäsenen mak-
samasta jäsenmaksusta jää MO-liitolle. Tämä liittojen kanssa sovittu jako johtuu siitä, että 
keskusliitto panostaa valtakunnalliseen metsäjäsenhankintaan. Vuonna 2005 keskusliiton 
käyttämä panostus metsäjäsenhankintaan oli suurempi kuin metsänomistajien liittojen mak-
sama jäsenmaksu keskusliitolle.

Vuonna 2006 maataloustuottajien liitot maksoivat jäsenmaksuina keskusliitolle noin 
1 786 000 euroa ja metsänomistajien liitot noin 68 000 euroa.
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III Alueiden MTK 

– liitot ja yhdistykset

3.1 Maataloustuottajien liitot

MTK:hon kuuluu 16 maataloustuottajien liittoa (MTK-liitot). Liitot toimivat maakunnalli-
sina maataloustuottajien ja maaseutuyrittäjien edunvalvojina. Liittojen tehtävät määritellään 
liittojen säännöissä. Liitot ovat yhdyssiteenä yhdistysten ja keskusliiton välillä. 

MTK-liittojen tehtävänä on jäsenten taloudellisten etujen valvonta, kannanotot ajankoh-
taisiin kysymyksiin sekä asiantuntijalausuntojen antaminen, esitysten ja aloitteiden tekeminen 
keskusliitolle ja maakunnallisille suunnittelu-, tutkimus- ja päätöksentekoelimille. Lisäksi 
liitot pitävät jatkuvaa yhteyttä alueensa kaikkiin sidosryhmiin kuten maa- ja metsätalouteen 
sekä maaseutuyrittämiseen vaikuttaviin viranomaisiin ja järjestöihin.

Liittojen tehtäviin kuuluu maatalous- ja maaseutuyrittäjien ammattiin ja edunvalvontaan 
liittyvän koulutuksen, kurssien, tiedotustilaisuuksien ja jäsenetujen sekä -palvelujen järjes-
täminen. Liitoilla voi olla omia hankkeita ja projekteja jäsentensä elinkeinon sekä henkisen 
ja fyysisen hyvinvoinnin edistämiseksi. 

Maakuntaliittojen, TE–keskusten, ympäristökeskusten, neuvontajärjestön ja erityisesti 
maatalouden tukia, maankäyttöä ja kaavoitusta valmistelevien viranomaisten kanssa käydään 
yksityiskohtaisia neuvotteluja ja annetaan lausuntoja. Metsäpolitiikan osalta valmistellaan 
laajoja ja periaatteellisia kannanottoja ja esityksiä usein yhdessä metsänomistajien liittojen 
kanssa. Esiintyminen kirjelmien ja lähetystöjen muodossa voi olla yhteistä myös omien 
kaupallisten yritysten kanssa. 

Maataloustuottajaliittojen yhteydenpitokohteet

Kaupalliset järjestöt
Pankit ja vakuutuslaitokset
Tiedotusvälineet
MO-liitot
TE-keskus
ProAgria
Metsäkeskus
Lääninhallitus
Maakuntaliitto
Tutkimuslaitokset
Puolueiden piirijärjestöt
Valtion piirihallintoviranomaiset
Oppilaitokset
Muut

Maataloustuottajien 
yhdistys

Maataloustuottajien 
Liitto

MTK
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MTK-liitot tekevät esityksiä valtakunnallisen tason viranomaisille ja organisaatioille 
keskusliiton kautta ja myötävaikutuksella. 

Liitot järjestävät maakunnallisia tutustumiskäyntejä maatiloille. Maaseutuelinkeinoja 
tehdään tunnetuksi niin poliittisille päättäjille kuin tiedostusvälineille. Terveydenhoitohen-
kilöstöä perehdytetään tilojen työterveysongelmiin, vesiviranomaisia tulva- ja katoalueiden 
kysymyksiin sekä muiden ammattikuntien edustajia ja koululaisia maatalous- ja maaseutu-
yrittäjien työhön ja elinympäristöön. 

Liittojen toiminta riippuu ratkaisevasti luottamus- ja toimihenkilöiden kyvystä kehit-
tää ja ohjata liiton toimintaa siten, että liiton tarpeet ja toiminnalliset mahdollisuudet ovat 
tasapainossa. 

Järjestön tehtävämäärä, vaatimukset viljelijöiden taloudellisen ja sosiaalisen aseman paran-
tamisesta sekä yhteiskunnan pyrkimys rajoittaa perinteisesti maatalous- ja maaseutuyrittäjille 
kuuluvia oikeuksia ovat lisänneet järjestön tehtäviä myös liitoissa. 

Järjestön palvelu-, koulutus- ja tiedotustoiminnan lisääntyminen sekä yhdistystoiminnan 
tehostuminen ovat lisänneet liittojen tehtäviä. Maakunnalliseen edunvalvontaan liittyvät 
tehtävät ovat lisääntyneet EU–jäsenyyden aikana, kun päätäntävalta on siirtynyt keskushal-
linnolta aluehallintoviranomaisille. Maataloustuottajien liitoilla on lain mukainen edustus-
oikeus eräissä maakunnallisissa neuvottelukunnissa ja –elimissä. Lisäksi monet sidosryhmät 
pyytävät liittoja nimeämään edustajan edustamaan maaseutuelinkeinoja sekä maa- ja vesi-
alueiden omistajia. 

Vuonna 2006 liittojen toimihenkilöiden lukumäärä oli 60. Jokaisessa MTK-liitossa on 
toiminnanjohtaja ja lähes kaikissa liitoissa toimistosihteeri sekä järjestöagronomeja tai –ag-
rologeja. Lisäksi liittojen palveluksessa työskentelee myös muita toimihenkilöitä kuten kent-
täpäälliköitä ja hankevetäjiä.

3.1.1 Koulutustoiminta

Peruskurssit 
Järjestön jäsenten ja luottamushenkilöiden peruskoulutus alkaa MTK:n järjestökoulutuksen 
järjestämällä peruskurssilla. Peruskursseja on kolme. Jokaisen luottamushenkilöksi valitun 
pitää valintansa jälkeen osallistua kurssin ensimmäiseen vaiheeseen. MTK:n luottamus-
henkilöiden ja jäsenten osallistumisen lisäksi on toivottavaa, että viljelijöiden omistamien 
yritysten luottamus- ja kenttähenkilökunta osallistuisi kursseille. Jokaiselle kurssille on hyvä 
saada jäseniä, jotka ovat olleet mukana järjestötyössä pidempään. Näin saadaan kokemusta 
ja asiantuntemusta kurssin aikana käytäviin keskusteluihin. 

Vuosittain pidetään kussakin liitossa 1-4 kaksipäiväistä kurssia. Peruskurssit järjestetään 
yhteistyössä MSL-opintokeskuksen kanssa, jolloin ne ovat valtionapuun oikeuttavaa kou-
lutustoimintaa. 

Maataloustuottajayhdistysten puheenjohtajien ja sihteerien koulutus- ja 
neuvottelutilaisuudet 
MTK-liitot järjestävät vuosittain alueensa maataloustuottajayhdistyksen puheenjohtajille 
ja sihteereille tarkoitettuja koulutus- ja neuvottelupäiviä. Päivien aikana kehitetään järjestö-
toimintaa ja käsitellään ajankohtaisia maatalous- ja maaseutupoliittisia sekä maakunnallisia 
edunvalvontakysymyksiä. Neuvottelupäivät pyritään vähintään joka toinen vuosi järjestämään 
kaksipäiväisinä, jotta tärkeitä kysymyksiä voidaan käsitellä perusteellisemmin. 

Liitot järjestävät sihteereille ja yhdistysten eri tehtävä- ja vastuualueista vastaaville hen-
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kilöille tarkoitettuja koulutustilaisuuksia, joissa käsitellään sihteerin työhön ja vastaavien 
työskentelyyn liittyviä erityiskysymyksiä. 

Luonnonvara-alan oppilaitokset 
Liitot pitävät vuosittain alueensa maatalousoppilaitoksissa maatalouspoliittisen teemapäivän. 
Päivän aikana käsitellään viljelijöiden ammatillisen ja kaupallisen järjestäytymisen merki-
tystä, tehtäviä ja toimintaa. Teemapäivillä noin 2 000 maatalousopiskelijaa saa perustiedot 
tuottajajärjestöstä ja keskeisistä maatalous- ja maaseutupoliittisista asioista. 

MTK-liiton ja Maaseudun Sivistysliiton yhteistyö 
MTK-liiton ja Maaseudun Sivistysliiton (MSL) yhteistoiminnan tavoitteena on maatalous-
väestön koulutus- ja harrastustoiminnan monipuolistaminen sekä lisääminen. Erityisen tär-
keänä on nähty opintokeskuslain tarjoamien mahdollisuuksien hyödyntäminen opintokerho-, 
kurssi- ja luentotoiminnassa. Lisätietoa MSL:n toiminnasta löytyy osoitteesta www.msl.fi. 

Maaseutunuorten toiminta 
Useimmissa liitoissa on maaseutunuorten valiokunta, jonka sihteerinä toimii liiton toimi-
henkilö. Monissa tuottajayhdistyksissä toimii maaseutunuorten kerhoja. Kerhot järjestä-
vät vuosittain 6–12 kokousta, joissa käsitellään erityyppisiä viljelijöitä ja maaseutuyrittäjiä 
koskevia asioita. Liittojen toimihenkilöt toimivat kouluttajina ja alustajina tilaisuuksissa ja 
ohjaavat kerhojen toimintaa. 
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3.1.2 Tiedotustoiminta

Sähköinen viestintä
MTK-liitoilla on omat verkkosivut osoitteessa www.mtk.fi/liitot. Liitot ylläpitävät omia sivu-
jaan, joilta jäsenet voivat lukea liiton toimintaan liittyviä asioita. Sähköposti on erinomainen 
tiedonvälittäjä liiton, yhdistysten, jäsenten ja luottamushenkilöiden välillä.

Maaseudun Tulevaisuus 
MTK-liitot käyttävät Maaseudun Tulevaisuus -lehteä paikallisen uutisaineiston välittämiseen 
ja antavat sille uutisvihjeitä liiton alueen tapahtumista. Näin liitto voi tehokkaasti parantaa 
maakuntansa tiedottamista ja tehdä toimintaansa tunnetuksi oman alueensa ja koko maan 
viljelijäväestön keskuudessa. 

MTK-Viesti 
MTK:n julkaisema MTK-Viesti on tiedotuslehti, jonka liitot ja tuottajayhdistykset tilaavat 
järjestön luottamushenkilöille. Liitot avustavat MTK-Viestin toimitusta järjestöasioita kä-
sittelevien kirjoitusten laadinnassa. 

Kiertokirjeet ja jäsentiedotteet 
Liitosta lähetetään vuosittain johtaville luottamushenkilöille 10-20 kiertokirjettä, joissa se-
lostetaan muun muassa järjestö-, tulo- ja hintapolitiikkaan liittyviä kysymyksiä. 

Jotkut liitot ja yhdistykset lähettävät vuosittain jäsentiedotteen, jossa selostetaan tärkeitä 
ja ajankohtaisia kaikkia viljelijöitä ja maaseutuyrittäjiä koskevia asioita. 
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Kokoukset 
MTK-liitot pitävät vuosittain kaksi sääntömääräistä kokousta, kevät- ja syyskokouksen. 
Sääntömääräisten asioiden lisäksi kokouksissa käsitellään ajankohtaisia maatalous- ja ta-
louspoliittisia asioita. 

Muut tilaisuudet 
Liitot järjestävät yhdessä yhdistysten kanssa monenlaisia tiedotus- ja järjestöllisiä tilaisuuk-
sia. Näitä ovat muun muassa veropäivät, sosiaalipoliittiset päivät, maaseutunuorten kerhojen 
vetäjien neuvottelukokoukset sekä tarvittaessa ylimääräiset kokoukset ja mahdolliset järjes-
tölliset toimenpiteet. Erikseen mainittakoon teemapäivät ja tuottajailtamat. 

Julkaisut 
MTK-liitot julkaisevat vuosittain toimintakertomuksen. Siinä esitellään taloudellisen toi-
minnan sekä maa- ja metsätaloustuotannon kehitystä, tuotteiden ja tarvikkeiden hintoja 
sekä liiton toimintaa jäsenistönsä etujen ajajana. Kertomus sisältää tietoja liiton jäsenistä ja 
luottamuselimistä sekä liiton kannanotoista ja sen tekemistä esityksistä ja lausunnoista. 

Lehdistö, radio ja televisio
Liitot pitävät yhteyttä lehdistöön, radioon ja televisioon. Näin voidaan tiedottaa maataloutta 
koskevista asioista viljelijöille ja maaseudun asukkaille. 

Tiedotusvälineet julkaisevat liittojen antamia tietoja sitä helpommin, mitä julkaisuval-
miimpina ne niille jätetään. Joskus pelkkä uutisvihjeen antaminen riittää saamaan asian 
tiedotusvälineisiin. Hyvien suhteiden ja henkilökohtaisten yhteyksien merkitys on tiedo-
tustoiminnassa suuri. 

3.1.3 Palvelutoiminta

Veropalvelu
Liitot järjestävät vuosittain neuvottelutilaisuuksia vero- ja tutkijalautakuntien maanviljelijä-
jäsenille sekä tilitoimistojen hoitajille verotukseen liittyvistä ajankohtaisista asioista. Lisäksi 
liitot järjestävät alueensa viljelijöille erityisesti vuodenvaihteen tienoilla neuvontatilaisuuksia 
verotuskäytäntöön liittyvistä seikoista. 

Mela -palvelut
Maatalousyrittäjien eläkelakiin ja tapaturmavakuutuslakiin liittyvä kenttä- ja tiedotustyö ta-
pahtuu Maatalousyrittäjien eläkelaitoksen Melan (www.mela.fi) ohjauksessa ja valvonnassa. 
Myös maataloustuottajien liitot osallistuvat neuvontatyöhön. Lisäksi jäsenistön keskuudessa 
järjestetään eläke- ja muuhun sosiaaliturvaan liittyviä tiedotustilaisuuksia. Jäsenillä on mah-
dollisuus saada neuvoja eläke- ja muihin sosiaaliturvaongelmiin liitoista joko puhelimitse tai 
käymällä liiton toimistossa. 

Korvauspalvelut 
MTK-liitot ovat Maanomistajien Arviointikeskus Oy:n (www.arviointikeskus.fi) maakun-
nallisen tason yhdyselimiä maaoikeudellisissa korvaus-, lupa- ja kaavoitusasioissa sekä vesioi-
keudellisissa kysymyksissä. Näissä asioissa jäsenet ja luottamushenkilöt voivat ottaa yhteyttä 
maataloustuottajien liittoon. 

Jäsenedut
Keskusliitto on neuvotellut valtakunnallisia jäsenetuja jäsenilleen. Monilla liitoilla on lisäksi 
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alueellisia jäsenetuja muun muassa sähkössä, kulutustavaroissa ja matkailussa. MTK:n jäsen-
edut löytyvät osoitteesta www.mtk.fi/mtk/jasenedut.

3.1.4 Liiton talous 

MTK-liittojen tulot muodostuvat pääasiassa jäsenmaksuista. 
Liittojen jäseninä olevat maataloustuottajien yhdistykset maksavat vuosittain liiton syys-

kokouksen vahvistamat jäsenmaksut. Jäsenmaksuperusteena käytetään liiton alueen luonnol-
listen henkilöiden maatilatalouden verotettavia tuloja. Tarvittaessa näitä tietoja on täsmennet-
ty liitoittain ottamalla huomioon muun muassa yhdistyksen etäisyys liiton toimipaikasta. 

MTK-liiton yhteisöjäsenenä olevat markkinointi- ja kaupalliset yritykset maksavat liitol-
le jäsenmaksun. Jäsenmaksuperuste on yleensä yrityksen liiton alueen viljelijöille maksama 
tuottajahinta. Liitoilla on myös osinko-, korko-, vuokra- ja muita vastaavia sijoitustoiminnan 
tuloja. Näiden tulojen osuutta on viime vuosina pyritty lisäämään. 

Liitot maksavat jäsenmaksunsa keskusliitolle. Maksun perusteena on liiton alueen luon-
nollisten henkilöiden maatilatalouden verotettava tulo. 

Pääosa liiton saamista jäsenmaksutuloista kuluu varsinaisen järjestötoiminnan liitolle 
aiheuttamiin kustannuksiin. Liittojen toiminnan tavoitteena on taloudellisesti varmalla ja 
vakaalla pohjalla toimiva viljelijöiden maakunnallinen ammattijärjestö. Liittojen tulora-
hoituksen painopiste on edelleen jäsenmaksuissa. Muiden tulolähteiden osuutta pyritään 
kuitenkin lisäämään. 

3.1.5 Hallinto ja päätöksenteko

MTK-liiton kokous
Liiton ylintä päätösvaltaa käyttää liiton kokous. Jäsenyhdistykset saavat lähettää liiton koko-
ukseen edustajia jäsenmääränsä mukaisessa suhteessa siten, että kutakin alkavaa sataa jäsentä 
kohden on oikeus lähettää yksi edustaja aina tuhanteen jäseneen saakka ja tuhat jäsentä 
ylittävältä osalta yksi edustaja alkavaa 400 jäsentä kohden. Yhteisö- tai kannattajayhteisöjä-
sen saa lähettää yhden edustajan liiton kokoukseen. Edustaja voi valtakirjalla edustaa liiton 
yhteisöjäsentä, ei kuitenkaan mielellään useampaa kuin yhtä. 

Johtokunta
MTK-liiton hallituksena toimii liiton kokouksen valitsema johtokunta. Johtokunnan lisäksi 
liiton kokous voi valita tarpeelliseksi katsomansa määrän valiokuntia, joiden tehtävänä on 
valmistella alaansa liittyvät asiat johtokunnalle. 

Valiokunnat
Päätösvaltaa MTK-liitossa käyttää liiton kokous ja sen valitsema johtokunta. Johtokunta 
päättää tarpeellisista valiokunnista tai työryhmistä ja valitsee niihin edustajat. Liitolla voi olla 
omia valiokuntia sekä yhteisiä valiokuntia toisten liittojen kanssa. Liiton tekemien aloitteiden 
ja esitysten määrä samoin kuin koko liiton toiminta riippuu suurelta osalta valiokunta- ja 
johtokuntatyön aktiivisuudesta. Valiokuntia valittaessa periaatteena on, että kuhunkin va-
liokuntaan valitaan juuri kyseisen alan tehtävät tuntevia ja hallitsevia asiantuntijoita. Näin 
taataan tehtävien asiallinen ja johdonmukainen käsittely. 
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Muu toiminta 
Liiton johtokunta- ja valiokuntatyöllä on keskeinen merkitys järjestön toiminnalle. Tämän 
toiminnan tuloksellisuutta ja suunnitelmallisuutta kehitetään jatkuvasti keskusliiton ja liit-
tojen sekä yhdistysten yhteistyöllä. Liiton merkitys maakuntatason MTK:na tulee edelleen 
korostumaan ja kasvamaan. 

MTK-liiton johtokunnan ja valiokuntien käsittelemät asiat, liiton aloitteet, esitykset ja 
lausunnot löytyvät keskitetysti liiton vuosikertomuksesta. Samalla vuosikertomus muodostaa 
tiivistelmän liiton alueen keskeisistä luottamushenkilöistä yhteystietoineen sekä liiton alueen 
maa- ja metsätalouden keskeisistä kysymyksistä. Vuosikertomus jaetaan vuosittain kaikille 
yhdistysten luottamushenkilöille ja sidosryhmille. 

3.2 Maataloustuottajien yhdistykset

Maataloustuottajien yhdistys (MTK-yhdistys) on kuntatasolla toimiva maataloustuottajien 
ja maaseutuyrittäjien paikallinen talouspoliittinen ammatti- ja etujärjestö. Maataloustuot-
tajien yhdistys kokoaa toiminta-alueensa maatalous- ja maaseutuyrittäjät ammatilliseksi 
yhteenliittymäksi. Yhdistyksen perustana on toiminta jäsenten keskuudessa. Yhdistys valvoo 
ja parantaa jäsenistönsä etuja ja oikeuksia yhteistyössä muun muassa kunnallisten päätök-
sentekijöiden kanssa. 

Yhdistyksen tarkoituksena on parantaa jäsentensä yleistä ammatillista ja taloudellista sekä 
sosiaalista ja yhteiskunnallista asemaa. Lisäksi yhdistys edistää maaseutukulttuuria ja muita 
maaseutuväestön yhteisiä pyrkimyksiä. Yhdistys järjestää jäsenilleen kokouksia, esitelmä- ja 
neuvottelutilaisuuksia sekä kurssi- ja kerhotoimintaa.

MTK-yhdistys tekee esityksiä ja aloitteita, antaa selvityksiä, tiedonantoja ja lausuntoja 
liitolle sekä paikallisille viranomaisille. Yhdistys pitää yhteyttä sidosryhmiin ja yhteistyö-
kumppaneihin kuten kuntaan, muihin paikallisiin viranomaisiin sekä paikkakunnalla toi-
miviin yrityksiin ja yhteisöihin. 

Yhdistys huolehtii tehtävistä, joita liitto ja keskusliitto antavat yhdistyksen hoidettavaksi. 
Yhdistyksen toiminta suuntautuu yhdistyksen omille alueille ja jäsenistöön sekä toisaalta 

Maataloustuottajaliiton organisaatio

 Toimisto
- toiminnanjohtaja
- kenttäpäälliköt
- järjestöagronomit ja 
 - agrologit
- toimistosihteerit ja
 - virkailijat

Liiton kokous

Johtokunta

Valiokunnat
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liittoon ja keskusliittoon päin. Yhdistyksen pitää saattaa havaitut epäkohdat sekä jäsenten 
tarpeet ja toiveet mahdollisimman nopeasti maakunnallisten ja valtakunnallisten päätöksen-
tekijöiden tietoon. Toiminnan pitää olla mahdollisimman julkista ja avointa.

MTK-yhdistys voi perustaa rekisteröimättömiä nuorten ja naisten kerhoja ja asettaa 
tarvittaessa toimikuntia ja valiokuntia hoitamaan tiettyjä erikoiskysymyksiä. 

Vastuu yhdistyksen toiminnasta kuuluu johtokunnalle ja ennen kaikkea puheenjohtajalle, 
varapuheenjohtajalle ja sihteerille. Toimiva yhdistys tarvitsee innostuneen, toimintaan sitou-
tuneen ja tehokkaan johtokunnan. Keskeinen osa tuottajayhdistyksen toimintaa on löytää ja 
kouluttaa jäsenkunnan parhaat voimat luottamustehtäviin oman järjestön ja omien kaupal-
listen yritysten eri tasoille. Luottamushenkilöillä on tärkeä rooli järjestössä, sillä yhdistyksillä 
ei yleensä ole palkattuja toimihenkilöitä. 

MTK-yhdistykset pitävät vuosittain kevät- ja syyskokouksen, joissa käsitellään sääntöjen 
määräämät asiat. Yhdistykset järjestävät näiden virallisten kokousten lisäksi monenlaisia 
tilaisuuksia kuten: 

tuottaja- ja yrittäjäiltoja•	
teematilaisuuksia sosiaali-, vero-, metsä-, ympäristö-, ym. asioista•	
koulutustilaisuuksia •	
piirimiesten/aluevastaavien kokouksia •	
yhteispalavereita esimerkiksi yrittäjien ja kunnan viranomaisten kanssa•	
tiedotustilaisuuksia erilaisten tapahtumien yhteydessä esimerkiksi koululaisille, •	
kesäasukkaille, kuluttajille 
elojuhlia•	
pikkujoulut ja muita viihdetilaisuuksia •	
retkiä •	

Jäsenistön yhteenkuuluvuuden lisäämiseksi on tärkeää, että yhdistykset järjestävät tilaisuuksia, 
joihin jäsenet perheineen saadaan mukaan rentoutumaan ja pohtimaan yhteisiä asioita. 

Yhdistysten toiminta on suurimmaksi osaksi talkootyötä. Yhdistykset voivat järjestää 
myös palvelutoimintaa, mutta silloin jäseniltä mahdollisesti kerättävällä toimitusmaksulla ei 
voida rahoittaa yhdistyksen toimintaa, vaan palvelut täytyy tuottaa mahdollisimman suurelta 

Maataloustuottajayhdistyksen organisaatio

JÄSENET

YHDISTYKSEN KOKOUS

- PIIRIMIEHET
- ALUEVASTAAVAT

- VALIOKUNNAT
- MAASEUTUNUORTEN KERHO
- NAISTOIMIKUNTA
- ASIAMIEHET

JOHTOKUNTA
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osalta jäsenistölle omakustannushintaan. Palvelutoimintoja suunniteltaessa on aina ensin 
selvitettävä toiminnan veronalaisuus ja mahdolliset verotuskysymykset (www.vero.fi).

 Yhdistykset voivat harjoittaa myös liiketoimintaa kuten oman seuratalon vuokrausta, 
kioskitoimintaa, julkaisujen toimittamista, myyjäisten ja näyttelyiden järjestämistä tai sijoi-
tustoimintaa.

3.2.1 Maataloustuottajayhdistyksen jäsenyys

Johtokunta voi hyväksyä MTK-yhdistyksen jäseneksi
yhdistyksen toiminta-alueella maataloutta, metsätaloutta tai maatalouden •	
liitännäiselinkeinoja harjoittavan henkilön (vastuuhenkilö) 
vastuuhenkilön perheeseen kuuluvan yli 15-vuotiaan henkilön (perheenjäsen)•	
henkilön, joka ei itse harjoita elinkeinotoimintaa, mutta joka maataloudellisen •	
yhteisön palveluksessa olevana tai muutoin haluaa edistää yhdistyksen toimintaa (muu 
henkilöjäsen) sekä 
sellaisen pääasiassa yhdistyksen toiminta-alueella vaikuttavan oikeuskelpoisen yhteisön •	
tai säätiön, joka haluaa edistää tai tukea yhdistyksen toimintaa (yhteisöjäsen). Koska 
yhteisöjäsenen toiminta-alue on usein laajempi kuin tuottajayhdistyksen, tulisi 
yhteisöjäsenten mieluummin liittyä maataloustuottajien liittojen yhteisöjäseniksi ja 
vain poikkeustapauksissa tuottajayhdistysten yhteisöjäseniksi. 

MTK-yhdistyksen kokous voi johtokunnan esityksestä kutsua kunniajäseneksi henkilön, 
joka on ansiokkaasti edistänyt yhdistyksen toimintaa. 

Jäsenen oikeudet ja velvollisuudet
Yhdistyksen jäsenellä on oikeuksia ja velvollisuuksia. Jäsenen täytyy noudattaa järjestön 
sääntöjä ja päätöksiä sekä toimia järjestön hyväksymien yhteisten päämäärien hyväksi. Hyvä 
järjestötapa edellyttää osallistumista kokouksiin ja muihin tilaisuuksiin sekä ammattijärjes-
tön äänenkannattajan, Maaseudun Tulevaisuus -lehden seuraamista. Jäsenen on hyvä liittyä 
viljelijöiden omiin markkinointiyrityksiin mahdollisuuksien mukaan. 

Jäsenellä on oikeus osallistua asioiden käsittelyyn ja päätöksentekoon yhdistyksen yleisessä 
kokouksessa. Jokaisella jäsenellä (vastuuhenkilöllä, perheenjäsenellä ja muulla henkilöjäsenel-
lä) on kokouksessa puhe- ja äänioikeus sekä edustus- ja vaalikelpoisuus ja yksi ääni asioista 
päätettäessä. Henkilöjäsen ei voi siirtää äänioikeuttaan toiselle. 

Lisäksi jäsenellä on oikeus tehdä aloitteita, osallistua yhdistyksen järjestämiin tilaisuuksiin 
ja käyttää hyväkseen jäsenetuja.

Jäsenen eroaminen ja erottaminen
Halutessaan erota MTK-yhdistyksestä jäsenen pitää tehdä kirjallinen ilmoitus johtokunnalle 
tai sen puheenjohtajalle tai ilmoittaa asiasta suullisesti yhdistyksen kokouksessa. Tällöin se 
kirjataan kokouksen pöytäkirjaan. Eroaminen lasketaan tapahtuvaksi sen kalenterivuoden 
lopussa, jonka aikana eroamisilmoitus on tehty. Jäsen on velvollinen maksamaan jäsenmak-
sun eroamispäivään saakka. Johtokunta voi harkinnan mukaan hyväksyä entisen jäsenen 
uudelleen yhdistyksen jäseneksi. 

Johtokunta voi erottaa jäsenen, joka on rikkonut yhdistyksen sääntöjä tai muuten va-
hingoittanut yhdistystä. Jäsen voidaan erottaa myös maksamattomien jäsenmaksujen takia. 
Näin pitäisi toimia, jos jäsenellä on maksamattomia jäsenmaksuja kahden peräkkäisen vuo-
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den ajalta. Jäsenmaksun laiminlyöntitapausta lukuun ottamatta jäsenellä on kuukausi aikaa 
vedota kirjallisesti yhdistyksen kokoukseen sen jälkeen, kun hän on saanut tiedon erotta-
mispäätöksestä.

Jäsenrekisteri
Yhdistyslaki vaatii, että jokaisessa yhdistyksessä pidetään ajan tasalla olevaa jäsenluetteloa. 
Tuottajayhdistysten jäsentiedot on tallennettu jäsenrekisteriksi tietokantaan, jota pääsee 
muokkaamaan internetselaimen kautta. Keskusliitto ylläpitää valtakunnallista jäsenrekisteriä. 
Sen lisäksi maataloustuottajien liitot ylläpitävät oman alueensa jäsenrekisteriä. 

Jäsenrekisteriin kirjataan
jäsentilan nimi •	
omistuksessa oleva peltoala •	
viljelyksessä oleva peltoala •	
metsäpinta-ala •	
tuotantosuunta •	
henkilöiden nimet, syntymäajat ja henkilötunnukset •	
osoitetiedot •	
pääasiallinen toimeentulo maataloudesta tai muusta ammatista •	
jäsenmaksun perimistapa •	

Vastuuhenkilö ja perheenjäsen 
Jäsenrekisteriin merkitään ainakin yksi henkilö tilan vastuuhenkilöksi. Muut henkilöt samalta 
tilalta ovat perheenjäseniä. 

Muu henkilöjäsen 
Jäsenrekisterissä oleva muu henkilöjäsen ei omista peltoa eikä metsää. Muulla henkilöjä-
senellä ei voi olla rekisterissä perheenjäseniä, vaan heidät on merkittävä rekisteriin muina 
henkilöjäseninä. 

Jäsenrekisterin tietojen päivittäminen 
Jäsenrekisteri sisältää tietoja, jotka muuttuvat ajan kuluessa. Pinta-aloja, tuotantosuuntia 
ja henkilöitä koskevat tiedot täytyy päivittää rekisteriin säännöllisesti. Jäsenrekisteritietoja 
voidaan muuttaa yhdistyksen valtuuttaman henkilön toimesta ympäri vuoden. 

Tietosuojalaki edellyttää, että jäsenrekisteristä saatavia tietoja tai rekisteriä ei saa luo-
vuttaa kenellekään ulkopuoliselle. Jokaisella jäsenellä on oikeus tarkistaa itseään koskevat 
tiedot rekisteristä. 

Jäsenmaksujen perintä
MTK-yhdistysten jäsenmaksu päätetään yhdistyksen syyskokouksessa. Kunkin tilan jäsen-
maksu lasketaan keskitetysti keskusliiton toimesta jäsenrekisterissä olevien tietojen ja yhdis-
tysten päättämien jäsenmaksuperusteiden mukaisesti. Yhdistykset tallentavat jäsenmaksujen 
perustiedot jäsenrekisteriin välittömästi syyskokouksen jälkeen.

Jäsen voi valtuuttaa yhdistyksen perimään jäsenmaksun antamalla suoraveloitusvaltakir-
jan pankkiin. Maidontuotantoa harjoittava tila voi antaa valtuutuksen meijeriin meijeritiliä 
koskevaksi. Jäsentilalta valtuutuksen voi antaa vain vastuuhenkilö. Jos vastuuhenkilö vaihtuu, 
myös valtuutus on uudistettava.
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3.2.2 Yhdistyksen johtokunta

Kokoonpano 
MTK-yhdistyksen asioita hoitaa sen lainmukaisena hallituksena johtokunta. Johtokuntaan 
kuuluu 6–12 jäsentä. Jäsenten toimikausi kestää kolme vuotta. Johtokuntaan ei voida valita 
henkilöä, joka on täyttänyt 62 vuotta ennen toimikauden alkua. Yhden johtokunnan jäse-
nen pitää olla alle 35–vuotias. Johtokunnan jäsenten valinnassa täytyy ottaa huomioon myös 
tasa-arvoasiat. Johtokunta valitsee keskuudestaan vuodeksi kerrallaan puheenjohtajan ja 
varapuheenjohtajan.

Johtokunta kokoontuu aina tarpeen vaatiessa puheenjohtajan tai varapuheenjohtajan 
kutsusta. Kokous on päätösvaltainen, kun puheenjohtaja tai varapuheenjohtaja ja enemmän 
kuin puolet johtokunnan jäsenistä on paikalla. Päätökset tehdään yksinkertaisella äänten 
enemmistöllä. Äänten mennessä tasan ratkaisee puheenjohtajan ääni, henkilövaalissa arpa. 

Millainen on hyvä johtokunta?
Yhdistyksen johtokunnan tulee nauttia jäsenistön luottamusta. Luottamus ja arvovalta han-
kitaan tehokkaalla ja huolellisella yhdistyksen asioiden hoidolla.

Johtokunnan jäsenten täytyy sitoutua luottamustehtävänsä hoitamiseen. Johtokunnan 
jäsenten täytyy osallistua johtokunnan kokouksiin ja hoitaa sovitut luottamustoimen hoita-
miseen liittyvät tehtävät. Luottamustehtävän hoitaminen vaatii aikaa ja motivaatiota. Joh-
tokunnalta edellytetään päätöksiä ja tehtyjen päätösten perustelua. Päätöksenteko edellyttää 
asioihin perehtymistä ja esitysten huolellista valmistamista. 

Johtokunnassa pitää olla tasapuolisesti eri tuotantosuuntien edustajia sekä eri alueita ja 
erilaisia yhteiskunnallisia mielipidesuuntia edustavia naisia, miehiä ja nuoria. 

Johtokunnan tehtävät 
MTK-yhdistyksen johtokunta on vastuussa järjestön asettamien tavoitteiden saavuttamisesta 
ja jäsenten edunvalvonnasta toimialueellaan. Johtokunnan tehtävänä on edistää ammatillis-
ta ja kaupallista järjestäytymistä ja kaikin tavoin myötävaikuttaa siihen, että jokainen jäsen 
tiedostaa järjestön merkityksen. 

MTK-yhdistyksen sääntöjen mukaan johtokunnan tehtävänä on:
johtaa yhdistyksen toimintaa ja huolehtia yhdistyksen kokouksen sekä liiton ja •	
keskusliiton tekemien päätösten toteutuksesta
edustaa yhdistystä, jos muuta edustajaa ei ole valittu •	
kutsua koolle yhdistyksen kokoukset•	
hoitaa yhdistyksen omaisuutta ja vastata yhdistyksen tileistä•	
pitää jäsenrekisteriä, määrätä yhteisöjäsenten yhteisömaksut sekä huolehtia •	
jäsenmaksujen keräämisestä
koota kaikki yhdistyksen toiminta-alueen maanviljelijät ja maaseutuyrittäjät •	
perheenjäsenineen sekä muut jäsenkelpoiset henkilöt yhdistyksen jäseniksi, edesauttaa 
jäsenten liittymistä maatalouden omiin taloudellisiin yrityksiin sekä ylläpitää kiinteää 
yhteistoimintaa näiden yritysten kanssa
kehittää yhdistyksen toimintaa ja edistää yhdistyksen toimintavireyttä yleensä sekä •	
vastata järjestön edellyttämästä koulutuksesta
valita ja erottaa yhdistyksen sihteeri ja muut toimihenkilöt sekä määrätä heidän •	
palkkaetunsa
tehdä toimintakertomus ja valmistella yhdistyksen kokouksissa käsiteltävät asiat•	
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antaa liitolle selostuksia, tiedotuksia ja lausuntoja, tehdä aloitteita ja pitää jatkuvaa •	
yhteyttä liittoon 
edistää maataloustuottajajärjestön äänenkannattajan, Maaseudun Tulevaisuuden •	
levikkiä jäsenkunnan keskuudessa
huolehtia yhdistyksen sääntöjen ja toimintaperiaatteiden noudattamisesta•	
huolehtia yhdistystoiminnan jatkuvuudesta ja kehittymisestä tulevaisuuden •	
vaatimuksia vastaavasti 
valvoa jäsenten yleisiä etuja sekä seurata erityisesti oman paikkakunnan maatalouden ja •	
elinkeinoelämän kehitystä

Johtokunnan työskentely tapahtuu kokouksissa puheenjohtajan johdolla. Johtokunnat ko-
koontuvat 4-10 kertaa vuodessa. Kerran vuodessa pitäisi pitää kokous, jossa johtokunta pa-
neutuu yhdistyksen toiminnan kehittämiseen ja suunnitteluun. Johtokunta on yhdistyksen 
toimeenpaneva elin.

Johtokunta pitää yhteyttä yhdistyksen jäseniin. Mitä paremmin jäsenet ovat selvillä yhdis-
tyksen asioista, sitä kiinnostuneemmin ja aktiivisemmin he osallistuvat yhdistyksen toimin-
taan. Yhdistyksen johtokunnan velvollisuutena on tiedottaa vaaleista ja muista tilaisuuksista 
niin hyvin, että kaikki jäsenet ovat niistä tietoisia ja heillä on mahdollisuus käyttää ääni-, 
puhe- ja osallistumisoikeuttaan yhdistyksen asioista päätettäessä. 

Johtokunta pyrkii vaikuttamaan kunnallisella tasolla hallintoon, viranomaisiin, yhteisöihin, 
lautakuntiin sekä lautakuntien jäseniin siten, että päätöksissä otetaan huomioon jäsenten 
edut. Johtokunta tekee aloitteita ja esityksiä sekä antaa lausuntoja jäsenistöä koskevissa ky-
symyksissä. Johtokunnan täytyy myös seurata aloitteiden ja esitysten toteutumista. Erityisesti 
on kiinnitettävä huomiota maanviljelijöitä ja maaseutuyrittäjiä edustavien jäsenten valintaan 
ja toimintaan kunnallishallinnossa. 

MTK-yhdistyksen johtokunnan jäsenet vastaavat järjestäytymisestä, edunvalvonnasta ja 
yhdistyksen toiminnasta omalla vastuualueellaan. 

Johtokunnan jäsen
osallistuu johtokunnan ja yhdistyksen kokouksiin sekä muihin järjestön tilaisuuksiin•	
tiedottaa omalla alueellaan MTK:n toiminnasta ja korostaa järjestäytymisen merkitystä•	
on esimerkkinä järjestön kannanottojen ja ohjeiden seuraamisessa ja noudattamisessa •	
sekä erityisesti kaupallisessa järjestäytymisessä 
valvoo ja opastaa sovitun vastuualueensa vastaavien toimintaa •	
huolehtii sovitusta vastuu- tai tehtäväalueesta.•	

Johtokunnan jäsenten vastuualueet
Johtokunnan jäsenten pitäisi sopia tehtäväkohtaisesta vastuualuejaosta. Jako suoritetaan joh-
tokunnan jäsenten asiantuntemuksen ja kiinnostuksen mukaisesti. Tällöin kukin johtokunnan 
jäsen seuraa oman vastuualueensa asioita ja hoitaa tarvittavia yhteyksiä.

Mikäli toimintakenttä osoittautuu kovin laajaksi, kannattaa harkita työryhmän tai eri-
tyisvaliokunnan perustamista. Tällöin kyseinen johtokunnan jäsen toimii ryhmän puheen-
johtajana. 

Valiokunnat
MTK-yhdistykset voivat perustaa valiokuntia käsittelemään erityiskysymyksiä ja valmistele-
maan johtokunnalle käsiteltäväksi tulevia asioita. Valiokuntaan valitaan kyseessä olevan alan 
tehtävät tuntevia ja hallitsevia asiantuntijoita. Valiokuntien tapaan toimivat muun muassa 
maaseutunuorten kerhot. 
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3.2.3 Luottamushenkilöiden tehtävät

Luottamushenkilöksi ryhtyminen on vapaaehtoista. Kun luottamushenkilöitä valitaan, pitää 
valittavan henkilön antaa suostumus ja lupa valintaan. Luottamushenkilön vastuu jakautuu 
kolmeen vastuualueeseen: parlamentaariseen, siviilioikeudelliseen ja rikosoikeudelliseen vas-
tuuseen. Luottamushenkilön pitää noudattaa tehtävässään lakeja ja yhdistyksen sääntöjä sekä 
yhdistyksen tekemiä päätöksiä. 

Puheenjohtaja 
MTK-yhdistyksen näkyvin henkilö on johtokunnan puheenjohtaja. Puheenjohtajalla on 
kokonaisvastuu jäsenten edunvalvonnasta yhdistyksen alueella sekä vastuu yhdistyksen joh-
tokunnan toiminnasta, toiminnan suunnittelusta ja kehittämisestä. Puheenjohtaja vastaa 
tehtyjen päätösten toteutumisesta. 

Hyvä puheenjohtaja
innostunut ja kiinnostunut jäsenten yhteisistä asioita ja yhdistyksen toiminnasta •	
tuntee MTK:n toiminnan, rakenteen, säännöt ja toimintaperiaatteet•	
asiallinen ja tasapuolinen•	
esiintymiskykyinen •	
hallitsee kokoustekniikan •	
nauttii jäsenten luottamusta•	

Puheenjohtaja ohjaa, valvoo ja johtaa yhdistyksen toimintaa. 
Puheenjohtaja valmistelee kokoukset yhdessä sihteerin kanssa ja kutsuu johtokunnan 

koolle. Puheenjohtaja johtaa puhetta johtokunnan kokouksessa ja avaa yhdistyksen yleiset 
kokoukset. 

Puheenjohtaja valvoo, että kokousten päätökset toteutetaan. Hän osallistuu sihteerin kanssa 
päätösten toimeenpanoon. Puheenjohtaja tarkistaa ja allekirjoittaa johtokunnan pöytäkir-
jat. Puheenjohtaja edustaa yhdistystä eri tilaisuuksissa ja esittää yhdistyksen kannan esillä 
olevissa asioissa. 

Varapuheenjohtaja 
Varapuheenjohtaja johtaa yhdistyksen toimintaa puheenjohtajan ollessa estyneenä. Puheen-
johtaja ja varapuheenjohtaja voivat muodostaa tehokkaan toimintaparin. Sopivalla työn ja 
tehtävien vastuujaolla puheenjohtajan työmäärää voidaan keventää. 

Sihteeri
Sihteeri on keskeinen henkilö yhdistyksen toiminnassa. Hän on yhdistyksen toiminnan-
johtaja, jolla pitää olla halua, kykyä ja aikaa tehtäviensä hoitamiseen. Koska sihteeri on sa-
manaikaisesti luottamus- ja toimihenkilö, on luonnollista, että hänelle maksetaan korvausta 
tehdystä työstä. 

Sihteeri pitää yhteyttä yhdistyksen puheenjohtajaan, johtokunnan jäseniin, yhteistyö-
kumppaneihin, tiedotusvälineisiin ja liittoon. Sihteeri huolehtii johtokunnan ja yleisten ko-
kousten järjestämisestä sekä niihin liittyvistä käytännön toimenpiteistä. 

Sihteeri huolehtii yhdistyksen kirjeenvaihdosta. Yhdistykselle osoitetut kirjeet ohjautu-
vat sihteerille, joka arkistoi kirjeet. Yhdistyksen kirjeet lähtevät aina sihteerin kautta, vaikka 
kirjeen sisällön laatimisesta olisikin sovittu muuta.
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Sihteeri esittelee yhdistykselle osoitetut kirjeet, sähköpostit ja saamansa viestit joko pu-
heenjohtajalle tai koko johtokunnalle sovitun mukaisesti. Sihteerin tehtäviin kuuluu yhdis-
tyksen asiakirjoista ja allekirjoituksista huolehtiminen. 

Sihteeri huolehtii päätösten ja sovittujen toimenpiteiden toteutumisesta ja valittujen 
edustajien tarvitsemasta materiaalista sekä siitä, että edustajat hoitavat tehtävänsä. Hän val-
voo, että edustajilla on mukanaan tarvittava valtakirja tai oikeaksi todistettu pöytäkirjan ote. 
Sihteeri varmistaa aiotun toimenpiteen tai asian sääntöjen- ja lainmukaisuuden. 

Sihteeri pitää kirjaa edustajien osallistumisesta tilaisuuksiin tai koulutuksiin. Hän seuraa 
ja noudattaa liiton antamia tehtäviä sovittujen määräaikojen puitteissa. Sihteerin tehtävänä 
on lisäksi ilmoittaa nimenkirjoittajien vaihtumisesta yhdistysrekisteriin ja luottamushenki-
lömuutoksista liittoon. 

Sihteeri huolehtii yleensä yhdistyksen jäsensihteerin tehtävistä. Hän päivittää yhdistyk-
sen jäsenrekisteriä, huolehtii kaikista valtakirjojen hankintaan, jäsenrekisterin ylläpitoon ja 
jäsenmaksujen keräämiseen liittyvistä asioista. 

Sihteeri tiedottaa
Sihteeri seuraa Maaseudun Tulevaisuuden kirjoituksia, järjestön kannanottoja ja aloitteita. 
Hänen tehtävänään on seurata myös MTK-Viestiä ja liiton kiertokirjeitä, jotta yhdistyksen 
antamat tiedot ovat järjestön kannan mukaisia. Lisäksi sihteeri pitää leikekirjaa yhdistystä 
koskevista artikkeleista.

Sihteeri pitää yhteyttä paikallis- ja maakuntalehtiin sekä alue- ja radiotoimittajiin. Näihin 
toimitetaan uutisia, uutisvihjeitä, tiedotteita ja kirjoituksia yhdistyksen toiminnasta sekä ajan-
kohtaisista maatalouspoliittisista kysymyksistä. Sihteeri kutsuu tiedotusvälineiden edustajat 
paikalle yhdistyksen kokouksiin ja tilaisuuksiin.

Sihteeri osallistuu liiton järjestämiin neuvottelutilaisuuksiin ja tiedottaa liitolle yhdistyk-
sen alueella tapahtuneista tärkeimmistä maatalous- ja maaseututapahtumista. 

Sihteeri hoitaa yhdistyksen taloutta
Ellei yhdistyksellä ole erillistä rahastonhoitajaa, sihteeri hoitaa yhdistyksen talouden ja kir-
janpidon. Sihteeri seuraa, että tukirahastoa kartutetaan sääntöjen määräämällä tavalla. Lisäksi 
sihteeri valvoo, että yhdistyksen omistamia kiinteistöjä hoidetaan huolellisesti ja tuottavasti. 
Lisätietoa yhdistyksen taloudenhoidosta löytyy liitteenä olevasta Sihteerin oppaasta.

Muita sihteerin tehtäviä 
Jos puheenjohtaja tai muut sääntöjen määräämät nimenkirjoittajat vaihtuvat, sihteeri huo-
lehtii muutosilmoituksen tekemisestä yhdistysrekisteriin.

Syyskokouksen jälkeen sihteerin tehtävänä on ilmoittaa liittoon niiden uusien luottamus-
henkilöiden nimet, jotka eivät ole vielä osallistuneet MTK:n järjestökoulutuksen peruskurs-
seille. Sihteeri laatii luettelon henkilöistä, jotka koulutetaan yhdistyksen toimesta. Luettelosta 
pitää ilmetä koulutettavien nimet, koulutuksen laatu ja ajankohta. 

MTK-yhdistyksen sihteerin tehtäväkenttä on laajentunut. Vastaisuudessa yhdistysten on 
aiheellista harkita osapäivätoimisen sihteerin eli toimisihteerin palkkaamista.

Järjestöoppaan liitteenä on Etelä-Karjalan ja Etelä-Savon MTK-liittojen kokoama 
Sihteerin opas. Oppaassa on tietoa sihteerin toimenkuvasta ja tehtävistä.
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Rahastonhoitaja 
Rahastonhoitajan tehtäviin kuuluu yhdistyksen kirjanpito ja varojen hoito. Rahastonhoitajan 
tärkeimmät tehtävät ovat: 

1)  yhdistyksen rahavarojen ja muun omaisuuden hoito
2)  jäsenmaksujen periminen
3)  yhdistyksen maksuliikenteen hoitaminen 
4)  kirjanpidon, tuloslaskelman ja taseen hoitaminen 
5)  tilintarkastuksen järjestäminen 
6) sihteerin avustaminen seuraavan vuoden tulo- ja menoarvion laatimisessa. 

Erityistehtävät ja vastuualueet
Monet yhdistykset ovat valinneet luottamushenkilöitä hoitamaan erityistehtäviä ja vastuu-
alueita yhdistyksessä. Näitä ovat muun muassa ympäristöasiamies, sosiaalivastaava, lomitus-
vastaava, tiedotusvastaava, kuluttajavastaava ja yrittäjävastaava. Kukin yhdistys ja tehtävää 
hoitava henkilö päättävät tehtävän sisällöstä ja laajuudesta itsenäisesti.

Ympäristöasiamies 
Ympäristöasiamiehet valvovat yhdistyksessä

kuntien ympäristönsuojeluun liittyviä asioita•	
kaavojen valmistelua •	
maa-ainesten ottoon liittyviä ongelmia •	
suojeluhankkeiden edistymistä •	
vesistöhankkeita •	
tie- ja voimajohtosuunnitelmia •	
pakkolunastushankkeita •	
MTK:n solmimien suositussopimusten noudattamista •	

Sosiaalivastaava 
Sosiaalivastaavan tehtäviin kuuluu lomitus-, työterveyshuolto- ja eläkeasioiden seuranta ja 
valvonta sekä yhteyksien hoito kunnassa. Sosiaalivastaava välittää viestiä yhdistyksen jäse-
nistön tarpeista kuntaan. Sosiaalivastaava on työterveyshuollon yhteistyöryhmän jäsen ja 
hän osallistuu työterveyshuollon toimintasuunnitelman laadintaan. Sosiaalivastaava tiedottaa 
vastuualueensa ajankohtaisista asioista jäsenistölle.

Lomitusvastaava
Lomitusasioita hoitamaan voidaan nimetä myös oma vastuuhenkilönsä. Lomitusvastaava 
kuuluu jäsenenä lomituksen yhteistoimintaryhmään ja edustaa tuottajayhdistystä ryhmän 
kokouksissa. Lomitusvastaava osallistuu tuottajaliiton ja Melan järjestämiin koulutuksiin 
sekä toimii yhteistyössä lomatoimiston kanssa. Lomitusvastaava seuraa lomituksen toimi-
vuutta, tiedottaa jäsenistölle lomituseduista ja toimii tiedonvälittäjänä tuottajayhdistyksen, 
-liiton ja kunnan välillä.

Tiedotusvastaava
Tiedotusvastaava hoitaa yhdistyksen sisäistä ja ulkoista tiedottamista. Lisätietoa viestinnäs-
tä: Hyvä kello kauas kuuluu – MTK:n viestintäopas, (www.mtk.fi/mtk/julkaisut/esitteet_ja 
_oppaat).
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Kuluttajavastaava
Kuluttajatyön tekeminen kuuluu kaikille yhdistyksen jäsenille. Yhdistyksen kuluttajavastaavak-
si valittu henkilö voi toimia jäsenten innostajana ja keulakuvana oman ammatin ja osaamisen, 
suomalaisten tuotteiden ja maaseudun puolestapuhujana ja markkinoijana. Kuluttajavastaavan 
tehtävänä on ohjata yhdistystä tekemään aktiivista kuluttajatyötä esimerkiksi järjestämällä kaup-
patapahtumia tai maatilavierailuja, vierailemalla kouluissa ja päiväkodeissa jne.

Lisätietoa kuluttajatyöstä: MTK:n kuluttajatyön opas Kuka kissan hännän nostaa..? 
(www.mtk.fi/mtk/julkaisut/esitteet_ja _oppaat).

Yrittäjävastaava
Yrittäjävastaava on järjestön maaseutuyrittäjien luottamusmies omalla toiminta-alueellaan. 
Yrittäjävastaava toimii järjestön ensimmäisenä kontaktihenkilönä, johon yrittäjä tai yrittäjäksi 
aikova voi ottaa yhteyttä. Tarvittaessa yrittäjävastaava voi ohjata jäsenyrittäjän käyttämään 
varsinaisten yritysneuvontajärjestöjen palveluita.
Yrittäjävastaava pyrkii lisäämään alueensa maaseutuyrittäjien välistä yhteistyötä sekä järjestö-
aktiivisuutta. Yrittäjävastaava välittää tietoa jäsenistöltä järjestölle, jotta järjestö voi suunnata 
toimintaa ja palveluja maaseutuyrittäjien tarpeisiin.

3.2.4 Yhdistyksen talous

Tuottajayhdistysten toiminta rahoitetaan pääasiassa jäsenmaksuilla, mahdollisten säätiöiden 
avustuksilla sekä toiminnan ja pääomien tuotoilla. 

Vuosittaisista tuloista käytetään suurin osa yhdistyksen varsinaisen toiminnan ylläpitämi-
seen. Kokous-, toimisto-, koulutus-, tiedotus- ym. toimintakulujen lisäksi yhdistys maksaa 
jäsenmaksua liitolle ja liitto vastaavasti keskusliitolle. 

Järjestötoiminnan valmistelusta ja toteuttamisesta aiheutuvien kustannusten peittämiseksi 
yhdistys on velvollinen kartuttamaan tukirahastoa. Rahastoa voidaan ohjesäännön mukaan 
käyttää myös talouspoliittisen ja maatalouden kaupallisen järjestötyön tukemiseen. 

Yhdistykset siirtävät tukirahastoihin rahaston tuoton, mahdolliset lahjoitukset, tarkoi-
tusta varten kerätyt ylimääräiset jäsenmaksut ja vähintään neljänneksen edellisen tilivuoden 
kirjanpidon mukaisesta ylijäämästä sen jälkeen kun mahdollinen alijäämä edellisiltä vuosilta 
on katettu. 

Tukirahastojen varat on sijoitettava tuottavasti siten, että niistä saatava korko on vähin-
tään kaksi prosenttiyksikköä vuodessa yli sen koron, minkä pankit maksavat kahden vuoden 
pankkitalletuksille. 

Jäsenmaksut 
Jäsenmaksut muodostavat koko järjestön ja erityisesti yhdistysten ja liittojen talouden rungon. 

Tuottajayhdistyksen syyskokous määrää vuosittain jäsenmaksun suuruuden ja perusteet. 
Yhdistyksen jäsenet suorittavat sääntöjen mukaan vuosittain jäsenmaksua seuraavasti: 
1.  Tilamaksun lisäksi jäsenmaksua maksetaan pinta-alan perusteella ja/tai jollakin 

muulla tavalla, esimerkiksi myel -työtulon perusteella sekä määrättävän lisämaksun 
sen mukaan kuin yhdistyksen syyskokous vuodeksi kerrallaan liiton johtokunnan 
esityksestä päättää.

2.  Yhdistyksen syyskokous määrää maaseutuyrittäjämaksun jäsenille, joilla on maa- ja 
metsätalouden lisäksi muuta yritystoimintaa.

3.  Yhteisöjäseniltä peritään yhteisömaksu yhdistyksen johtokunnan vuosittaisen 
päätöksen mukaisesti. 
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Tavoitteena on pitää järjestön jäsenmaksuperusteet yhdenmukaisina. Jäsenmaksun suuruuden 
määrää jokainen yhdistys itsenäisesti. Jäsen voi valtuuttaa yhdistyksen perimään jäsenmak-
sun antamalla suoraveloitusvaltakirjan pankkiin. Maidontuotantoa harjoittava tila voi antaa 
valtuutuksen meijeriin meijeritiliä koskevaksi.

Jäsentilalta perittävät jäsenmaksut koostuvat tilamaksusta sekä tilan pelto- ja metsäpinta-
alan perusteella määrätyistä jäsenmaksuista. Eräissä yhdistyksissä käytetään myel – työtuloa 
jäsenmaksun perusteena. Metsätilalla on käytetty tilan verokuutiometrimäärää. Lisäksi yh-
distys voi määrätä erillisen lisäjäsenmaksun tilan poikkeuksellisen tuotannon perusteella. 

Muu varojen hankinta 
Maaseutunuorten kerhot ovat hakeneet kunnalta toiminta-avustuksia. Myös kunnassa toi-
mivat yhteisöt ovat voineet tukea taloudellisesti yhdistyksen toimintaa. Avustusten käyttö 
on kuitenkin viime vuosina ollut selvästi vähenemässä. Pääpaino on ollut yhdistyksen oma-
toimisuudella ja jäsenmaksurahoituksen kehittämisellä. Samalla yhdistykset ovat kehittäneet 
sijoitustoimintaansa, jolloin korko- ja osinkotulojen sekä eräissä tapauksissa myös vuokra-
tulojen merkitys on kasvanut. 

Kirjanpito
Kirjanpitolain mukaan aatteellinen yhdistys on kirjanpitovelvollinen. Kirjanpitovelvollisuus 
koskee lähinnä tositteiden juoksevaa ja jatkuvaa kirjaamista sekä niiden säilyttämistä vähin-
tään kuusi vuotta sekä tuloslaskelman muotoa ja taseille annettuja muotomääräyksiä. Perus-
periaatteena on se, että kirjanpidosta voidaan suoraan johtaa sekä tase että tuloslaskelma. 

MTK-yhdistyksen tilivuosi on kalenterivuosi ja tilit on jätettävä tilintarkastajille seuraavan 
vuoden helmikuun loppuun mennessä. Tilintarkastajien on palautettava ne lausuntoineen 
johtokunnalle viidentoista (15) päivän kuluessa siitä päivästä, jolloin asiakirjat on heille luo-
vutettu. Johtokunnan pitää lähettää liitolle jäljennökset edellisen vuoden toimintakertomuk-
sesta, tilinpäätöstaseista ja tilintarkastajien lausunnosta huhtikuun loppuun mennessä. 

Erikseen on syytä korostaa juoksevassa kirjanpidossa sekä meno- että tulotositteiden 
tärkeyttä. Jokaisen, joka joutuu rahavaroja hoitamaan ja kirjaamaan, pitää sekä yleisten sään-
nösten että oman etunsa vuoksi vaatia tositteet, joista selvästi ilmenee, mistä suoritus on 
aiheutunut tai mistä tulo on syntynyt. Asiallisuus vaatii, että tositteet on varmennettava. 
Tämän tekee tavallisesti yhdistyksen puheenjohtaja tai joku muu johtokunnan siihen teh-
tävään valitsema henkilö. 

3.2.5 Maaseutunuorten toiminta 

Toiminnan tarkoitus 
Useissa maataloustuottajayhdistyksissä toimii erillinen maaseutunuorten kerho. Maaseutu-
nuorten kerhojen tavoitteena on saada kaikki nuoret maatila- ja maaseutuyrittäjät tuottaja-
järjestön jäseniksi sekä tutustuttaa heidät järjestön toimintaan. 

Maaseutunuorten kerhojen tehtävänä on lisätä maatila- ja maaseutuyrittäjinä työskente-
levien nuorten yhteenkuuluvuutta sekä omalta osaltaan parantaa maaseudun nuorten har-
rastus- ja virkistysmahdollisuuksia. 

Maaseutunuorten kerhot osallistuvat tuottajayhdistyksen ja metsänhoitoyhdistyksen toi-
mintaan. Kerhot järjestävät kursseja, retkiä, kokouksia, juhlia ja erilaisia teemapäiviä. Kerhojen 
toiminnan perustaksi on laadittu ohjesääntö, joka antaa toiminnalle suuntaviivat. 
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Suhteet tuottajayhdistykseen 
Maaseutunuorten kerho on maataloustuottajayhdistyksen rekisteröimätön alaosasto. Kerho 
toimittaa aloitteet ja esitykset yhdistyksen johtokunnalle, joka huolehtii asian jatkokäsitte-
lystä. 

Varat kerhon toimintaan tulevat yhdistyksen talousarvion kautta. Kerhot voivat rahoit-
taa toimintaansa myös omalla varainhankinnalla kuten järjestämällä myyjäisiä ja erilaisia 
tilaisuuksia. 

Kerhon ja yhdistyksen tiiviin yhteistoiminnan takaamiseksi kerhon puheenjohtajalla tai 
muulla kerhon johtokunnan jäsenellä on oikeus osallistua yhdistyksen johtokunnan koko-
uksiin. Vastaavasti tuottajayhdistyksen johtokunnan edustajalla on oikeus osallistua maaseu-
tunuorten kerhon johtokunnan kokouksiin. 

Maaseutunuorten valiokunnat 
Vuoden 1985 alusta alkaen Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitossa on toiminut maa-
seutunuorten valiokunta (entinen nuorten tuottajain valiokunta). Vastaavanlaisia valiokuntia 
on perustettu lähes kaikkiin maataloustuottajien liittoihin. 

Valiokuntien tehtävänä on kehittää maaseutunuorten toimintaa tuottajajärjestössä kaikilla 
tasoilla sekä valmistella nuorten viljelijöiden, maaseutuyrittäjien ja metsänomistajien asemaan 
liittyvien kysymysten käsittelyä liittojen ja keskusliiton johtokunnille. 

3.2.6 Naisten toiminta

MTK:n jäsenistä lähes puolet on naisia. Vaikka kaikki yhdistyksen jäsenet ovat tasa-arvoisia 
osallistumaan järjestön toimintaan, on naisten osallistuminen jäänyt miehiä vähäisemmäksi. 
Vähäinen mukanaolo on johtanut siihen, että naisia on valittu luottamustehtäviin miehiä 
harvemmin. Naisten osallistumiseen ovat vaikuttaneet tottumukset sekä perinteiset asenteet, 
joiden mukaan tuottajajärjestön luottamustoimien hoito on kuulunut miehille. Osallistu-
mista on rajoittanut myös lasten ja kodin hoito. Maaseudun naiset ovat kyllä perinteisesti 
osallistuneet naisjärjestöjen toimintaan. Järjestö on hyväksynyt vuonna 2006 tasa-arvo -oh-
jelman, jonka mukaan naisten osuus kaikissa luottamustoimissa on kolmannes vuoteen 2010 
mennessä. 
 Tuottajayhdistyksen järjestämät virkistystoimintaan liittyvät tapahtumat ja niihin osallis-
tuminen ovat olleet monen naisen lähtökohta myös muuhun toimintaan järjestössä. Naisten 
huomioon ottaminen silloin, kun yhdistys järjestää koulutusta tai lähettää jäseniään liiton 
tai keskusliiton kursseille, on lisännyt naisten mielenkiintoa järjestötoimintaan. Naisten ak-
tiivisempi osallistuminen järjestön päätöksentekoon on mahdollista vain valitsemalla heitä 
yhdistysten ja liittojen edustajiksi erilaisiin tilaisuuksiin ja kokouksiin. 
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3.3 Metsänomistajien liitot

Metsänomistajien liitot (MO-liitot) ovat metsänhoitoyhdistysten perustamia alueellisia 
metsänomistajien edunvalvontaorganisaatioita, joiden tehtävänä on muun muassa edistää 
yksityismetsätalouden kannattavuutta, ohjata ja kehittää metsänhoitoyhdistysten toimintaa, 
edistää metsänomistajien yhteistoimintaa ja kehittää metsätuotteiden markkinointia. Met-
sänomistajien liittoja on kymmenen, joista kaksi ruotsinkielistä.

Metsänomistajien liittojen toiminnan tarkoituksena on toimialueensa metsänomistajien 
edunvalvonnan kehittäminen vaikuttamalla erityisesti puun markkinointiin liittyviin kysy-
myksiin. Toinen toiminnan perustarkoitus on metsänhoitoyhdistysten toiminnan kehittä-
minen. 

Metsänhoitoyhdistykset ovat järjestäytyneet metsänomistajien liitoiksi. Suomenkieliset 
metsänomistajien liitot ovat jäseniä valtakunnallisessa edunvalvontajärjestössä, Maa- ja met-
sätaloustuottajain Keskusliitto MTK r.y:ssä. Metsänomistajien liittojen esityksestä valitaan 
jäsenet MTK:n metsävaltuuskuntaan.

Metsänomistajien liitot ovat jäsentensä alueellisia edunvalvontajärjestöjä. 
Liitot huolehtivat omalla toiminta-alueellaan metsänomistajien edunvalvonnasta, met-

säalan vaikuttamisesta ja metsänhoitoyhdistysten yhdenmukaisesta toiminnasta. Liittojen 
toiminnan tarkoitus ja tehtävät on kuvattu liittojen säännöissä.

Metsänomistajien liiton tarkoituksena on edistää toimialueellaan metsänomistajien har-
joittaman metsätalouden kannattavuutta sekä metsänomistajien metsätaloudelleen aset-
tamien muiden tavoitteiden, kuten hyvän metsänhoidon ja metsän monipuolisen käytön 
toteutumista. Metsänomistajien liiton tärkeimpiä tavoitteita ovat yksityismetsätalouden 
kannattavuuden ja puunkäytön edistäminen. Liiton tarkoituksena on myös parantaa met-
sänomistajien sosiaalista ja yhteiskunnallista asemaa, maaseudun säilymistä elinvoimaisena 
sekä metsätalouden harjoittamisen yleisiä edellytyksiä.

Tarkoituksensa toteuttamiseksi liitto
-  huolehtii toimialueellaan puukauppaan ja muuhun metsätalouteen liittyvästä 

metsänomistajien edunvalvonnasta
-  tukee ja kehittää toimialueensa metsänhoitoyhdistysten toimintaa ja yhteistyötä
-  toimii yhdyssiteenä keskusliiton ja jäsentensä välillä
-  huolehtii tiedotuksesta jäsenille, sidosryhmille ja suurelle yleisölle
-  tekee aloitteita ja esityksiä sekä antaa lausuntoja ja selvityksiä 
-  edistää alueensa metsänomistajien järjestäytymistä 
-  avustaa, kouluttaa ja opastaa jäseniään kaikissa metsä ta louteen liittyvissä asiois sa 
-  edistää alueellaan keskusliiton asettamien tavoitteiden toteutumista.

3.3.1 Edunvalvontaa, jäsenpalveluita ja yhteistyötä

Metsänomistajien liiton tärkein jäsenpalvelu on edunvalvonta. Metsänomistajien edunvalvon-
nan kohteita ovat erityisesti puukauppa, maankäyttö, metsäverotus, metsäalan lainsäädäntö 
ja metsätalouden tukien hyödyntäminen. 

Liiton tiedotuksen, koulutuksen ja neuvojen avulla jäsenet saavat tärkeää tietoa ajankoh-
taisista asioista omien päätöstensä tueksi. Liitolla on käytössään omat ja liittojen yhteiset 
verkkosivut (www.liitto.mhy.fi), jäsenkirjeet sekä joidenkin liittojen osalta myös jäsenlehti. 
Liitto tiedottaa ajankohtaisista kysymyksistä myös muun median kautta. Jäsenille tarjotaan 
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lakipalveluita liiton juristirenkaan ja erikoisemmissa kysymyksissä myös keskusliiton laki-
miesten palveluna. 

Esimerkki metsänomistajien liiton 
edunvalvonnasta: puumarkkinat ja puukauppa 

puun hintatason seuranta•	
tukinkatkonnan seuranta•	
puun kysynnän ja tarjonnan seuranta•	
puutavaran mittausasiat•	
puumarkkinoista tiedottaminen•	

Metsänomistajien edunvalvontaorganisaatiossa liittojen tehtävänä on huolehtia metsänhoi-
toyhdistysten alueellisesta yhteistyöstä sekä niiden toiminnan ja rakenteen kehittämisestä. 
Metsänomistajien liitot osallistuvat metsänomistajaorganisaation strategisten linjausten ra-
kentamiseen ja edistävät yhteisten linjausten toteutumista muun muassa metsänhoitoyhdis-
tysten toiminnan kautta. Muun muassa tässä tarkoituksessa liitot järjestävät neuvottelupäiviä 
metsänhoitoyhdistysten puheenjohtajille ja toiminnanjohtajille.

Liitot osallistuvat metsänhoitoyhdistysten metsänomistajille tarjoamien palvelujen kehit-
tämiseen ja markkinointiin palveluketjumallin mukaisesti. Tähän liittyen liitoilla on tehtäviä 
myös metsänhoitoyhdistysten asiakastyytyväisyyden seurannassa ja yhdistysten palveluiden 
laadun varmistamisessa. Yhdistysten palveluiden parantamiseksi liitot organisoivat esimer-
kiksi yhteisiä EU- ja koulutushankkeita. 

Metsäsertifioinnin organisoinnissa metsänomistajien liitolla on tärkeä rooli. Liitot vas-
taavat alueidensa sertifioinnin hallinnosta ja pitävät yllä rekisteriä niistä tiloista, jotka ovat 
mukana sertifioinnissa. Liitot toimittavat kaikille sertifiointiin sitoutuneille metsänomistajille 
todistukset sertifiointiin kuulumisesta.

Metsänomistajien liitot ovat parantaneet palvelutasoaan sekä lisänneet painoarvoaan 
edunvalvonnassa muun muassa fuusioitumalla suuremmiksi yksiköiksi. Vuonna 1995 oli suo-
menkielisiä metsänomistajien liittoja 16 ja ruotsinkielisiä liittoja kolme. Vuoden 2007 alussa 
suomenkielistä metsänomistajien liittoja oli kahdeksan ja ruotsinkielisiä kaksi. 

Suomenkieliset metsänomistajien liitot ovat MTK:n jäseniä. MTK:lla on yhteistyöso-
pimus metsäedunvalvonnasta ruotsinkielisen tuottajajärjestö SLC:n kanssa. Maan kaksi 
ruotsinkielistä metsänomistajien liittoa tekee käytännössä tiiviisti yhteistyötä MTK:n ja 
suomenkielisten metsänomistajien liittojen kanssa. 

Useiden liittojen yhteydessä toimii osakeyhtiö, jonka toimintaan kuuluu muun muassa 
kiinteistö- ja puukauppa, tarvikkeiden ja palveluiden välitys sekä taloushallintopalvelut met-
sänhoitoyhdistyksille. Metsänomistajien liittojen ja metsänhoitoyhdistysten kiinteistövälitys-
yhtiöt ovat muodostaneet yhteisen valtakunnallisen maa- ja metsäkiinteistöjen markkina-
paikan (www.metsatilat.fi) Sivuilta on mahdollista löytää suuri osa koko maan myynnissä 
olevista metsäkiinteistöistä. Yhtiöiden palveluilla on mahdollista tuottaa lisäarvoa metsän-
omistajille ja metsänhoitoyhdistyksille.
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3.3.2 Verkostovaikuttamista

Liitolla on laaja toimintakenttä metsäalan vaikuttamisessa. Lisäksi sillä on käytössään laaja 
yhteistyöverkosto. Verkoston läheisimpiä yhteistyökumppaneita ovat sekä jäsenyhdistysten 
että keskusliiton luottamus- ja toimihenkilöt. Myös maakunnallisten tuottajaliittojen kanssa 
tehdään yhteistyötä kannanottojen ja lausuntojen valmistelussa. 

Maa- ja ympäristöpolitiikassa sekä energia- ja verotusasioissa metsänomistajien liittojen 
yhteistyö tuottajaliittojen kanssa on käynnistynyt alueellisten valiokuntien kautta. Tuottaja-
liittojen kanssa tehdään yhteistyötä myös riista-asioissa. Yhteistyö on edelleen tiivistymässä 
metsänomistajien liittojen ja tuottajaliittojen muodostamien alueellisten yhteistyöryhmien 
kautta. Toimiva yhteistyö edellyttää saumatonta tiedonkulkua järjestön eri tahojen välillä.

Metsänomistajien liiton yhteistyöverkostoon kuuluvat myös metsäalan eri toimijat, alueel-
liset viranomaiset, tutkimuslaitokset, oppilaitokset, tiedotusvälineet sekä pankit ja vakuutus-
yhtiöt. Riippuen edunvalvonnan kohteena olevasta kysymyksestä, voi osa edellä mainituista 
tahoista olla myös metsänomistajien vastapuolena.

3.3.3 Metsänomistajien liiton jäsenyys

Metsänhoitoyhdistykset ovat metsänomistajien liittojen jäseniä ja maksavat jäsenmaksua 
liitoille. Liiton hallitus voi hakemuksesta hyväksyä varsinaiseksi jäseneksi myös muut met-
sänomistajien muodostamat, heidän etujaan ajavat rekisteröidyt yhdistykset, jotka hyväksyvät 
liiton toimintaperiaatteet. Viime vuosina suurin osa niin sanotuista kaupunkilaismetsänomis-
tajien muodostamista metsätilanomistajayhdistyksistä on liittynyt metsänomistajien liiton 
jäseneksi. Myös liiton toimialueella oleva yhteismetsä ja muu metsää omistava oikeuskel-
poinen yhteisö voi liittyä liiton varsinaiseksi jäseneksi.

Vuodesta 2001 alkaen myös yksittäiset metsänomistajat, jotka eivät ole maatalouden har-
joittajia ovat voineet liittyä metsänomistajien liiton jäseneksi. Jäsenyys tuo mukanaan myös 
MTK:n metsäjäsenyyden. Vuoden 2006 loppuun mennessä yli 6 000 henkilöä oli liittynyt 
metsäjäseneksi.

Metsänomistajien liitolla voi olla myös kannattajajäseniä. Kannattajajäseneksi liiton halli-

Metsänomistajien liiton edunvalvonnan kenttä
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tus voi hyväksyä oikeuskelpoisen yhteisön tai luonnollisen henkilön, joka haluaa tukea liiton 
toimintaa. Liitossa voi lisäksi olla kunniajäseniä ja kunniapuheenjohtaja.

Jäsenen velvollisuutena on tukea liiton tarkoituksen toteutumista sekä toimia liiton pää-
määrien hyväksi. Varsinaisen jäsenen kuuluu maksaa vuosittain liiton syyskokouksen ja kan-
nattajajäsenten liiton hallituksen vahvistama jäsenmaksu. 

Jäsenet voivat erota liitosta ilmoittamalla si itä kir jalli sesti liittoon tai ilmoittamalla eroa-
misesta liiton kokou k sen pöytäkirjaan. Hallitus voi erottaa j äsenen, joka toimin nal laan vahin-
goit taa huomattavas ti lii ttoa tai laimin lyö sä än nöissä tai yhdistys lai ssa määrätyt vel voit teet. 
Eronnut tai erotettu jäsen menettää kaikki oik eutensa lii tossa. Eronneen tai erotetun jäsenen 
on kuitenkin maksettava e räänt yneet sekä irti sanoutumisajan jä sen mak sut.

3.3.4 Hallinto ja päätöksenteko

Liiton korkeinta päätösvaltaa käyttää kahdesti vuodessa (muutamassa liitossa kerran vuo-
dessa) pidettävä jäsenkokous. Liiton kokous päättää toiminnan suuntaviivoista ja taloudesta 
sekä valitsee liiton hallituksen. Kokous valitsee liiton edustajat ja heille varaedustajat MTK:n 
metsävaltuuskuntaan ja muihin liiton sääntöjen määräämiin yhteisöihin. Liiton kokouksissa 
käsitellään lisäksi ajankohtaisia puumarkkinoita sekä metsä- ja ympäristöpoliittisia kysy-
myksiä. 

Jäsenenä olevat metsänhoitoyhdistykset saavat lähettää edustajia liiton kokoukseen tie-
tyssä suhteessa metsänhoitomaksua maksavaan jäsenmääräänsä nähden. Vastaavalla tavalla 
muilla varsinaisilla jäsenillä on oikeus lähettää liiton kokoukseen yksi edustaja liiton sään-
nöissä tarkemmin määriteltyä jäsenmäärää kohden. 

Jokaisen äänioikeutetun metsänhoitoyhdistyksen edustajan äänimäärä liiton kokouksessa 
on metsänhoitoyhdistyksen jäsenmäärä jaettuna yhdistyksen äänioikeutettujen edustajien 
lukumäärällä. Muulla yhteisöjäsenellä ja metsäjäsenellä on kokouksessa yksi ääni. Kannat-
tajajäsen edustajalla on kokouksessa ainoastaan puheoikeus. Puheoikeus liiton kokouksessa 
on myös liiton hallituksen jäsenillä, toimihenki löillä, kunniapuheenjohtajalla, kunniajäsenillä 
sekä muilla henkilöi llä, joille kokous sen myöntää.

Liiton halli tuk sen toimi kausi on pääsääntöisesti kolme kalenterivuotta. Sen kokoonpa-
non tulee edustaa erilaisia metsänomistajaryhmiä. Useimpien liittojen sääntöjen mukaan 
hallituksen jäseneksi ei voi valita henkilöä, joka on toi mikau den alkaessa täyt tänyt 62 vuotta. 
Hallitus voi kutsua ilman äänivaltaa olevia asiantuntijajäseniä. 

Liiton hallituksen apuna voi toimia johtoryhmä, joka käyttää hallitukselle kuuluvaa 
toimeen panovaltaa hallituksen antamien määräysten ja valtuuksien mukaan. Jos johtoryh-
mä on säännöissä määrätty asetettavaksi, siihen kuuluvat äänivaltaisina puheenjohtaja, vara-
puheenjohtaja, liiton johtava päätoiminen toimihenkilö sekä 2–4 hallituksen keskuudestaan 
valitsemaa jäsentä. Johtoryhmä voi kutsua kokouksiinsa ilman äänivaltaa olevia asiantun-
tijoita. 

3.3.5 Resurssit

Liittojen toiminnan rahoitus perustuu pääosin metsänhoitoyhdistyksiltä perittäviin jäsen-
maksuihin. Vuonna 2005 liittojen varsinaisen toiminnan kulut olivat 2,8 miljoonaa euroa. 
Jäsenmaksuilla katettiin 72 prosenttia kuluista. Varsinaisen toiminnan lisäksi useimmilla 
liitoilla on myös liiketoimintana toteutettavaa palvelua. Monelle liitolle myös niiden omis-
tamilla yhtiöillä ja yhteistyösopimuksilla on taloudellista merkitystä. 

Metsänhoitoyhdistysten maksamien jäsenmaksujen määräytymisperusteet vaihtelevat eri 
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liittojen välillä. Monessa liitossa yhdistyksiltä peritään samansuuruinen perusmaksu, jonka 
lisäksi osa jäsenmaksusta määräytyy metsänhoitoyhdistyksen metsämaan pinta-alan tai hak-
kuusuunnitteen ja metsänomistajien lukumäärän mukaan. 

Metsäjäsenten jäsenmaksu muodostuu perusmaksusta ja sen lisäksi metsäpinta-alan pe-
rusteella määrättävästä hehtaarikohtaisesta maksusta. Vuonna 2007 metsätilanomistajien 
perusmaksun suuruus oli keskimäärin vähän yli 20 euroa ja metsähehtaarimaksu 0,23-0,57 
euroa. Metsäjäsenten maksamien jäsenmaksujen taloudellinen merkitys on toistaiseksi ollut 
varsin pieni. Liittojen metsäjäsenten lukumäärän kasvaessa henkilöjäsenmaksujen merkitys 
voi tulevaisuudessa olla nykyistä merkittävästi suurempi, edellyttäen että jäsenhankinnasta 
ja jäsenten palvelusta pidetään huolta. 

Vuoden 2006 lopussa metsänomistajien liittojen palveluksessa oli noin 40 toimihenkilöä. 
Kahdella kolmasosalla toimihenkilöistä on metsäalan kouluts ja he toimivat johtajina, toimin-
nanjohtajina tai erilaisissa metsätalouden asiantuntijatehtävissä. Kolmasosa toimihenkilöistä 
on erilaisissa toimisto- ja taloushallintotehtävissä. 

Liittojen hallituksissa on noin 140 luottamushenkilöä. Hallitusten jäsenet edustavat siten 
lukumääräisesti liittojen suurinta henkilöresurssia. Liittojen hallitusten jäseniä ei ole aktivoitu 
ja koulutettu metsänomistajien edunvalvonnan kannalta tärkeään verkostovaikuttamiseen 
siinä laajuudessa kuin olisi mahdollista. 

Liittojen hallituspaikat ovat arvostettuja ja haluttuja luottamustehtäviä. Toistaiseksi ei 
ole tuottanut vaikeuksia saada metsänomistajien aktiivisinta ja osaavinta kärkijoukkoa met-
sänomistajajärjestön luottamustehtäviin. 

3.3.6 Metsänomistajien liittojen kehittäminen

MTK:n metsävaltuuskunta hyväksyi vuonna 2003 metsänomistajien liittojen kehittämis-
työryhmän laatiman raportin ja kehittämisohjelman. Työryhmän visio metsänomistajien 
liittojen kehittämiselle on seuraava:

Metsänomistajien liitto on alueensa johtava 

metsänomistajien edunvalvoja ja metsäalan vaikuttaja 

sekä metsänhoitoyhdistyskentän toiminnan suuntaaja 

ja koordinoija.

Tulevaisuuden metsänomistajien liittoa kuvaavia rooleja ovat: alueellinen, tunnettu ja arvos-
tettu edunvalvoja ja vaikuttaja, puukauppastrategian maakunnallinen toimeenpanija, MHY-
kentän toiminnan suuntaaja ja koordinoija, laadun ja yhteistyön ylläpitäjä ja kehittäjä, ver-
kostojen rakentaja ja niiden avulla vaikuttaja, tiedottaja, kouluttaja, viestijä sekä palveluiden 
tuottaja. 

Työryhmä oli sitä mieltä, että silloisella, 13 erillisen metsänomistajien liiton muodosta-
malla organisaatiolla ei riitä resursseja yhä syvempää asiantuntemusta vaativiin tehtäviin. 
Työryhmän mielestä usean eri yksikön muodostama metsänomistajaorganisaatio ei kykene 
vastamaan parhaalla mahdollisella tavalla jäsenten odotuksiin ja niihin haasteisiin, jotka ovat 
näköpiirissä. Keskeisin kehittämishaaste on siinä, miten vähentyneitä ja rajallisia resursseja 
voidaan hyödyntää tehokkaammin huolehtien samalla siitä, että metsänomistajaorganisaation 
strategiaan kirjatut tavoitteet toteutuvat ja sitoutuneisuus organisaatioon lisääntyy.

Työryhmä otti kantaa metsänomistajien liittojen toiminnalliseen, taloudelliseen ja organi-
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satoriseen kehittämiseen. Toiminnallisen kehittämisen tärkeimmät kohdat ovat 1) tekemisen 
priorisointi, 2) toimi- ja luottamushenkilöiden osaamisen kartuttaminen ja ylläpitäminen, 3) 
olemassa olevien resurssien tehokas hyödyntäminen sekä 4) tiedonkulun parantaminen. 

Liittojen talouden kehittäminen
Liittojen talouden kehittämisen tärkeimmät kohdat ovat 1) metsäjäsenten hankinta ja pitä-
minen hyvillä palveluilla, 2) metsänhoitoyhdistysten maksamien jäsenmaksujen riippuvuu-
desta vähentäminen sekä jäsenmaksuperusteiden yhtenäistäminen, 3) yhteistyösopimusten 
hyödyntäminen liittojen talouden tukemiseksi, 4) palvelumyynti esimerkiksi liittojen yhtiöi-
den kautta, 5) hallintokustannusten pitäminen kohtuullisella tasolla sekä 6) taloushallinnon 
kirjausperiaatteiden ja raportoinnin yhtenäistäminen.

Liittojen organisaation kehittäminen
Työryhmän mielestä organisatorisesti suurin kehittämisen haaste on rakennekehityksen 
vauhdittaminen liitoissa ja metsänhoitoyhdistyksissä. Työryhmän asettama tavoite oli 5-8 
metsänomistajien liittoa koko maassa. Vuonna 2006 tämä tavoite tarkistettiin ja uudeksi ta-
voitteeksi asetettiin 3-5 metsänomistajien liittoa koko maahan. Organisaation kehittämiseen 
voidaan lukea myös työryhmän tekemät ehdotukset organisaation johtamisen kehittämisestä 
sekä edustuksellisuuden parantamisesta.

Yhteinen kehittämisohjelma liitoille
Näiden kehittämiskohteiden lisäksi kehittämistyöryhmä ehdotti 13 kohdan ohjelmaa. Kehit-
tämisohjelma sisälsi ehdotukset muun muassa strategiatyön ulottamisesta kaikkiin liittoihin 
ja metsänhoitoyhdistyksiin, osaamisen kartuttamiseksi ja ylläpitämiseksi tarpeellisten järjeste-
lyjen selvittämistä erillisessä työryhmässä, toiminnallisten avainalueiden määrittämistä ja ta-
voitteiden ja mittareiden asettamista. Resurssien tehokkaammaksi hyödyntämiseksi työryhmä 
ehdotti liittojen välistä tiiviimpää yhteistyötä asettamalla tiimejä. Tiimien aihealueita olisivat 
esimerkiksi laatutyö, metsäjäsenet, puutavaran mittaus sekä ympäristö- ja maapolitiikka. 

Työryhmä ehdotti lisäksi viestintästrategian laatimista metsänomistajaorganisaation si-
säisen ja ulkoisen tiedonkulun parantamiseksi. Kehittämisohjelmassa ehdotettiin, että met-
sänomistajien liitot organisoivat metsäjäsenhankinnan ja jäsenpalveluiden hoidon osaksi 
liiton normaalia toimintaa ja että liittojen ja keskusliiton välistä yhteistyötä systematisoidaan 
metsäjäsenyyteen liittyen. 

Valtaosa metsänomistajien liittojen kehittämistyöryhmän tekemistä ehdotuksista on jo 
toteutunut tai toteutumassa. Metsänomistajien liiton sisäisen ja ulkoisen toimintaympäris-
tön muuttuessa tulee kuitenkin jatkuvasti ja kriittisesti tarkastella liittojen toimintaa uusien 
kehittämiskohteiden tunnistamiseksi. 
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3.4 Metsänhoitoyhdistykset

Kasvava puun käyttö teollisuudessa ja toisaalta huoli metsävarojen liikakäytöstä johti ensim-
mäisten metsänhoitoyhdistysten perustamiseen 1900-luvun alussa. Yhdistysten tavoitteena oli 
edistää hyvää metsänhoitoa ja valvoa talonpoikien etuja puukaupassa. Myös nykyisin toimivat 
metsänhoitoyhdistykset ovat kaikki metsänomistajien vapaaehtoisesti perustamia, rahoittamia 
ja hallinnoimia yhteenliittymiä. Laki (534/98) ja asetus (1227/98) metsänhoitoyhdistyksistä 
sekä yhdistyksen jäsenten hyväksymät säännöt antavat puitteet yhdistyksen toiminnalle. 

Metsänhoitoyhdistyslain mukaan yhdistyksen tarkoituksena on edistää metsänomistajien 
harjoittaman metsätalouden kannattavuutta ja heidän metsätaloudelleen asettamien muiden 
tavoitteiden toteutumista. Yhdistysten lakisääteisenä tehtävänä on lisäksi edistää taloudel-
lisesti, ekologisesti ja sosiaalisesti kestävää metsien hoitoa ja käyttöä. Metsien kestävästä 
hoidosta ja käytöstä hyötyy metsänomistajien lisäksi koko yhteiskunta.

3.4.1 Metsänhoitoyhdistyksen jäsenyys

Metsänhoitoyhdistyksen jäseniä ovat automaattisesti kaikki metsänhoitomaksua maksavat 
metsänomistajat, elleivät he kieltäydy jäsenyydestä. Metsänhoitoyhdistys päättää kalenteri-
vuodeksi kerrallaan hehtaarikohtaisen metsänhoitomaksun suuruudesta. Pienimmiltä metsä-
löiltä metsänhoitomaksua ei määrätä maksettavaksi. Pieneksi katsotaan metsälö, joka Lapin 
läänissä on alle kaksitoista hehtaaria, Oulun läänissä alle seitsemän hehtaaria ja muualla 
maassa alle neljä hehtaaria. Edellä mainittuja pinta-aloja pienempien metsälöiden omistajat 
voivat hakemuksesta liittyä metsänhoitoyhdistyksen jäseneksi. Vain jäsenet ovat oikeutettuja 
päät tä mään metsänhoitoyhdistyksen asioista.

3.4.2 Palvelutoiminta

Metsänhoitoyhdistykset palvelevat metsänomistajaa kaikissa metsän hoitoon ja käyttöön 
liittyvissä kysymyksissä. Metsänhoitoyhdistysten jäsenilleen tarjoamat tärkeimmät palvelut 
ovat metsänhoito-, puukauppa- sekä neuvonta- ja arviointipalvelut. Osa metsänhoitoyhdis-
tyksistä tarjoaa palveluita myös esimerkiksi metsäsuunnitelmien laadintaan sekä metsätei-
den rakentamiseen ja kunnostusojitukseen. Lisäksi yhdistys palvelee metsäluonnon hoidon 
suunnittelussa ja töiden toteutuksessa. Yhä useampi metsänomistaja asuu etäällä metsästään. 
Metsänhoitoyhdistykset ovat kehittäneet palveluita ”avaimet käteen” –periaatteella erityises-
ti niiden metsänomistajien tarpeisiin, joilla ei ole mahdollisuutta omatoimisesti huolehtia 
metsästään.

Metsänomistajat odottavat monipuolisia palveluita omilta yhdistyksiltään. Palvelukykyä 
parantaakseen metsänhoitoyhdistykset ovat antaneet yhteisen palvelulupauksen, jonka mu-
kaan metsänomistajat ovat tervetulleita mihin tahansa metsänhoitoyhdistysten noin 300 
palvelupisteestä metsän sijaintipaikkakunnasta riippumatta. Metsänhoitoyhdistysten valmi-
utta tuottaa erikoisasiantuntemusta edellyttäviä palveluita on parannettu yhdistymällä entis-
tä suuremmiksi yksiköiksi. Myös metsänomistajien edunvalvonta edellyttää yhä enemmän 
asiantuntemusta ja vahvempia yhdistyksiä.
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3.4.3 Hallinto ja päätöksenteko

Metsänhoitoyhdistyksen ylintä päätösvaltaa käyttää postiäänestyksellä joka neljäs vuosi va-
littava valtuusto. Vaaleissa ehdokkaiksi voivat asettua jäsenet ja vain jäsenillä on äänioikeus 
valtuuston vaaleissa. Yh dis tyk sen juoksevia asioita hoitaa toiminnanjohtaja niiden toiminta-
ohjeiden mukaan, joista yhdistyksen valtuuston valitsema hallitus päättää. Valtuusto kokoon-
tuu vuosittain kahteen varsinaiseen kokoukseen, joita ovat kevät- ja syyskokous. Kevätkoko-
uksessa käsitellään muun muassa vuosi kertomus ja ti lin pää tös ja syys ko kouk ses sa päätetään 
muun muassa toimintasuunnitelma ja talousarvio se kä yhdistyksen alueelta kan net ta van 
hehtaarikohtaisen metsänhoitomaksun määrä. 
 Metsänhoitoyhdistys päättää jäsentensä puolesta osallistumisesta metsien ryhmäserti-
fiointiin. Valtuusto voi halutessaan kokoontua muulloinkin. Metsänhoitoyhdistyksillä on 
pal ve luksessaan toimihenkilöitä, metsätyöntekijöitä sekä urakoitsijoita.

59

Metsänomistajat

Valtuusto

Hallitus

Toiminnanjohtaja

Toimisto

Toimihenkilöt Työntekijät Urakoitsijat



 Metsänhoitoyhdistyksen perusorganisaatio

Metsänhoitoyhdistyksen valtuustolla on seuraavat sääntömääräiset tehtävät 
(Kiviniemi, Toro, Juutinen & Sahi, 2001):

Vahvistaa tilinpäätös ja toimintasuunnitelma.•	
Päättää ylijäämän käyttämisestä/vararahastoon siirtämisestä.•	
Myöntää hallitukselle vastuuvapaus.•	
Valita ja erottaa hallituksen jäsenet.•	
Päättää yhdistyksen liittokokousedustajien ja muiden val tuuston edustajien valinnasta.•	
Päättää hallituksen, valtuuston ja vaalitoimikunnan jäsen ten palkkioista.•	
Valita tilintarkastaja tai tilintarkastajat ja päättää heidän palkkioistaan.•	
Valvoa metsänhoitoyhdistyksen ja hallituksen sisäistä toi mintaa.•	
Antaa hallitukselle ohjeita laajakantoisista asioista.•	
Määrittää metsänhoitomaksun suuruus kalenterivuodeksi kerrallaan.•	
Päättää poikkeamisesta metsänhoitomaksun tasapuoli suusperiaatteesta •	
metsänhoitoyhdistyslain määrittelemissä tilanteissa.
Päättää yhdistyksen purkamisesta tai yhdistymisestä.•	
Hyväksyä yhdistyksen säännöt ja niiden muutokset.•	
Päättää kiinteistöjen luovuttamisesta ja ostamisesta.•	
Käsitellä yksittäisen valtuutetun esittämä asia.•	
Asettaa vaalitoimikunta.•	
Vahvistaa yhdistyksen palveluistaan perimät maksuperusteet.•	

Valtuutetuilta odotetaan sääntömääräisten tehtävien lisäksi myös vapaaehtoista panosta, joka 
auttaa metsänhoitoyhdistystä käytännön toiminnassa:

Tukea yhdistyksen toimihenkilöiden paikallista työtä.•	
Olla mukana yhdistyksen toiminnan kehittämisessä.•	
Seisoa omalta osaltaan valtuuston päätösten takana.•	
Keskustella aktiivisesti muiden metsänomistajien kanssa ja seurata metsäasioita.•	
Aktivoida omalta osaltaan tulevia valtuustovaaleja.•	
Hoitaa omat metsäasiansa esimerkillisesti.•	

Tässä oppaassa ei perehdytä tarkemmin metsänhoitoyhdistysten toimintaan. Kiviniemi, Toro, 
Juutinen & Sahi (2001) ovat kirjoittaneet metsänhoitoyhdistysten kehittämisen työvälineeksi 
Päätöksentekijänä metsänhoitoyhdistyksessä -kirjan. Sieltä löytyy yksityiskohtaista tietoa 
muun muassa metsänhoitoyhdistysten toiminnasta, hallinnosta ja johtamisesta.
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IV Yhteistyökumppaneita

MTK:n Säätiö

MTK:n säätiö on perustettu vuonna 1925. Sen tarkoituksena on MTK:n pyrkimysten tuke-
minen taloudellisesti. MTK:n säätiöllä on metsäomaisuutta muun muassa Suomusjärvellä 
ja Padasjoella. Säätiön Kettulan tila Suomusjärvellä on MTK:n kokous-, seminaari-, tiedo-
tus- ja edustuskäytössä.

Erityisesti MTK:n järjestökoulutus toimii säätiön tuen varassa.

Juho Jännes –rahasto

Juho Jännes -rahasto toimii maataloustuottajajärjestön piirissä. Rahasto perustettiin vuon-
na 1951 MTK:n pitkäaikaisen puheenjohtajan, professori Juho Jänneksen 70-vuotispäivänä 
saaduista lahjoituksista.

Rahaston toiminnan tarkoituksena on ollut myöntää apurahaa tuottajayhdistyksille ja 
-liitoille ja täten helpottaa jäsenten osallistumista MTK:n järjestökoulutukseen. Juho Jännes 
–rahasto myy järjestön omia onnittelu- ja surunvalitteluadresseja.

Svenska lantbruksproducenternas centralförbund SLC

Suomessa toimii Maa- ja metsätaloustuottajain keskusliitto MTK:n rinnalla ruotsinkielis-
ten maataloustuottajien keskusliitto Svenska lantbruksproducenternas centralförbund SLC. 
SLC:n jäsenmäärä on noin 15 000 ja se toimii Suomen ruotsinkielisillä alueilla. 

SLC:llä on neljä liittoa:
Österbottens svenska producentförbund (ÖSP)•	
Nylands svenska producentförbund (NSP)•	
Åbolands svenska lantbruksproducentförbund (ÅSP)•	
Ålands producentförbund (ÅPF)•	

Liittoihin kuuluu yhteensä 80 paikallisyhdistystä.
Aktiivinen yhteistyö SLC:n ja MTK:n välillä on osoittanut, että järjestöt täydentävät 

toisiaan tavalla, joka vahvistaa niitä tehtävässään valvoa viljelijöiden, metsänomistajien, maa-
seutuyrittäjien ja maaseudun etua.

SLC:llä on oma sanomalehti, Landsbygdens Folk, joka ilmestyy kerran viikossa ja aika-
kausilehti Lantmän och Andelsfolk, joka ilmestyy 12 kertaa vuodessa Landsbygdens Folk 
-lehden liitteenä. Lisätietoja www.slc.fi.

Pellervo-Seura 

Pellervo on osuustoiminnan palvelu- ja yhteistyöjärjestö, joka edistää osuustoimintaa yrit-
tämismallina ja osuuskuntaa kilpailukykyisenä yritysmuotona.

Pellervo ajaa osuustoiminnan yhteiskunnallisia etuja ja edistää osuustoiminnalliselle yrit-
tämiselle myönteistä ilmapiiriä. Pellervo vaikuttaa yrittämisen puitteita koskevaan lainsää-
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däntötyöhön sekä talous- ja elinkeinopolitiikkaan. Ajankohtaista on muun muassa työ osuus-
kuntien verotuksen, EU-laajenemisen, WTO-kysymysten ja kilpailupolitiikan parissa. 

Vuonna 2007 Pellervo-Seuralla oli yhteensä 386 jäsentä. Jäsenkenttä koostuu osuuspan-
keista, Paikallisosuuspankkiliitto ry:n osuuspankeista, vakuutusyhdistyksistä, maaseutu-
keskuksista, maamiesseuroista ja muista yhdistyksistä, saha-, mylly- ja koneosuuskunnis-
ta, kotieläinjalostusryhmästä, osuuskaupoista ja –meijereistä, maidonmyyntiosuuskunnista, 
osuusteurastamoista, puhelin- ja sähköosuuskunnista, yhteistoimintakerhoista, ammatillisis-
ta oppilaitoksista, Pellervon jäsenyrityksistä ja keskusliikkeistä sekä niin sanotusta uudesta 
osuustoiminnasta.

MTK:n yhteistyö pellervolaisen kentän kanssa on tiivistä. Erityisesti korostuu käytän-
nön yhteistyö maakunnissa ja paikallisella tasolla. Työtä tehdään sekä osuuskuntien toimi-
van johdon että hallinnon kanssa. Osuuskuntasektorin tulevaisuus muuttuu markkinoiden 
muuttuessa, mutta yhteistyö syvenee uusien toimintamallien myötä muun muassa mark-
kinaedunvalvonnan saralla. Avoimen markkinakumppanuuden merkitys tulee kasvamaan. 
Lisätietoja www.pellervo.fi.

Pellervo-Instituutti Oy

Pellervo-Instituutti Oy on osuustoiminnallisten yritysten oppimiskeskus, jonka koulutus 
sopii myös muille organisaatioille. Pellervo-Instituutti kouluttaa osuuskuntien ja yritysten 
hallituksia, hallintoneuvostoja, edustajistoja ja valtuustoja sekä järjestää seminaareja ja tee-
mapäiviä. Lisätietoja www.pellervo-instituutti.fi.

Pellervon taloudellinen tutkimuslaitos PTT

Pellervon taloudellinen tutkimuslaitos PTT tekee soveltavaa taloudellista tutkimusta ja laatii 
säännöllisesti talousennusteita.

Tutkimus kohdistuu valikoituihin kansantalouden kysymyksiin, maa- ja elintarviketa-
louteen sekä metsä- ja puutalouteen.

PTT tekee ennusteita keskeisistä kokonaistaloudellisista ilmiöistä, Suomen eri alueiden 
talouskehityksen pääpiirteistä, maa- ja elintarvikesektorista sekä metsäsektorista. Lisätietoja 
www.ptt.fi. 

Yksityismetsätalouden Työnantajat 
– Privatskogsbrukets Arbetsgivare r.y. (YT)

Yksityismetsätalouden Työnantajat r.y. on metsänhoitoyhdistysten vuonna 1969 perustama 
työnantajien ja urakanantajien yhteenliittymä, jonka jäseninä on myös muita yksityismet-
sätaloudessa toimivia metsä- ja metsätaimitarhatyönantajia. YT:n jäsenenä oli vuoden 2006 
alussa 155 metsänhoitoyhdistystä, viisi yhteismetsää, kuusi metsätaimitarhayhtiötä ja MTK:n 
säätiö. 

Työnantajayhdistys (YT) neuvottelee ja solmii työntekijöiden ja toimihenkilöiden järjes-
töjen kanssa alakohtaiset työehtosopimukset. Työehtosopimuksilla luodaan työsuhdeasioihin 
yhtenäiset pelisäännöt. Työehtosopimuksia on kolme: Metsänhoitoyhdistysten toimihenki-
löiden työehtosopimus (YT-METO tes), metsureiden työehtosopimus (metsäalan tes) sekä 
taimitarhatyöntekijöiden työehtosopimus (taimitarha-alan tes). Toimihenkilösopimuksen 
sopimuskumppanina on METO – Metsäalan asiantuntijat r.y. ja metsäalan, sekä taimitarha-
alan työehtosopimuksien sopimuskumppanina vastaavasti Puu- ja erityisalojen liitto. 
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 YT:n palveluun kuuluu avustaminen työoikeudellisissa kysymyksissä.  Jäsenille annetaan 
koulutusta tarpeen mukaan erilaisissa kurssitilaisuuksissa. 
 YT:n toimisto sijaitsee Helsingissä Lönnrotinkadulla. Henkilökuntaa on kolme henkilöä 
ja hallitukseen kuuluu 11 jäsenten edustajaa. Lisää tietoa löytyy osoitteesta www.yksityismet-
sataloudentyonantajat.fi. 

Oy Silvadata Ab

Oy Silvadata Ab on vuonna 1985 perustettu yksityismetsätalouden tietojärjestelmien kehit-
tämiseen erikoistunut ohjelmatalo. MTK, metsänhoitoyhdistykset, YT ja metsänomistajien 
liitot omistavat yhtiön kokonaisuudessaan. 

Silvadata tukee metsänhoitoyhdistystoiminnan kehittämistä, jonka painopistealueena on 
ollut metsänomistajien edunvalvonnan turvaaminen ja metsänhoitoyhdistysten palvelutason 
parantaminen. Koulutuspalveluissa on keskitytty alueittaisten ajankohtaisseminaarien pitä-
miseen yhteistyössä MTK:n, YT:n ja MHYP Oy:n kanssa.

Silvadatan tekemät tai välittämät ohjelmistot ovat kattavasti käytössä metsänhoitoyh-
distyksissä. Lähes kaikkien metsänhoitoyhdistysten keskeisimmät taloushallinnon asiat 
hoidetaan Silvadatan toimittamilla ohjelmistoilla. Viime vuosina suurimpana haasteena 
on ollut SilvaGis –karttaohjelmiston kehittäminen ja metsätoimihenkilöiden koulutus 
sen käyttäjiksi. Yli 95 prosentilla metsätoimihenkilöistä on käytössään Silvadatan kes-
keisimmät ohjelmistot. 

Silvadatasta on metsänhoitoyhdistysten yhtenäistyvien tietojärjestelmäratkaisujen myötä 
muodostunut keskeinen toimija metsänhoitoyhdistysten kehittämisessä. Silvadatan pää-
toimipiste on Espoon Tapiolassa. Henkilöstöä on viime vuodet ollut 13. Lisää tietoa löytyy 
osoitteesta www.silvadata.fi. 

Metsänhoitoyhdistysten palvelu MHYP Oy, 
Skogsvårdsföreningarnas Service SVFS Ab

MHYP Oy on perustettu vuonna 2002. Se on metsänhoitoyhdistysten, metsänomistajien 
liittojen, MTK:n, Silvadatan ja YT:n omistama osakeyhtiö. MHYP:n tehtävänä on tuottaa 
ja tarjota keskitetysti metsänhoitoyhdistyksille niiden tarvitsemia ja niiden yhtenäisyyttä ja 
yhteistoimintaa parantavia kehittämis- ja markkinointipalveluita. Toiminnan päämäärä ki-
teytyy visiossa: ”Metsänhoitoyhdistykset ovat maan paras metsänomistajien palveluketju.” 

MHYP Oy:n ensimmäinen tehtävä on ollut luoda edellytykset metsänhoitoyhdistysten 
palveluketjulle. Vuoden 2005 lopussa 138 metsänhoitoyhdistystä on ketjusopimuksen hy-
väksymällä liittynyt ketjuun ja sitoutunut sen toimintaperiaatteisiin, muun muassa metsän-
omistajan palvelemiseen hänen metsänsä sijaintipaikasta riippumatta. Ketjuun liittyneiden 
metsänhoitoyhdistysten palveluita yhtenäistetään ja kehitetään projektiryhmissä. 

MHYP hoitaa metsänhoitoyhdistysten valtakunnallista markkinointia, johon kuuluu 
esimerkiksi yhteinen graafinen ilme, kampanjat, esitteitä, ilmoitus- ja muuta markkinointi-
materiaalia. Metsänhoitoyhdistyksen logollisista tuotteista, kuten painotuotteista ja tekstii-
leistä järjestetään yhteistilauksia. 

MHYP:n Helsingin Simonkadulla olevan toimiston yhteydessä toimii pääkaupunkiseu-
dun metsänomistajien palvelutoimisto. Palvelutoimisto järjestää luentoja, retkiä ja henkilö-
kohtaista neuvontaa metsänomistajille. Palvelutoimisto organisoi mhy-osaston valtakunnalli-
sille messuille ja näyttelyihin sekä huolehtii pääkaupunkiseudun metsänomistajatapahtumiin 
osallistumisesta.

65



Maaseudun Sivistysliitto MSL

MTK on yksi Maaseudun Sivistysliiton (MSL) jäsenjärjestöistä. Maaseudun Sivistysliiton ta-
voitteena on aikuiskasvatuksen ja kulttuuritoiminnan keinoin edistää tasa-arvon, ihmisyyden 
ja maaseutukulttuurin päämäärien toteutumista. MSL ja MTK suunnittelevat ja toteuttavat 
yhdessä koulutushankkeita ja MSL jakaa MTK:n järjestämille kursseille ja luennoille talou-
dellista tukea. MSL rahoittaa myös omaehtoiseen opintotoimintaan perustuvaa opintoker-
hotoimintaa. Lisätietoja www.msl.fi.

Maatalousyrittäjien eläkelaitos Mela 

Maanviljelijöiden, metsätilallisten, kalastajien ja poronhoitajien lakisääteistä sosiaalivakuu-
tusta hoitaa Maatalousyrittäjien eläkelaitos Mela. Lisätietoja www.mela.fi.

ProAgria -yhtymä

ProAgrian tavoitteena on olla maaseutuneuvontaa uudistava toimija, joka on paikallisesti, alu-
eellisesti, valtakunnallisesti ja kansainvälisesti vahva kehittäjä ja verkottaja. ProAgria tarjoaa 
asiakkailleen laadukkaat palvelut, laajan asiantuntijaverkon ja yhdistää eri asiantuntijoiden 
osaamisen asiakkaiden hyödyksi.

ProAgria-yhtymässä ovat mukana ProAgria Maaseutukeskukset, ProAgrian Suomen 
Kotieläinjalostusosuuskunta, ProAgria Lantbrukssällskapetit, ProAgria Jalostuspalvelu, 
ProAgria Maatalouden Laskentakeskus, ProAgria Svenska lantbrukssällskapens förbund, 
ProAgria Valio alkutuotanto, ProAgria Kotieläinjalostuskeskus-FABA, ProAgria Maaseu-
tukeskusten Liitto. 

Yhtymän ovat perustaneet ProAgria Maaseutukeskusten Liitto, ProAgria Kotieläinja-
lostuskeskus FABA sekä ProAgria Suomen Kotieläinjalostusosuuskunta. Lisätietoja www.
proagria.fi.

Maa- ja kotitalousnaisten Keskus

Maa- ja kotitalousnaiset on yleishyödyllinen yhdistys ja valtakunnallinen neuvontajärjestö.  
Se tarjoaa kotitalous-, kuluttaja- ja maisemanhoidon neuvontaa sekä kehittää maaseudun 
pienyritystoimintaa. Kohderyhmänä ovat erityisesti maaseudulla toimivat naiset.

Maa- ja kotitalousnaisten Keskus on keskusjärjestö. Maa- ja kotitalousnaisten neuvojat 
toimivat 16 maakunnallisessa piirikeskuksessa. Lisätietoja www.maajakotitalousnaiset.fi.

Maa- ja metsätalousministeriö

Maa- ja metsätalousministeriö on osa valtionhallintoa. Se johtaa uusiutuvien luonnonvarojen 
kestävän käytön politiikkaa. Lainsäädäntötyössä ministeriö toimii osana valtioneuvostoa ja 
Euroopan unionin päätöksentekoa.

Uusiutuvien luonnonvarojen elinvoima kumpuaa luonnon omasta uudistumiskyvystä. 
Näihin kuuluvat kaikki kasvit ja eläimet. Kestävän käytön periaatteen mukaisesti uusiutuvia 
luonnonvaroja käytetään siten, että niiden arvo säilyy myös tuleville sukupolville.
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Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonala kattaa maa- ja puutarhatalouden, maaseu-
dun kehittämisen, metsätalouden, eläinlääkintähuollon, eläimistä saatavien elintarvikkeiden 
valvonnan ja kalatalouden. Ministeriö hoitaa myös riista- ja porotaloutta, vesivarojen käyttöä 
ja maanmittausta. Lisätietoja www.mmm.fi.

Ympäristöministeriö ja alueelliset ympäristökeskukset

Ministeriön toiminnan ydintavoitteita ovat asumisen, yhdyskuntien ja rakennetun ympäristön 
laadun parantaminen, luonnon monimuotoisuuden säilyttäminen, ekotehokas yhteiskunta, 
ympäristön pilaantumisen ja ilmakehän haitallisten muutosten ehkäiseminen. 

Ministeriö ohjaa hallinnonalansa strategista suunnittelua ja toimintaa sekä valmistelee 
hallinnonalan talousarvion.

Ympäristöministeriön hallinnonalaan kuuluu 13 alueellista ympäristökeskusta, kolme 
ympäristölupavirastoa, Suomen ympäristökeskus ja Valtion asuntorahasto. Lisäksi ympäris-
töministeriö ohjaa ja rahoittaa Metsähallitusta ja Metsäntutkimuslaitosta luonnonsuojelua 
koskevissa asioissa. Lisätietoja www.ymparisto.fi.

Alueelliset metsäkeskukset

Metsäkeskukset ovat julkisen aluehallinnon organisaatioita, jotka toimivat maa- ja metsä-
talousministeriön ohjauksessa. Keskeisiä palveluita ovat metsäsuunnittelu, kunnostusojitus, 
metsäteiden rakentaminen sekä koulutus ja neuvonta. Lisäksi metsäkeskukset valvovat met-
sälakeja ja myöntävät rahoitustukia.

Metsäkeskuksia on kaikkiaan 13, joista yksi on kaksikielinen. Metsäkeskusten toiminta 
jaetaan metsätalouden edistämiseen ja viranomaistoimintaan.

Metsäkeskus kannustaa metsänomistajia hyvään metsänhoitoon sekä metsäluonnon säi-
lyttämiseen ja hoitoon.

Viranomaistoiminnalla tarkoitetaan lakeihin ja säädöksiin perustuvia päätöksiä ja niiden 
valmistelua, joita koskeva päätöksenteko valmisteluineen on eriytetty muusta metsäkeskuk-
sesta riippumattomaksi. Lisätietoja www.metsakeskus.fi.

Työvoima- ja elinkeinokeskukset 

Työvoima- ja elinkeinokeskukset (TE-keskukset) tukevat ja neuvovat yrityksiä ja osallistu-
vat innovaatioympäristön kehittämiseen. Ne hoitavat alueellista työvoimapolitiikkaa sekä 
edistävät maatilatalouden ja maaseutuelinkeinojen kehittymistä.

TE-keskusten toimintaa ohjaavat kauppa- ja teollisuusministeriö, työministeriö sekä 
maa- ja metsätalousministeriö. Lisätietoja www.te-keskus.fi.

Maakuntien liitot 

Maakuntien liitot ovat kunnallisen itsehallinnon periaatteiden mukaan toimivia lakisääteisiä 
kuntayhtymiä. Liitot toimivat lakisääteisenä aluekehitysviranomaisena sekä maakuntakaa-
voitusviranomaisena ja ovat siten maakunnan johtavia suunnittelu- ja edunvalvontayksiköitä. 
Kunnalliseen demokratiaan nojaten ne ovat alueensa yhteisen tahdon muodostajia ja työs-
kentelevät maakuntansa henkisen ja aineellisen hyvinvoinnin edistämiseksi.

Liittojen toimialaan kuuluu myös muita kuin laissa säädettyjä tehtäviä. Liitot toimivat 
maakunnan kehittämisen keskuksina. Ne ajavat maakunnan, sen kuntien, väestön ja elin-
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keinoelämän etuja, tuottavat tutkimuksia, suunnitelmia ja selvityksiä. Maakunnan liitto on 
myös maakunnan eri vaikuttajatahojen yhteistyöorganisaatio. Lisätietoja www.reg.fi.

Muita yhteistyökumppaneita

MTK toimii erityisesti yhteistyön luojana ja foorumina. Kaikkia kumppaneita on mahdo-
tonta luetella erikseen. Jokaisella järjestön organisaatiotasolla on omat yhteistyön muotonsa. 
Yhteistyön pääasiallinen tarkoitus on tuottaa MTK:n jäsenelle lisäarvoa siten, että kaikki 
osapuolet hyötyvät yhteistyöstä. 

Yhteistyökumppaneista voidaan vielä erikseen mainita maatalouden- ja metsätalouden 
tutkimus, kala- ja riistatalouden edistäminen ja hoito sekä ammatillinen koulutus/oppilai-
tokset. Yhteistyökumppaneita ovat myös koko poliittinen järjestökenttä, kirkko, kylätoiminta, 
4H-toiminta sekä lukuisat kansalaisjärjestöt ja yhdistykset. Maa- ja metsätalouden yritys-
toiminnan sektorilla on myös lukuisa määrä yrityksiä tai yhteisöjä, joiden kanssa yhteistyö 
on syvällistä ja kattavaa. 

MTK:n jäsenille jäsenetuja tarjoavista yhteistyökumppaneista ja jäseneduista löytyy tietoa 
osoitteessa www.mtk.fi/mtk/jasenedut.

Lisäksi maataloustuottajien ja metsänomistajien liitoilla sekä maataloustuottajien yhdis-
tyksillä on omia jäsenetujaan. Jäsenedut saat käyttöösi MTK:n jäsenkorttia näyttämällä.
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V Järjestö viestii

5.1 Mitä viestintä on? 

Viestintä on olennainen osa kaikkea järjestötoimintaa yhdistyksissä, liitoissa ja keskusliitossa. Vies-
tintä tukee toimintaa, kertoo toiminnasta, pitää jäsenet ajan tasalla ja auttaa järjestöä myönteiseen 
julkisuuteen. Mitä tahansa toimintaa suunnitellaan, viestinnän on oltava mukana suunnitelmissa 
alusta lähtien: Mitä viestitään, kenelle, miten, milloin ja kuka viestinnästä vastaa. 

Järjestön jokainen jäsen ja toimihenkilö viestittää omalla käyttäytymisellään, sanoillaan 
ja teoillaan paitsi itsestään myös järjestöstään. 

Tieto on valtaa – ei sen salaaminen. Viestintä on avointa, rehellistä ja asiantuntevaa. Tieto 
kulkee järjestön sisällä ja sieltä ulospäin. Viestintä on kaksisuuntaista. Palautetta annetaan ja sitä 
vastaanotetaan. Viestinnässä käytetään tehokkaasti eri välineitä, kanavia ja teknologioita.
 
5.2 Markkinointi ja mainonta

Markkinointi ja mainonta ovat suostutteluviestintää. Järjestötyössä markkinoidaan jäsenyyttä, 
joukkovoimaa edunvalvonnassa, yhteenkuuluvuutta ja yhteisiä etuja sekä toimintaa ja tilai-
suuksia. Mainos (ilmoitus) on markkinoinnin työväline. Hyvän mainoksen huomioarvo on 
suuri ja sen viesti selkeä ja kiinnostava. Hyvä mainos saa sen kohteeksi sattuneen toimimaan 
mainostajan toivomalla tavalla. Hän innostuu lähtemään kokoukseen, äänestämään, koulu-
tukseen, illanviettoon, tarttumaan jäsenetuihin, ryhtymään kummitilaksi jne. Henkilökoh-
tainen kontakti ja ”puskaradio” tehostavat markkinointia ja mainontaa. 

Kuluttajatyö (MTK:n kuluttajatyön opas ”Kuka kissan hännän nostaa”, www.mtk.fi/mtk/
julkaisut/esitteet_ja_oppaat) on markkinointiviestintää järjestöstä ulospäin. Se on oman elin-
keinon, sen tuotteiden ja palvelujen sekä koko maaseudun erinomaisuuden markkinointia 
kuluttajille ja kansalaisille. Kuluttajatyö antaa kasvot elinkeinoille, tuotteille ja palveluille 
sekä parantaa maaseudun elinkeinojen hyväksyttävyyttä ja olemisen oikeutta. On tärkeää, 
että jokainen yhdistyksen jäsen osallistuu kuluttajatyön tekemiseen. 

MTK:n lähihistorian merkittävin mainoskampanja lienee Ei EU:lle -kampanjointi 1990-
luvun alussa. Äänestysaktiivisuutta on elvytetty mainoskampanjoilla aina eduskuntavaalien 
alla. Järjestö osallistuu elinkeinosektoriemme yhteiseen mainosviestintään (esimerkiksi Jout-
senlippu, Laatuketju).

Markkinointiviestintää tarvitaan järjestön kaikilla tasoilla. Markkinoinnin keinoja on lu-
kuisia. Henkilökohtainen suosittelu on edelleen tehokkainta markkinointia. Markkinointia 
ovat myös kaikki tori-, kauppa- ja metsätapahtumat, postikortit, tarrat, esitteet, mainosleh-
tiset, muistamiset, mainoslahjat, kyltit ja opasteet.

Hyvän markkinointikampanjan ominaisuuksia ovat tiheä toistuvuus, näkyminen monella 
kanavalla ja riittävän pitkä kesto, jotta se saisi aikaan toivotun vaikutuksen. 

5.3 Maaseudun Tulevaisuus ja MTK-Viesti

Maaseudun Tulevaisuus on Suomen kolmanneksi luetuin tilattava sanomalehti. Lehti on 
maaseudun äänenkannattaja ja luokittelee itsensä maaseudun asioihin erikoistuneeksi talo-
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uslehdeksi. Maaseudun Tulevaisuus ei ole MTK:n jäsenlehti. Sitä ei saa jäsenmaksun vasti-
neeksi, vaan on erikseen tilattava.  

Maaseudun Tulevaisuutta toimitetaan sanomalehden uutiskriteerien mukaan. Se käsittelee 
lukijoitaan kiinnostavia ja heidän elämässään merkittäviä asioita. Koska valtaosa järjestön 
jäsenistä on myös Maaseudun Tulevaisuuden tilaajia ja lukijoita, lehti on järjestön tehokas 
sisäinen viestintäkanava. 

Maaseudun Tulevaisuus ilmestyy kolme kertaa viikossa, maanantaina, keskiviikkona ja 
perjantaina. Verkkolehti (www.maaseuduntulevaisuus.fi) tekee lehdestä käytännössä seitsen-
päiväisen, kun painetun lehden ilmestymisen välipäivinä uutisia voidaan päivittää verkossa. 

Lehden toimituksessa työskentelee noin 50 henkilöä; toimittajia, valokuvaajia, taittajia, 
ilmoitusmarkkinoijia ja levikkimarkkinoijia. 

MTK-Viesti on järjestölehti. Se käsittelee järjestön toimintaa, tavoitteita, periaatteita ja 
saavutuksia. Lehti ilmestyy kahdeksan kertaa vuodessa.  Numerot teemoitetaan eri aiheiden 
ympärille niin, että kaikki järjestön edunvalvonta-alueet päivitetään vuorollaan. 

MTK-Viestin painos on 10 000 kappaletta. Liitot ja yhdistykset tilaavat sitä luottamus-
henkilöilleen. Lehden jäsenetunumero postitetaan kerran vuodessa kaikille jäsenille jäsen-
maksulomakkeiden mukana.   

5.4 Paikallinen viestintä

Paikallisen tason viestintä suuntautuu yhdistyksen jäsenille ja jäseniksi halutuille, tärkeille 
yhteistyökumppaneille ja sidosryhmille, kuntatason päätöksentekijöille ja paikkakunnan 
väestölle.

Jäsenille suunnatussa viestinnässä korostetaan yhteisöllisyyttä, yhdessä tekemistä ja yh-
teisten etujen ajamista. Jäsenmaksulle on tarjottava kiinnostavaa ja hyödyllistä vastinetta 
yhdistyksen toiminnassa. Yhdessä tekemisen on oltava myös rentouttavaa ja arkisesta työstä 
irrottavaa toimintaa.  

Sidosryhmille, päättäjille ja väestölle paikallisen tason viestintä kertoo, että yhdistykset 
ovat paikkakunnillaan merkittäviä toimijoita. Jäsenten elinkeinot ylläpitävät alueensa elin-
voimaa, pyörittävät merkittävää liikevaihtoa, hyödyntävät uusiutuvia luonnonvaroja, luovat 
yritystoimintaa, osallistuvat tieverkoston ylläpitoon jne. 

Paikallinen viestintä on paitsi omasta toiminnasta tiedottamista paikkakunnan tiedotus-
välineissä ja ilmoitustauluilla myös osallistumista näyttävästi paikkakunnan yhteisiin tapahtu-
miin, kannanottoja paikkakunnan suunnitelmiin ja päätöksentekoon, näkymistä ja kuulumista 
aina, kun omien elinkeinojen esiintuominen on mahdollista ja sopivaa. 

Paikallisen tason viestintään osallistuvat kaikki jäsenet kykyjensä ja verkostojensa mukaan. 
Yhdistykselle on hyvä nimetä viestintävastuullinen tai tiedotusvastaava, joka pitää langat 
käsissään ja jakaa tehtäviä kulloiseenkin tilanteeseen sopiville jäsenille. 

5.5 Yhteydenpito toimittajiin ja mediaan

Järjestö on mukana julkisuuspelissä. Julkisuuden hallinta on vaikea laji. Parhaiten siinä onnis-
tuu hoitamalla laajasti suhteita tiedotusvälineisiin. Tiedotusvälineiden kirjo on tänä päivänä 
runsas ja niiden välinen kilpailu kovaa. Jos järjestöllä on merkittävää sanottavaa, sille löytyy 
varmasti viestintäkanava. 

Suhteita tiedotusvälineisiin pitää hoitaa jatkuvasti eikä vain silloin, kun järjestöllä sattuu 
olemaan tärkeää sanottavaa. Toimittaja on viestinnän ammattilainen. Hän osaa päättää, mikä 
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hänen yleisöään kiinnostaa ja mikä hänen välineelleen on uutinen. Järjestön tehtävänä on 
tarjota toimittajille aineksia, valottaa taustoja, etsitä sopivia haastateltavia, kommentoida, 
antaa ennakkovinkkejä tulevista toimista ja tapahtumista, vastata rehellisesti ja avoimesti 
toimittajien tiedontarpeisiin. 

Tiedotusvälineiden kanssa pitää pyrkiä kumppanuuteen, olla luotettava ja asiantunteva 
tietolähde. Yhdistysten luottamushenkilöiden, liittojen luottamus- ja toimihenkilöiden sa-
moin kun keskusliiton luottamushenkilöiden ja asiantuntijoiden kannattaa oppia tuntemaan 
mahdollisimman moni toimittaja henkilökohtaisesti.  

Tiedotusvälineitä pitää kohdella tasapuolisesti ketään suosimatta ja ketään hyljeksimät-
tä. Maaseudun asia on kaikkien tiedotusvälineiden ja kanavien yhteinen. Maaseudusta, sen 
elämästä ja elinkeinoista riittää kiinnostavaa viestittävää kaikenlaisiin viestintävälineisiin. 

Yhdistysten viestintäkumppaneita ovat paikallislehdet, ilmaisjakelu- ja kaupunkilehdet, 
paikallisradio, kunnan tiedotuslehdet ja kunnan, kyläyhdistysten ym. verkkopalvelut. Liitot 
solmivat kumppanuuden maakunnallisten lehtien, radion ja television maakuntatoimitus-
ten, maakunnallisten kaupallisten radioasemien ja maakunnallisten verkkopalvelujen kanssa. 
Keskusliitto hoitaa suhteita pääasiassa valtakunnan välineisiin. 

Järjestön oma verkkopalvelu (www.mtk.fi) on käyttökelpoinen viestintäkanava tiedotus-
välineille. On tärkeää, että yhdistysten, liittojen ja keskusliiton yhteystiedot ovat aina ajan 
tasalla. Tiedotteet, tapahtumakalenterit, seminaarikutsut ja – ohjelmat ja puhereferaatit ker-
tovat ajantasaisesti järjestön toiminnasta sen kaikilla tasoilla.

5.5 Mistä kaikesta voi viestiä?

Tiedotusvälineet metsästävät uutisia. Joskus uutinen syntyy sattumalta, mutta yleensä se teh-
dään eli nostetaan esille jokin asia tai aihe, jonka toivotaan kiinnostavan. Monet maaseudun 
elämän ja elinkeinojen tavallisetkin asiat näyttäytyvät ulkopuolisille uutisina, kiinnostavina 
asioina ja ilmiöinä. Maaseutuun liittyy tunteita, asenteita ja intohimoja. Siksi maaseutu ja 
sen asukkaat, elinkeinot ja tekemiset kiinnostavat tiedotusvälineitä – eri välineitä eri tavalla. 
Tiedotusvälineet itse päättävät, mikä niitä milloinkin kiinnostaa. 

Maaseudun asioita uutisiksi tarjoavan ei kannata lannistua, vaikka aiheet eivät aina kiin-
nostaisikaan. Pitää yrittää sitkeästi uudelleen. 

Järjestön toimialueella tapahtuu paljon mahdollisten uutisten aiheiksi. 
Tapahtumat, tempaukset, kampanjat•	
Kokoukset ja niiden kiinnostavat puhujat •	
Aloitteet, kannanotot, vaatimukset ja niillä mahdollisesti saavutetut tulokset•	
Poliittiset ratkaisut ja niiden vaikutukset ja seuraukset eri tahoilla•	
Henkilövalinnat ja uudet toimijat henkilöinä•	
Vuoden tulokset ja uudet toimintasuunnitelmat•	
Hankkeet, verkostot, yhteistyömuodot ja niiden tulokset•	
Kylätoiminta, yhteisyritykset ja niiden saavutukset•	
Merkkipäivät, vuosipäivät, ansiomerkit, saavutukset, kilpailuvoitot•	
Vierailut ja vierailijat•	
Kylvö, kasvu, sato ja mitä sille tapahtuu•	
Metsän hoito, harvennus ja uudistus ja mitä puulle tapahtuu•	
Kato, vahingot, myrskyt ja tuhot•	
Elämää tilalla ja yrityksessä, toimeentulo, selviytymisratkaisut, sukupolvenvaihdokset•	
Perheiden metsät, niiden merkitys ja käyttö•	
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Uusiutuva energia ja sen raaka-aineet, tekniikat ja keksinnöt•	
Ympäristökysymykset, kaavoitus, rakentaminen, suojelutoimet, kestävä kehitys•	
Sosiaalikysymykset, lomitus, eläkkeet, päivähoito, työhyvinvointi, työturvallisuus•	
Yrittäjyys, monitoimitilat •	

Järjestön sisällä tapahtuu, tehdään ja sanotaan. Ne voivat olla uutisia toinen toisillemme. 
Jäsenverkko Reppu on kanava tiedon ja kokemuksen vaihtoon järjestön sisällä. 

5.6 Järjestö viestii, osallistuu ja viihtyy verkossa

Järjestö kertoo tavoitteistaan, tekemisistään ja saavutuksistaan mtk.fi -sivuilla ja jäsenverk-
ko Repussa. Ne yhdessä muodostavat MTK:n laajan ja monipuolisen verkkopalvelun, joka 
avautui marraskuussa 2006 uudella ilmeellä.

Maataloustuottajien liitot saivat uudistuksessa omat internetsivustonsa osana MTK:n 
verkkopalvelua. MTK-yhdistyksillä on mahdollisuus avata omat sivustonsa samaan koko-
naisuuteen. Verkkoviestinnän peruskoulutusta on tarjolla yhdistyksille ja reilu viidennes yh-
distyksistä on jo julkaissut sivunsa.

Koko verkkopalvelulla on yhtenäinen ilme ja perusrakenne ja sitä päivitetään Navigo-
julkaisujärjestelmällä. Päivitys onnistuu tietokoneella, jossa on selain ja internetyhteys.

Liitot ja yhdistykset valitsevat, ottavatko sivustorakenteesta käyttöön laajan vai suppeam-
man version. Sisältöä voi tehdä mallirakenteisiin omien aikataulujen ja mahdollisuuksien 
mukaan. Tärkeitä ajankohtaisia asioita kannattaa nostaa etusivulle, koska kaikki kävijät nä-
kevät ne sieltä varmasti. Toimiva järjestö pitää yhteystietonsa internetissä ajan tasalla.

Verkossa tiedotetaan, markkinoidaan, annetaan ohjeita, asioidaan ja viihdytään. Myös 
liittojen ja yhdistysten sivuilla on nettilomakkeet, joilla voi antaa palautetta, liittyä jäseneksi 
ja pyytää muutosta omiin tietoihin MTK:n jäsenrekisterissä. Ensimmäiset verkkokolumnit 
ovat ilmestyneet alueellisille ja paikallisille sivuille.

Verkkoviestintä on strategiaviestintää. Internet on nopein ja edullisin tapa kertoa, keitä 
olemme, mitä teemme, mitä asioista ajattelemme ja millaisen maaseudun, Suomen ja maa-
ilman haluamme.

Verkko on oiva tila myös vuorovaikutukselle ja osallistumiselle. Erityisen haastavaa järjes-
tön verkkopalveluiden kehittämisessä on luontevan muodon löytäminen vuorovaikutukselle. 
Vuosi vuodelta ja kuukausi kuukaudelta osaamme paremmin kutoa verkon luonnolliseksi 
osaksi toimintaa niin, että vuorovaikutus, yhteisöllisyys, jäsenyys ja koko järjestö vahvistu-
vat.

Kaikki kirjoittavat verkkoon. Myös sähköpostien lähettäminen ja niihin vastaaminen on 
verkkoviestintää. Me kaikki voimme olla aktiivisia viestijöitä kukin taitojemme ja kiinnos-
tuksemme mukaan.

Tietoa ja käytännön neuvoja MTK:n verkkopalveluiden päivittämisestä löytyy osoittees-
ta www.mtk.fi/kaytto_ohjeet. Ohjeet avautuvat, kun olet kirjautuneena jäsenverkko Rep-
puun.
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Lehtijutun kirjoittaminen

Lehtijutun kirjoittaminen seuraa uutisen peruskaavaa. 
Vastaa jutussasi seuraaviin kysymyksiin:

Kuka? Mitä? Missä? Milloin? Miksi? Miten?

Lehtijutun tekstin pitää olla tiivistä ja mielellään lyhyttä. Lehtijuttuun kannattaa kirjoittaa 
myös elävää puhetta. Kirjoita sitaateista lyhyitä, selkeitä ja uskottavia. Ensimmäinen sitaatti 
kannattaa sijoittaa lähelle jutun alkua. Tee alusta saakka selväksi kuka puhuu.

Lehtijutun peruselementit ovat
otsikko•	
teksti•	
kuva•	
kuvateksti•	

Lisäksi jutun pituudesta ja lehden käytännöstä riippuen jutussa voi olla:
otsikon esi- tai jälkirivi eli apuotsikko•	
ingressi eli jutun alussa oleva tiivistelmä•	
vähintään kaksi väliotsikkoa, pitkässä jutussa useampi•	
lisää kuvia tai grafiikkaa.•	

Aloita juttusi tärkeimmällä asialla. Hyvän lehtijutun tunnistaa siitä, että sitä voi tarvittaessa 
lyhentää lopusta alkaen ilman, että juttu menee pilalle. Kiinnostavista yksityiskohdista tai 
esimerkiksi luvuista tai päivämääristä voi tehdä erillisen tietolaatikon. 

Perusuutisen pituus on noin 1000 merkkiä eli noin puoli liuskaa rivivälillä 1 kirjoitettuna. 
Paikallislehden koko sivu täyttyy jo noin 5 000-6 000 merkistä (noin 2,5 liuskaa) ja muu-
tamasta kuvasta.

Lehtijutusta kannattaa sopia lehden kanssa etukäteen. Kaikki lehdet eivät mielellään 
julkaise ulkopuolisten juttuja, mutta etenkin paikallislehdet tarjoavat palstatilaa yleensä mie-
lellään, etenkin jos jutut ovat lähes painovalmiita.

Juttua kirjoittaessa tekstiin ei kannata lisätä mitään muotoiluja. Otsikko ja mahdolliset 
väliotsikot erottuvat tekstistä rivinvaihdoilla. Rivinvaihtoa käytetään muuten ainoastaan 
kappaleiden lopussa. Kappaleiden väliin ei tule tyhjää riviä. Kirjoittajan nimi ja mahdollinen 
titteli lisätään jutun loppuun ja kuvatekstit sijoitetaan viimeiseksi. Teksti toimitetaan yleensä 
word -tiedostona tai tekstidokumenttina. Käytäntö vaihtelee lehdestä riippuen.

 Kuva on osa lehtijuttua. Mitä pidempi teksti, sitä tärkeämpiä kuvat ovat. Jos aiheena on 
yhdistyksen kehittämisilta, kuvaa kehittämistyöhön osallistuvia ihmisiä. Kuvien julkaisuoi-
keuksista täytyy huolehtia, jos et itse ole kuvaaja/piirtäjä.
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Ennen kuin lähetät jutun lehteen, lue se vielä kerran läpi ja vastaa seuraaviin kysymyksiin:
Onhan juttuni ymmärrettävässä ja omaksuttavassa muodossa?•	
Olenhan kirjoittanut riittävän konkreettisesti?•	
Olenhan käyttänyt lyhyitä lauseita ja virkkeitä?•	
Enhän ole käyttänyt liikaa vierasperäisiä sanoja ja lyhenteitä?•	
Olenko ollut riittävän yksiselitteinen?•	
Kerroinhan ensin tutun asian ja sen jälkeen vasta uuden?•	
Enhän kirjoittanut passiivimuodossa?•	
Onko jutussani hyvä rytmi?•	

Vältä:
Fraaseja•	
Vierasperäisiä sanoja ja sanontoja•	
Turhia sanoja•	
Toistoa•	
Sievistelyä•	
Aasinsiltoja•	



Tiedotteen kirjoittaminen

Tiedote käsittelee äsken tapahtunutta, juuri tapahtuvaa tai tulossa olevaa, yleisesti kiinnos-
tavaa uutta asiaa. Tiedote on nopea tapa tiedottaa tapahtumasta laajasti ja samalla kertaa 
suurelle määrälle joukkoviestimiä. Tiedote voi olla sellaisenaan uutinen tai idea laajemman 
jutun tekemiseen.
 Hyvä tiedote on tiivis, korkeintaan sivun mittainen ja kirjoitettu hyvällä suomen kielellä. 
Tiedotteen kolme tärkeintä ominaisuutta ovat

sisältö eli uutisoitavan asian pitää olla tärkeä vastaanottajilleen•	
rakenne eli tiedotteen pitää alkaa tärkeimmällä asialla ja edetä johdonmukaisesti kohti •	
vähemmän tärkeitä asioita
kieli eli tekstin pitää olla ymmärrettävää ja selkeää.•	

Tiedotteen faktat eli puhelinnumerot, päivämäärät ja nimet täytyy tarkistaa huolellisesti. 
Huolehdi siitä, että henkilöt ovat tavoitettavissa silloin, kun tiedote lähtee jakeluun.

Tiedote lähetetään sähköpostin viestikentässä, ei liitetiedostona. Tiedotteen lähettämisen 
perään kannattaa soittaa ja kysyä, onko paikalle tulossa toimittajaa. Etenkin paikallislehtiin 
kannattaa tarjota tiedotteen sijaan valmista juttua ja kuvia.

Jäsenkirjeen kirjoittaminen

Yhdistys voi pitää yhteyttä jäseniinsä jäsenkirjeen avulla. Hyvä jäsenkirje pitää jäsenet tietoi-
sena yhdistyksen toiminnasta ja tapahtumista sekä houkuttelee jäseniä mukaan aktiiviseen 
toimintaan.

Mitä jäsenkirjeeseen kannattaa kirjoittaa?
ajankohtaiset kuulumiset ja asiat•	
johtokunnan jäsenten esittely ja yhteystiedot•	
tulevat tapahtumat ja aikataulut•	
tiivistelmä järjestetyistä tapahtumista valokuvien kera•	
tietoa uusista jäseneduista•	
tiivistelmä kokouksen päätöksistä•	
kutsu mukaan tapahtumiin•	
kiitos talkootyöläisille ja aktiivisille yhdistystoimijoille•	

Jäsenkirjeessä kannattaa kiinnittää huomiota kirjeen aloitukseen ja ulkoasuun. Värillinen 
paperi erottuu paremmin postin joukosta ja piirros/kuva herättää kiinnostusta. Jäsenkirjeen 
voi lähettää myös sähköpostitse tai laittaa yhdistyksen kotisivuille. Postikulujen kattamiseksi 
voi miettiä esimerkiksi yhteispostitusta yhteistyökumppanin kanssa.
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VI Järjestön toiminnan 
kehittäminen

6.1 Järjestökoulutus on kehittämisen väline

Järjestökoulutuksen avulla voidaan vaikuttaa yhdistysten, liittojen ja keskusjärjestön työhön 
ja sen tuloksiin. Koulutus ja koulutukselliset keinot ovat hyviä organisaation kehittämisen 
välineitä. Koulutus on osoittautunut tehokkaaksi tavaksi valmistella päätöksentekoa ja luo-
da uutta yhdessä. Koulutuksella voidaan vahvistaa tietopohjaa, yhdistää kokonaisuuksia ja 
sitouttaa toimintaan.

Järjestön eri tasot tarvitsevat erilaista koulutusta riippuen henkilön tehtävistä ja muus-
ta osaamisesta. Koulutuksen järjestäminen on taloudellinen investointi, joka toteutuessaan 
vahvistaa yhdistyksen rakenteita ja lisää toiminnan tehokkuutta ja laatua. Kun suunnitellaan 
paikallisyhdistyksen vaikuttamistyön tehostamista ja laajentamista, tulee samanaikaisesti 
huomioida järjestötoimijoiden koulutuksen tarve, jotta tavoitteisiin päästäisiin ja toiminnassa 
onnistuttaisiin. Koulutuksen avulla voidaan herättää kiinnostusta yhdistyksen toimintaan ja 
vaikuttamistyöhön.

MTK:n järjestämällä koulutuksella on pitkät perinteet. Järjestökoulutus toimii yhteis-
työssä järjestön eri tasojen sekä keskeisten sidosryhmien kanssa. Usein kyseessä on erilais-
ten projektien tai prosessien suunnitelmallinen toteuttaminen tai jäsenistön kouluttaminen 
yhdistystoimintaan. MTK:n järjestökoulutus on osa järjestötoimintaa sekä jäsen- ja järjes-
töpalvelua. 

6.2 Yhdistyksen toiminnan kehittäminen

6.2.1 Yhdistysten välinen toimintakilpailu

Tuottajaliitto voi järjestää yhdistyksilleen toimintakilpailuja. Toimintakilpailujen säännöt 
vaihtelevat liitosta riippuen. Kilpailuissa arvioidaan varainhankinnan seuraamista, kokouksiin 
ja koulutuksiin osallistumista, yhdistyksen yhteiskunnallisia ponnisteluja ja vaikuttamista sekä 
yhdistysten jäsenistölleen järjestämien tilaisuuksien määrää ja tiedottamista.

6.2.2 Nelikenttäanalyysi 

Yhdistyksen toimintaa voidaan arvioida ja kehittää nelikenttäanalyysin (SWOT) avulla. 
Nelikenttäanalyysissä kirjataan ylös yhdistyksen toiminnan 

vahvuudet (strengths)•	
heikkoudet (weaknesses)•	
mahdollisuudet (opportunities)•	
uhat (threaths) •	

Analyysissä paperille piirretään nelikenttä, jossa yläpuoli kuvaa yhdistyksen nykytilaa, ala-
puolella on tulevaisuus. Vasemmalla ovat myönteiset, oikealla kielteiset asiat. 
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Esimerkki yhdistyksen nelikenttäanalyysistä

Vahvuudet

Aktiivinen ja innostunut johtokunta•	
Heikkoudet

Jäsenet eivät lähde mukaan •	
järjestettyihin tapahtumiin

Mahdollisuudet

Yhteistyö ja verkostoituminen muiden •	
yhdistysten kanssa

Uhat

Jäsenmäärän väheneminen•	

Nelikenttäanalyysin tekeminen voidaan toteuttaa ensin yksilö- tai parityönä ja lopuksi koo-
ta ja karsia koko ryhmän näkemyksiä. Analyysin tekemisen jälkeen kannattaa valita 1-2 
kehittämiskohdetta, joita ryhdytään parantamaan suunnitelmallisesti. Johtokunta voi miet-
tiä, lähdetäänkö vahvistamaan jo vahvuudeksi luokiteltua asiaa vai kehittämään toiminnan 
heikkoja kohtia.

6.2.3 Vuorovaikutteinen vertaamalla oppiminen 

Vuorovaikutteisen vertaamalla oppimisen (benchmarking) perusajatus on toisilta oppiminen 
ja oman toiminnan kyseenalaistaminen. Yhdistystoiminnassa tämä tarkoittaa sitä, että yhdis-
tykset vertaavat toimintaansa ja jakavat keskenään hyviä käytäntöjä sekä osaamistaan. 

Vertaamalla oppimista voidaan toteuttaa esimerkiksi vierailulla toiseen yhdistykseen. En-
nen vierailua tulee miettiä kysymyksiä ja havainnointikohteita sekä asettaa vierailulle tavoite. 
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Benchmarking on systemaattisempi oppimistapa kuin tavallinen yhdistysvierailu. Vierailun 
sijaan tai sen lisäksi voi toisilta oppia esimerkiksi erilaisia tunnuslukuja vertaamalla.

Benchmarking auttaa huomaamaan oman toiminnan heikkouksia, laatimaan niiden ke-
hittämiseen tähtääviä tavoitteita ja kehitysideoita. Uusia ideoita voi saada vertailemalla toi-
mintaa myös jonkin muun kuin omaa alaa edustavan yhdistyksen kanssa.

6.2.4 Luovat ongelmanratkaisu- ja ideointimenetelmät

Yhdistystoimintaan voi tuoda väriä ja uusia näkökulmia luovien ongelmanratkaisu- ja ide-
ointimenetelmien avulla. Johtokunta voi käsitellä esimerkiksi jäsenhankintaa tai ideoida uusia 
tapahtumia näitä menetelmiä soveltaen. Seuraavassa esitellään lyhyesti kaksi analysoinnin, 
ideoinnin ja päätöksenteon apuvälinettä: Tuplatiimi ja Tuumatalkoot.

Tuplatiimi

Tuplatiimi on Innotiimi Oy:n kehittämä menetelmä ja rekisteröimä tavaramerkki. Tuplatii-
miä voidaan käyttää apuvälineenä yhdistyksen toiminnan analysoinnissa, uuden ideoimisessa 
ja päätöksenteossa. Tuplatiimi on osallistava ryhmätyöskentelymenetelmä, joka soveltuu hyvin 
yhteisten ongelmien ja haasteiden työstämiseen. Sopivin osallistujamäärä on 8-12 henkilöä.

Tuplatiimi on jaettu kolmeen vaiheeseen – analyysiin, ideointiin ja ratkaisuun. Analyysi-
vaiheessa luodaan yhteinen näkemys käsiteltävästä aiheesta ja kartoitetaan mitä ongelmia ja 
vaikeuksia yhdistyksen toiminnassa tällä hetkellä on. Ideointivaiheessa mietitään ideoita ja 
keinoja, joilla ongelmia voitaisiin korjata tai poistaa. Ratkaisuvaiheessa sovitaan toimenpi-
teistä, joilla parhaiksi valitut ideat käytännössä toteutetaan. Kuhunkin vaiheeseen käytettävä 
aika on hyvä sopia yhdessä ennen työskentelyn aloittamista.

Jokainen näistä kolmesta vaiheesta koostuu viidestä osavaiheesta (OPERA):
Oma näkemys•	
Parin näkemys•	
Esittely•	
Ristiinarviointi•	
Aiheiden ryhmittely•	

Osavaiheiden tavoitteena on saada kaikki osallistumaan työskentelyyn.
Jokainen osanottaja kirjaa henkilökohtaiset näkemyksensä tai ideansa paperille. Sen jäl-

keen työparit keskustelevat perustellen omia näkemyksiään. Parityöskentelyssä kumpikin 
osapuoli osallistuu aktiivisesti keskusteluun. 

Pari karsii ja pohtii esitettyjä näkemyksiä ja päättää lopulta yhteiset näkemyksensä, jot-
ka tuodaan seinälle kaikkien nähtäväksi. Näkemykset esitellään muulle ryhmälle. Yksi pari 
kerrallaan puhuu ja heidän näkemyksensä hyväksytään, vaikka ne poikkeaisivat omista nä-
kemyksistä. Ristiinarvioinnissa etsitään parhaat näkemykset. Parhaat pääsevät jatkoon ja 
heikot karsiutuvat pois. Viimeisessä vaiheessa parhaiksi arvioidut näkemykset ryhmitellään 
aihealueittain ja niistä valitaan tärkeimmät. Yleensä valinta tehdään äänestämällä. Äänestys 
voidaan suorittaa esimerkiksi niin, että jokainen osanottaja merkitsee tärkeimpinä pitämiinsä 
asioihin plus-merkin. Eniten ääniä saaneet asiat otetaan jatkokäsittelyyn. 

Tärkeimmiksi valittujen asioiden toteuttamisesta kannattaa laatia kehittämissuunnitelma. 
Kehittämissuunnitelmaan kuuluu muun muassa tavoitteen asettaminen, resurssien kartoitta-
minen, tehtäväjako ja aikataulun laatiminen. Lisäksi kehittämissuunnitelmaan on hyvä kirjata 
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miten tavoitteeseen pääsyä mitataan ja kehittämisen onnistumista arvioidaan.

Tuumatalkoot

Tuumatalkoot on osallistujia innostava ryhmätyöskentelymenetelmä. Tuumatalkoissa osal-
listujat kommunikoivat toistensa kanssa vain kirjoittamalla. Olennainen elementti on vapaa 
liikkuminen tilassa.

Lähtökohtana on ongelmaratkaisu tai uusien ideoiden tuottaminen valitusta aiheesta. 
Ideoiden tuottaminen toteutetaan ideakävelyn avulla. Työskentelyhuoneen seinille kiinni-
tetään useita seinä- eli fläppipapereita. Jokainen osanottaja kirjoittaa mieleen tulevat ideat 
tusseilla papereille.

Osanottajat kiertävät tilassa ja tutustuvat toistensa ideoihin, saavat niistä uusia ajatuksia 
ja lisäävät papereille omia ideoitaan. Osanottajat eivät saa keskustella toistensa kanssa, kom-
munikointi tapahtuu ainoastaan ideoiden kautta.

Ideointivaiheen jälkeen keskustellaan parhaiden ideoiden valintakriteereistä, valitaan ne 
yhteiskeskustelussa ja jatketaan niiden käsittelyä tarpeen mukaan.

Tuumatalkoot etenevät vaiheittain:
1.  Selostetaan ideoinnin tarkoitus
2.  Kuvataan tuumatalkoiden vaiheet
3.  Kerrotaan ideoinnin aihe ja kuvataan ongelma
4.  Pyritään luomaan avoin ja rento ilmapiiri
5.  Jokainen kirjoittaa seinäpaperille kaksi mieleen tullutta ideaa
6.  Kierretään, luetaan muiden ideoita ja koko ajan keksitään ideoita ja kirjoitellaan niitä 

mihin tahansa paperille 
7.  Kierretään seinäpaperit ja valitaan jokaisesta paperista kaksi omasta mielestä parasta 

ideaa ja merkitään ne idean eteen tehtävällä pystyviivalla tai plussalla. Omia ideoita ei 
saa valita.

8.  Kierretään paperit toisen kerran ja valitaan 6-8 ideaa lisää. Nyt saa valita myös omia 
ideoita.

9.  Käydään läpi eniten ääniä saaneet ideat ja pohditaan esimerkiksi pienryhmissä voiko 
ideoita kehitellä edelleen.

10.  Sovitaan parhaiden ideoiden jatkotyöstämisestä. 

6.2.5 Yhdistysten yhdistäminen eli fuusio

Yhdistysten fuusioitumisella tarkoitetaan sitä, että vähintään kaksi yhdistystä yhdistetään 
yhdeksi uudeksi yhdistykseksi. Syynä yhdistämiselle voi olla esimerkiksi yksittäisten yhdis-
tysten vähenevä jäsenmäärä, taloudellinen tilanne tai toiminnan tehostaminen.

Kahden tai useamman yhdistyksen yhdistäminen vaatii aina huolellista pohjatyötä ja 
valmistelua. Yhdistyksen kokoukselta täytyy saada valtuutus neuvotteluihin. Tärkeää on yh-
distyksen johtokunnan sitoutuminen muutosprosessiin.

Yhdistettävien yhdistysten tulee laatia yhdistämissopimus, jossa päätetään muun muassa 
aikataulusta, jäsenasioista, talousasioista, siirtymäkauden henkilövalinnoista, jäsenrekisteri-
asioista jne. Yhdistymiselle on syytä varata riittävästi aikaa ja päätöksenteossa pitää pyrkiä 
riittävään yksimielisyyteen. Pakkoratkaisut ovat yhdistämistilanteessa huono vaihtoehto.

Yhdistämistilanteessa täytyy huolehtia avoimesta ja riittävästä tiedottamisesta. Tiedotus 
laajentaa tietopohjaa ja avaa tietä uudelle yhdistykselle ja sen toiminnalle.
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Yhdistykset voivat toimia yhteistyössä vaikka eivät olisikaan yhdistymässä välittömästi. 
Ne voivat kartoittaa yhdistysten ja toimintaympäristön tulevaisuudenkuvaa tietyin väliajoin 
ja pohtia millainen vaikutus yhdistymisellä olisi jäsensuhteeseen, talouteen tai vaikutusmah-
dollisuuksiin. Kannattaa miettiä mitä seuraa, jos yhdistyvät yhdistykset sijaitsevat saman 
kunnan alueella tai useamman kunnan alueella. Syntyykö yhdistämisestä lisäarvoa? Mitä 
haittaa/etua yhdistämisestä on? Aiheuttaako yhdistyminen jäsenkatoa? 

Sääntöjen mukaan yhdistyksiä ei voida suoraan fuusioida vaan kyseessä on toiminnan 
lopettaminen ja jäsenten siirtyminen toiseen yhdistykseen. Säännöt edellyttävät kaksi vi-
rallista kokousta yhdistyksen lakkauttamiseksi. Vastaanottavan yhdistyksen johtokunnan 
tulee hyväksyä toiminta-alueen muutos ja uusien jäsenten siirtyminen yhdistyksen jäseniksi. 
Säännöt edellyttävät, että tuottajaliiton ja keskusliiton tulee hyväksyä muutokset.

6.3 Yhdistyksen johtamisen kehittäminen

Yhdistyksen toiminnasta vastaa johtokunta puheenjohtajan johdolla. Puheenjohtajan teh-
tävänä on saada tiedoiltaan ja taidoiltaan erilaiset ihmiset toimimaan yhteisen tavoitteen 
saavuttamiseksi. Puheenjohtajan on huolehdittava yhdistyksen perustehtävän toteuttamisesta 
ja osallistuttava yhdistyksen toimintaan ja kehittämiseen.

Yhdistyksen johtokunta asettaa toiminnalle tavoitteet puheenjohtajan johdolla. Johto-
kunnan on oltava ajan tasalla ympäristön ja yhteiskunnan muutoksesta voidakseen ohjata 
yhdistystä oikeaan suuntaan.

Niin johtokunnan puheenjohtaja kuin johtokunnan jäsenet voivat kehittää itseään yh-
distyksen johtotehtävissä. Omaa toimintaansa säännöllisesti arvioiva johtokunta innostaa 
ja motivoi luottamushenkilöitä entistä parempaan toimintaan. Johtokunta voi käydä niin 
sanotun arviointi- tai kehityskeskustelun sopimallaan tavalla esimerkiksi toimintavuoden 
päätteeksi.

Johtokunnan kannattaa arvioida säännöllisesti ainakin seuraavia asioita:

1. Johdon (hallitus/johtokunta) rooli ja vastuu
Miten olemme onnistuneet jäsenten etujen valvonnassa? Mitä on saatu aikaiseksi?•	
Miten olemme suunnitelleet yhdistyksen toimintaa? Miten suunnitelmat ovat •	
toteutuneet?
Miten olemme osanneet jakaa vastuuta ja tehtäviä? Olemmeko tehneet kaiken itse?•	
Olenko osallistunut riittävästi johtokunnan kokouksiin? Olenko ottanut kantaa ja •	
tuonut esille mielipiteitäni?
Olenko osallistunut riittävästi yhdistyksen järjestämiin tapahtumiin?•	

2. Puheenjohtajan ja hallituksen/johtokunnan välinen työnjako
Onko johtokunta/hallitus osallistunut toiminnan suunnitteluun, tavoitteiden •	
asettamiseen sekä toimintasuunnitelman ja talousarvion tekemiseen?
Onko johtokunta/hallitus huolehtinut riittävästä tiedotuksesta johtokunnan sisällä? •	
Entä tiedotuksesta jäsenistölle ja sidosryhmille? 
Onko puheenjohtaja johtanut riittävän selkeästi ja johdonmukaisesti yhdessä sihteerin •	
kanssa toiminnan suunnittelua ja valmistelua? Onko tehtävistä jaettu vastuuta 
johtokunnan kesken?
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3. Johtokunnan toiminta
Onko toiminnalle asetettu selkeät ja realistiset tavoitteet?•	
Onko johtokunta tarkastellut toiminnan toteutumista toimintasuunnitelmaa ja •	
-kertomusta vertaamalla?
Onko johtokunta arvioinut toimintaansa?•	
Onko johtokunnan jäsenillä riittävästi kokousteknistä osaamista?•	
Tuntevatko johtokunnan jäsenet riittävän hyvin järjestön toiminnan?•	
Tarvitsevatko johtokunnan jäsenet lisää tietoja ja taitoja luottamustehtävän •	
hoitamiseen? Mitä?

Menestyvän yhdistyksen tunnusmerkkejä:
Yhdistyksellä on selkeä kuva tulevaisuudesta ja johdonmukainen tapa toimia.•	
Johtokunta seuraa ja arvioi yhdistyksen toimintaa.•	
Yhdistyksessä on edustettuina erilaisia osaamisalueita.•	
Oikeat ihmiset ovat oikeilla paikoilla.•	
Toimintakulttuuri on avoin, kannustava ja tukee menestymistä.•	
Jäsenten ja toimivan johdon näkemykset ja tavoitteet ovat samansuuntaiset.•	
Yhdistyksellä on joustava, mutta selkeä päätöksentekotapa.•	
Vastuut ja tehtävät on jaettu selkeästi.•	
Yhdistyksen jäseneksi halutaan.•	
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6.3.1 Tuloskortti strategisen johtamisen työkaluna

Yhdistyksen strategisessa johtamisessa ja toiminnan suunnittelussa sekä arvioinnissa voidaan 
käyttää apuna tuloskortti –työkalua (balanced scorecard, BSC). Tuloskortin ideana on purkaa 
yhdistyksen visio ja strategia syy-seuraussuhteessa oleviin näkökulmiin ja kuvata konkreet-
tisella tavalla miten yhdistys saavuttaa visionsa ja siitä johdetun strategian. 

Strategiaa lähdetään rakentamaan yhdistyksen/tuottajaliiton/järjestön toiminta-ajatuk-
sesta ja visioista käsin ja tarkastelun näkökulmiksi otetaan toiminnan keskeiset asiat. Yhdis-
tyksen toimintasuunnitelma voidaan kirjoittaa kokonaan tuloskortin muotoon. Tuloskorttiin 
kirjattujen tavoitteiden toteutumista arvioimalla saa vastaavasti hyvän pohjan yhdistyksen 
toimintakertomukselle. 

Esimerkki tuloskorttipohjasta:

Tuloskortin 
näkökulma

Strategiset 
linjaukset/
teemat

Käytännön 
toteutus/
asiat, joissa on 
onnistuttava

Strategiset 
mittarit

Tulostavoite 
seuraavalle 
vuodelle

Alueellinen 
vaikuttavuus

Resurssit ja 
talous

Prosessit ja 
rakenteet

Toimijoiden 
osaaminen 
(luottamus-
henkilöt ja 
henkilöstö)
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VII Järjestö päättää ja 
neuvottelee 
– kokous- ja neuvottelutaito

7.1 Kokoustoiminta

Yleistä

MTK-yhdistykset pitävät vuosittain kaksi sääntömääräistä kokousta. Tämän lisäksi yhdis-
tykset voivat pitää ylimääräisiä kokouksia sekä erilaisia luento- ja koulutustilaisuuksia. Jotta 
kokoukset sujuisivat tehokkaasti ja nopeasti pitää kokouksen vetäjän hallita tietyt kokous-
tekniset tiedot ja taidot. Kokoustekniikalla tarkoitetaan kokouksissa noudatettavia menette-
lytapoja, jotka perustuvat osin yhdistyslakiin, osin vakiintuneeseen käytäntöön. Yhdistyksen 
kokouksessa jäsenet voivat suoraan vaikuttaa oman yhdistyksensä asioihin. Tämän takia 
yhdistyksen luottamus- ja toimihenkilöiden sekä jäsenten pitää tuntea ja hallita kokousta 
koskevat menettelytapasäännöt.

Kokouksen valmistelu

Yhdistyksen johtokunta valmistelee kokouksessa esille tulevat asiat. Johtokunta hankkii taus-
tatietoja ja sopii asioiden esittelystä, ellei sihteeri tai puheenjohtaja hoida näitä asioita. 

Ennakkovalmisteluun kuuluu kokouksen esityslistan laatiminen. Johtokunta tekee eh-
dotukset kokouksessa esitettäviin asioihin. Johtokunta valmistelee toimintasuunnitelmat, 
talousarviot, jäsenmaksujen perusteet, henkilövalinnat, toimintakertomukset ja tilinpäätök-
siin liittyvät asiat. 

Mitä huolellisempia ja tarkempia johtokunnan laatimat esitykset ovat, sitä paremmin 
yhdistys pystyy toimimaan. Täsmällinen ja selväpiirteinen toiminta yhdistyksen kokouksissa 
lisää luottamusta järjestön toimintaa kohtaan. Kokouksen keskeisimpien asioiden jako kir-
jallisena kaikille osanottajille helpottaa asioiden käsittelyä kokouksessa.

Yhdistyksen jäsenten kannalta on tärkeää, että kokouspäivän ja –ajan määräämisessä 
otetaan huomioon jäsenten mahdollisuus osallistua kokoukseen. Kokoustilojen soveltuvuus 
kokouspaikaksi ja tilojen viihtyisyys ovat tärkeitä osanottajien kannalta.

Kokouskutsu

Yhdistyksen sääntömääräiset kokoukset kutsuu koolle yhdistyksen johtokunta. Johtokun-
nan kokouksia johtaa yhdistyksen puheenjohtaja säännöissä määrätyllä tavalla. Kokouksen 
laillisuus perustuu kokouskutsuun, joten sen laatimisessa täytyy noudattaa sääntöjen vaati-
muksia.
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Kokouskutsusta tulee ilmetä:
Yhdistyksen virallinen nimi•	
Kokouksen laatu (esimerkiksi syys-, kevät-, vuosikokous)•	
Kokouspaikka•	
Kokousaika•	
Kokouksessa käsiteltävät asiat (huom. sääntömääräiset)•	
Kokouskutsun antopäivä ja paikka•	
Kutsun antaja (kutsun allekirjoittaa johtokunta ellei säännöissä toisin määrätä)•	

Yhdistyslaki edellyttää, että kutsussa mainitaan sääntöjen muuttaminen, kiinteistön luovut-
taminen tai kiinnittäminen sekä äänestys- tai vaalijärjestys, mikäli päätösvaltaa käytetään 
erillisissä äänestystilaisuuksissa tai postitse. Lisäksi kutsussa on mainittava hallituksen tai 
sen jäsenen tai tilintarkastajan valitseminen ja erottaminen, tilinpäätöksen vahvistaminen ja 
vastuuvapauden myöntäminen sekä yhdistyksen purkaminen. Jos näitä tai muita sääntöjen 
edellyttämiä asioita ei ole mainittu kutsussa, päätöstä ei voida tehdä.

Esimerkki 1. 

KOKOUSKUTSU

Maataloustuottajain Syrjäperän Yhdistys r.y:n KEVÄTKOKOUS pidetään keskiviikkona 
helmikuun 21. päivänä 2007 klo 14.00 Syrjäperän Urheilutalolla. Kokouksessa käsitellään 
yhdistyksen sääntöjen kevätkokoukselle määräämät asiat.

Syrjäperässä helmikuun 5. päivänä 2007

Johtokunnan puolesta
Seppo Syrjänen
Puheenjohtaja

Kutsuun kannattaa liittää mukaan kokouksen esityslista, jolloin syntyy kokonaiskuva koko-
uksen kulusta. 
 Kokousilmoittelussa on kiinnitettävä huomiota siihen, että jokainen yhdistyksen jäsen 
saa ilmoituksen nähtäväkseen. Tällöin täytyy muistaa, että yhdistyksen säännöissä ja koko-
uksen tekemissä päätöksissä on määrätty missä lehdessä ja milloin kokouskutsu on julkais-
tava. Määräaikaan lasketaan kokouspäivä ja lehden ilmestymispäivä. Sääntöjen määräämän 
ilmoitustavan lisäksi voidaan käyttää henkilökohtaisia kutsukirjeitä, puhelinilmoitusta alue-
vastaavien tai johtokunnan jäsenten välityksellä tai muuta sopivaa keinoa.

Kokouksen yleiskulku
Virallisissa kokouksissa asioiden käsittelyjärjestys etenee tavallisesti kokouksen kulun yleis-
kaavan mukaan:

Avaus1. 
Järjestäytyminen2. 
Laillisuuden ja päätösvaltaisuuden toteaminen3. 
Esityslistan hyväksyminen työjärjestykseksi ja mahdollisista menettelytapakysymyksistä 4. 
sopiminen
Edellisen kokouksen pöytäkirjan tarkistaminen (ellei toisin tarkisteta)5. 
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Ilmoitusasiat6. 
Varsinaiset kokousasiat eli päätösasiat7. 
Muut mahdolliset asiat8. 
Kokouksen päättäminen.9. 

Avaus
Kokouksen avaa yhdistyksen puheenjohtaja tai hänen ollessa estyneenä yhdistyksen vara-
puheenjohtaja. Avaaja toivottaa jäsenet ja vieraat tervetulleiksi ja sivuaa tärkeimpiä käsi-
teltäväksi tulevia asioita pääpiirteittäin. Jos kyseessä on vuosikokous, kokouksen avaaja luo 
lyhyen katsauksen menneen vuoden toimintaan. Lopuksi avaaja julistaa kokouksen avatuksi 
ja vahvistaa avauksen nuijan kopautuksella.

Järjestäytyminen
Koollekutsuja hoitaa kokouksen puheenjohtajan vaalin. Puheenjohtajaksi pitäisi valita yhdis-
tyksen äänivaltainen jäsen, jonka ääni voi ratkaista mahdollisesti tasan menneen äänestyksen. 
Valittu puheenjohtaja ottaa tehtävän vastaan kiittäen saamastaan luottamuksesta ja jatkaa 
kokouksen järjestäytymistä.
 Seuraavaksi suoritetaan sihteerin vaali (sihteeriksi kutsutaan maataloustuottajayhdistyk-
sen sihteeri), jonka jälkeen valitaan kaksi pöytäkirjan tarkastajaa ja vähintään kaksi äänten-
laskijaa. Pöytäkirjan tarkastajia ei valita, jos kokous suorittaa tarkastuksen itse tai pöytäkirja 
tarkastetaan seuraavassa kokouksessa.
 Yhdistyksen sihteeri huolehtii, että puheenjohtajalla on nuija, yhdistyksen säännöt, ko-
kouskutsu, esityslista sekä muut tarvittavat asiapaperit ja muistiinpanovälineet.

Laillisuuden ja päätösvaltaisuuden toteaminen
Puheenjohtaja toteaa kokouksen laillisuuden ja päätösvaltaisuuden tarkistamalla seuraavat 
seikat:

kokouksesta on ilmoitettu sääntöjen ja aikaisempien päätösten määräämällä tavalla,•	
kutsu on annettu sääntöjen määräämässä ajassa,•	
kutsussa on mainittu erikseen sellaiset asiat, joiden päättäminen edellyttää tällaista •	
mainintaa,
riittävä määrä äänivaltaisia osanottajia on paikalla (jos säännöissä ei mainita •	
vähimmäismäärää, yhdistyslain mukaan kaksi osanottajaa riittää).

Todettuaan sääntöjen määräykset ja kokouksen ilmoitustavan puheenjohtaja tiedustelee, 
voidaanko kokousta pitää laillisena ja päätösvaltaisena. Ellei huomautuksia esitetä, puheen-
johtaja julistaa kokouksen laillisesti kokoon kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi vahvistaen sen 
nuijan kopautuksella.

Esityslistan hyväksyminen työjärjestykseksi ja mahdollisista 
menettelytapakysymyksistä sopiminen

Esityslista jaetaan kokouksen osanottajille. Jos esityslistaa ei ole jaettu, puheenjohtaja lukee 
sen ääneen ja tiedustelee, voidaanko esityslistan asiajärjestys hyväksyä työjärjestykseksi vai 
halutaanko tehdä muutoksia. Puheenjohtajan on ehdottomasti noudatettava hyväksyttyä 
työjärjestystä. Myöhemmin kokouksen aikana voidaan esityslistaan tehdä muutoksia koko-
uksen päätöksellä.

Työjärjestyksen yhteydessä voidaan sopia myös noudatettavista menettelytavoista.
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Edellisen kokouksen pöytäkirjan tarkastaminen
Jos yhdistyksellä on tapana lukea edellisen kokouksen pöytäkirja vasta seuraavassa ko-
kouksessa, tämä tapahtuu esityslistan hyväksymisen jälkeen. Usein asioiden käsittely 
kokouksen jälkeen vaatii pöytäkirjan tarkastamista kuitenkin huomattavasti seuraavaa 
yleistä kokousta nopeammin, jolloin pöytäkirjan tarkastajat valitaan kokouksen järjes-
täytymisen yhteydessä.

Ilmoitusasiat
Ilmoitusasiat ovat nopeita selostuksia ja tietoja tapahtuneesta tai tulevasta toiminnasta. Il-
moituksesta huolehtii henkilö, jolle kyseessä olevan asian hoitaminen kuuluu.

Varsinaiset kokousasiat eli päätösasiat
Tärkeimmän osan kokouksesta muodostaa päätösasioiden käsittely. Päätöksiä tehdään kuu-
lemalla valmisteluja, ottamalla kantaa, kyselemällä, vastustamalla, vaiti ollen yksimielisesti tai 
äänestämällä päättäen. Asian käsittely tapahtuu niin kutsutun asian käsittelykaavan mukaan 
edeten kohta kohdalta kohti päätöksentekoa. 
Tavallisesti asiat on järjestetty esityslistaan seuraavasti:
1. Sääntömääräiset asiat 
2. Säännöissä esitetään kullekin kokoustyypille kuuluvat asiat, jotka järjestetään listan 

alkuun.
3. Hallituksen/johtokunnan esitykset
4. Hallitus/johtokunta valmistelee ajankohtaiset asiat kokoukselle.
5. Muut asiat
6. Erilaiset työryhmien esitykset tai muut vastaavat asiat.

Muut mahdolliset asiat
Tähän kohtaan siirretään sellaiset asiat, joita varsinaisten asioiden kohdalla ei ole voitu kä-
sitellä. Tässä kohdassa ei ole syytä tehdä päätöksiä, vaan asiat on jätettävä evästyksenä joh-
tokunnalle tai tietylle toimikunnalle.

Kokouksen päättäminen
Kokouksen koosta riippuen voi päättäminen tapahtua juhlallisesti tai toteamukseen: ”Ko-
kous on päättynyt.”

Jokaisen kohdan käsittely päätetään nuijan kopautukseen. Kokous päätetään kahdella 
kopautuksella.
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Asian käsittelykaava

Asian käsittelykaava on malli siitä, miten keskustelu etenee kokouksessa. Käsittelykaava 
etenee seuraavasti: 

1) Asian esittely 
Asian esittelee yleensä puheenjohtaja tai hän voi pyytää johtokunnan edustajaa tai asiaa val-
mistellutta henkilöä esittämään asian. Tämä puheenvuoro muodostaa pohjan keskustelulle 
ja asian esittelijän ollessa äänivaltainen siitä tulee tavallisesti päätösehdotus.

2) Asiasta keskustelu 
Asian esittelyn jälkeen puheenjohtaja kehottaa osanottajia keskustelemaan asiasta ja teke-
mään siitä ehdotuksia. Usein menetellään niin, että ensin asiasta käydään yleiskeskustelu, 
jonka jälkeen siirrytään yksityiskohtaiseen käsittelyyn. 

Puheenjohtajalla on oltava keskustelua johtaessaan kaksi listaa:
puheenvuorojen pyyntölista, johon nimet merkitään pyyntöjärjestyksessä •	
ehdotuslista, jossa on kolme saraketta (ehdottaja, ehdotus ja kannattaja) •	

Puheenvuorot annetaan pyyntöjärjestyksessä, josta poiketaan seuraavasti:
ensimmäinen puheenvuoro annetaan tavallisesti asian esittäjälle,•	
puheenvuoroja ovat pyytäneet a ja b; b tiedustelee jotain a:n käyttämän puheenvuoron •	
johdosta, jolloin a saa heti puheenvuoron vastauksen antamista varten,
puheenvuoro työjärjestykseen liittyen annetaan välittömästi ja pyydetään sanomalla •	
”Herra/rouva Puheenjohtaja, työjärjestykseen”. Tämä puheenvuoro ei saa koskea 
käsiteltävänä olevaa asiaa, vaan esimerkiksi tietyn asian käsittelyn rajoittamista vain 
johonkin osaan, kokoukseen tai tietyn asian käsittelyn lykkäämistä, puheenjohtajan 
menettelyn arvostelua, tärkeän ilmoituksen antamista, kokouksen järjestystä tms.

Puheenvuorojen rajoittamisehdotuksen puheenajan tai lukumäärän suhteen voi tehdä kuka 
tahansa, mutta tavallisesti se on puheenjohtajan huolena. ”Koska kokouksemme tuntuu 
venyvän pitkäksi, ehdotan, että puheenvuorojen kesto rajoitettaisiin kolmeksi minuutiksi. 
Hyväksyttäneen.” tai ”…ehdotan, että käytettävien puheenvuorojen määrä rajoitettaisiin. 
Kokous voinee hyväksyä, että pyydettyjen lisäksi myönnetään vain puheenvuorot, jotka nyt 
heti pyydetään. Hyväksyttäneen.” Nuijan kopautus. ”Rajoituksen jälkeen on puheenvuorot 
käytetty. Haluaako joku kannattaa sellaista ehdotusta, joka on tehty rajoittamisen jälkeen?” 
Kannatuspuheenvuorot annetaan.

3) Keskustelun päättäminen 
Kun viimeinen puheenvuoro on käytetty tai kun kukaan ei enää pyydä puheenvuoroa, pu-
heenjohtaja päättää keskustelun toteamalla esimerkiksi ”Asiasta pyydetyt puheenvuorot on 
käytetty, keskustelu on päättynyt.” ja kopauttaa nuijalla.

4) Ehdotusten toteaminen ja tarkistaminen
Keskustelun aikana puheenjohtaja pitää muistiota. Keskustelun päätyttyä hän varmistaa teh-
dyt ehdotukset. Esimerkiksi ”Merkintöjeni mukaan tehtiin keskustelun kuluessa seuraavat 
ehdotukset…” ”Olenko ymmärtänyt ehdotukset oikein? Selostus hyväksyttäneen.” Nuijan 
kopautus.
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Puheenjohtaja 
ei ota huomioon ehdotusta, joka ei saa kannatusta; kuitenkin käsittelyn pohjana oleva •	
ehdotus otetaan huomioon, vaikka sitä ei olisi kannatettukaan
ei esitä kokoukselle päätettäväksi lain, hyvien tapojen tai yhdistyksen sääntöjen •	
vastaista ehdotusta
voi tekijöiden luvalla yhdistää toisiaan lähellä olevat ehdotukset•	

5) Äänestystavasta ja äänestysjärjestyksestä päättäminen
Puheenjohtajan on todettava, mitä säännöt sanovat äänestystavasta. Jos säännöissä ei ole 
tällaista määräystä, äänestystavasta on päätettävä ennen äänestystä. Puheenjohtaja esittää 
äänestystapaa ja äänestysjärjestystä.

6) Äänestäminen
Kun äänestysehdotus on hyväksytty, puheenjohtaja aloittaa äänestyksen.

Puheenjohtaja selostaa muistiinpanojensa perusteella keskustelussa tehdyt ehdotukset, jotka 
voidaan jaotella neljään osaan:

pääehdotus eli käsittelyn pohjana oleva ehdotus (tavallisesti hallituksen/johtokunnan •	
ehdotus)
vastaehdotus eli pääehdotuksesta poikkeava myönteinen ehdotus (kilpaileva)•	
lykkäysehdotus eli ehdotetaan asian käsittelyn siirtämistä myöhemmäksi•	
hylkäävä ehdotus eli ehdotetaan, että asian annettaisiin raueta•	

Kun puheenjohtaja selostaa ehdotuksia, hän on velvollinen ilmoittamaan kannatetut ehdo-
tukset sekä toisaalta ilmoittamaan rauenneet esitykset (ehdotukset, joita ei ole kannatettu) 
ja poistetut ehdotukset (lain ja sääntöjen vastaiset ehdotukset). Tämän jälkeen puheenjohtaja 
tiedustelee, onko hän selostanut oikein tehdyt ehdotukset: ”Olenko ymmärtänyt ja selostanut 
oikein tehdyt ehdotukset?” Ehdotusten toteamisen ja tarkistuksen yhteydessä puheenvuorot 
saavat koskea vain puheenjohtajan selostuksen oikeellisuutta tai ehdotusten toisiinsa liittä-
mistä.

Ääntenlaskijoiden valinta suoritetaan viimeistään tässä vaiheessa. Parasta on kuitenkin 
suorittaa valinta jo alkutoimitusten yhteydessä.

Äänestysjärjestysehdotuksen esittäminen
Puheenjohtaja kertaa tehdyt ehdotukset ja tekee niiden pohjalta ehdotuksensa äänestysjär-
jestykseksi.

I Kollegiaalinen äänestys 
Vaihtoehtoja on enemmän kuin kaksi. Vaihtoehdot asetetaan peräkkäin tarkasteltaviksi ja 
kukin antaa äänensä parhaaksi katsomalleen eli kaikista ehdotuksista äänestetään samalla 
kertaa. Eniten ääniä saanut julistetaan kokouksen päätökseksi.

II Parlamentaarinen äänestys 
Vastakkain on kaksi vaihtoehtoa kerrallaan. Jos ehdotuksia on useita, kyseeseen tulee useita 
äänestyksiä sisältävä äänestyssarja, jonka puheenjohtaja järjestää. Puheenjohtajan on nimi-
tettävä pääehdotus ja saatava sille kokouksen hyväksyntä. Jokaisessa äänestyksessä häviölle 
joutunut ehdotus tulee lopullisesti hylätyksi.
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Äänestystavasta päättäminen
Kun puheenjohtaja on saanut äänestysjärjestykselle kokouksen hyväksynnän, hän tekee eh-
dotuksen äänestystavasta, joka voi olla
1. Avoin eli julkinen, jolloin kysymykseen voivat tulla esimerkiksi seuraavat tavat

Käsien nosto•	
Nimenhuuto•	
Seisaalleen nousu•	
Avoin lippuäänestys•	

2. Salainen eli suljettu äänestys (suoritetaan lippuäänestyksellä). Salainen äänestys on suo-
ritettava, jos enemmistö niin vaatii tai säännöt edellyttävät sitä.

Äänestys ja äänten laskeminen
Puheenjohtaja valvoo toimitusta. Hylättäviksi ehdotettavien äänestyslippujen tarkistamisen 
suorittaa puheenjohtaja, sihteeri ja ääntenlaskijat. Liput, jotka eivät saavuta yksimielisyyttä, 
jätetään kokouksen ratkaistavaksi. Tasatuloksen sattuessa ratkaisee puheenjohtajan ääni, 
vaaleissa arpa. 

7) Äänestyksen tuloksen julistaminen
Ääntenlaskun päätyttyä puheenjohtaja suorittaa äänestyksen tuloksen julkistamisen ilmoitta-
en ehdotusten saaman äänimäärän. Tuloksen julkistaminen aloitetaan eniten ääniä saaneista 
ehdotuksista. Myös hylättyjen lippujen määrä on ilmoitettava. Äänestyksen tuloksen julis-
tamisen jälkeen puheenjohtaja tiedustelee ”Onko kokouksen osanottajilla huomauttamista 
äänestyksen suhteen?”.

8) Päätöksen ilmoittaminen
Äänestyksen tuloksen ilmoittamisen jälkeen puheenjohtaja toteaa ”Kokous on päättänyt, 
että…” tai jos kokous on yksimielinen, niin ”Kokous on yksimielisesti päättänyt…” Tässä 
vaiheessa on tuotava mahdollinen eriävä mielipide pöytäkirjaan merkittäväksi.

9) Asian käsittelyn lopettaminen
Viimeisenä vaiheena asian käsittelyssä puheenjohtaja julistaa asian käsittelyn loppuneeksi.
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Vaalit

Vaali on menettely, jonka mukaan henkilö tai henkilöitä valitaan tiettyihin tehtäviin. Tässä 
käytetään samaa asian käsittelyn kaavaa kuin muidenkin kokousasioiden kohdalla. Vaaleilla 
ratkaistaan henkilökysymykset ja äänestämällä asiakysymykset.

1. Asian esittely
Puheenjohtaja esittelee vaalin ja eri tehtäviin valittavien henkilöiden määrän. Puheenjoh-
taja ei saa käyttää sanontoja ”Erovuoroisten tilalle” tai ”Valitaanko entiset”, vaan hänen on 
pyydettävä ehdotuksia vapautuvien paikkojen täyttämiseksi. Mikäli ehdokkaat on nimetty 
valmistelevassa kokouksessa sääntöjen mukaisesti, puheenjohtaja mainitsee ehdokkaiden 
nimet. Joskus säännöissä voidaan myös sanoa, että etukäteen nimettyjen lisäksi kokous voi 
nimetä lisäehdokkaita. 

2. Syntynyt keskustelu
Avattu keskustelu tässä yhteydessä tarkoittaa samaa kuin ehdotukset. Jos kokouksesta pois-
saoleva henkilö aiotaan valita, on varmistuttava siitä, että hän suostuu ottamaan tehtävän 
vastaan.

3. Keskustelun julistaminen päättyneeksi
Äänestyksestä poiketen vaaliin viedään sellaisetkin henkilöt, joita ei keskustelussa ole kan-
natettu. Vaalissa voi olla mukana periaatteessa kuka tahansa. Käytännössä on kuitenkin syytä 
menetellä siten, että annetaan ääniä ainoastaan ehdotetuille henkilöille.

4. Ehdotusten toteaminen ja tarkistus
Puheenjohtaja toistaa tehdyt ehdotukset ja kysyy kokoukselta: ”Olenko selostanut tehdyt 
ehdotukset oikein?”.

5. Vaalimenettely 
Enemmistövaalissa ääni annetaan sille tai niille, jotka halutaan tehtävään. Ehdokkaista tulevat 
siis valituiksi eniten ääniä saaneet äänimääriensä osoittamassa järjestyksessä.

Jos johtokunnan kokouksessa on esimerkiksi kolme erovuoroista jäsentä ja ehdokkaita on 
enemmän, vaalilippuun kirjoitetaan kolme nimeä. Hyväksytyssä vaalilipussa on siis kolme 
nimeä. Muut vaaliliput hylätään. Vaalissa voi saada ääniä myös henkilö, jota ei ole ehdotettu. 
Tällaiset äänet hyväksytään, jos vaalilippu muutoin on hyväksyttävä.

Kokous voi myös päättää vaalitavan sellaiseksi, että jokaiseen vaalilippuun on merkittävä 
kolme nimeä. Tällöin muut vaaliliput hylätään.

Enemmistövaalissa ehdokas saa yhden äänen aina, kun hänen nimensä on hyväksytyssä 
vaalilipussa. Nimien järjestys ei ratkaise.

6. Vaalitapa
Puheenjohtajan kokoukselle ehdottama vaalitapa voi olla avoin tai salainen eli suljettu. Vaali 
on toimitettava salaisena, jos yksikin osanottaja niin vaatii. Tällöin puheenjohtaja määrää mitä 
lippuihin kirjoitetaan ja selostaa, että ohjeiden vastaiset liput hylätään. Ääntenlaskijat jakavat 
liput ja tekevät sitten yhteenvedon eli valmistavat ääntenlaskupöytäkirjan. Kun puheenjoh-
taja on saanut pöytäkirjan ja liput ryhmiteltyinä, hän tarkistaa sihteerin ja äänenlaskijoiden 
kanssa vielä mahdolliset hylättävät ja epävarmat liput.
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Vaalin toimittaminen
Avoimessa vaalissa puheenjohtaja ottaa kokouksen kannan perättäin eri ehdokkaisiin.

Vaalin tuloksen julistaminen
Tarkistuksen jälkeen puheenjohtaja – tiedusteltuaan ensin, onko kokouksella huomauttamista 
vaalin toimittamista vastaan – julistaa vaalin tuloksen pöytäkirjan mukaan. Mikäli äänet ovat 
jakautuneet tasan, vaali ratkaistaan yhdistyslain mukaisesti arvalla.

Päätös
Puheenjohtaja julistaa erikseen, mikä on kokouksen päätös vaalissa.

Osuuskuntien edustajistojen vaaleissa noudatetaan luonnollisesti kyseisen osuuskunnan vaa-
lijärjestystä.

Kokouksen puheenjohtaja
Puheenjohtaja on kaikkien tilaisuudessa olevien luottamusta nauttiva henkilö. Hänen pitää 
valvoa, että

jokainen puheenvuoroa pyytänyt saa puhua vuorollaan vapaasti ja häiriintymättä•	
kukaan ei puhu puheenvuoroa pyytämättä•	
puhujat pysyvät asiassa•	
puhujat eivät käytä loukkaavaa puhetapaa•	
puheenvuoron käyttäjät eivät ylitä sovittua aikaa•	
kokouksessa noudatetaan sääntöjä, lakia ja hyviä tapoja.•	

Kokouksen puheenjohtaja
saa käyttää puheenvuoron halutessaan (sisältö informatiivinen ja keskustelua ohjaava)•	
saa keskeyttää puheenvuoron (jos puhuja ylittää ajan, ei ole vuorossa tms.)•	

Eräitä muita kokousseikkoja
Pöytäkirjat jaetaan laajuutensa mukaan seuraavasti

Päätöspöytäkirja, joka sisältää lyhyesti vain sen, mitä kussakin asiassa on päätetty; •	
äänestykset ja vaalit on merkittävä päätöspöytäkirjaan.
Selostuspöytäkirja, joka sisältää hallituksen ja toimikuntien tekemät ehdotukset, •	
keskusteluissa tehdyt ehdotukset perusteluineen, äänestykset, vaalit ja päätökset.
Keskustelupöytäkirja, joka sisältää edellä mainittujen seikkojen lisäksi selostukset •	
kaikista tietyn asian kohdalla käydyistä puheenvuoroista.

Pöytäkirja jakaantuu rakenteellisesti neljään osaan: otsikkoon eli johtokirjoitukseen, asiapy-
käliin, allekirjoituksiin ja tarkastusmerkintöihin.

Jos kyseessä on kokous, jonka päätösvaltaisuus riippuu säännöissä mainituista osanottaja-
määrästä, otsikkoon on merkittävä, minkä pykälien aikana tietyt jäsenet olivat kokouksessa 
läsnä.

Pöytäkirjan tarkastuksen hoitavat tehtävään valitut kokouksessa mukana olleet henkilöt. 
Kiireellisten toimenpiteiden ollessa kyseessä kokous voi itsekin tarkastaa koko pöytäkirjan tai 
jonkin pykälän. Näin menetellään myös silloin, kun tärkeä päätös tai sen tarkka sanamuoto 
on kirjoitettu. Tavallisesti johtokunta tarkastaa pöytäkirjan seuraavassa kokouksessa.

94



Eriävä mielipide
Jos jäsen on kokouksessa ollut jotain päätöstä tehtäessä eri mieltä, pöytäkirjaan merkitty 
eriävä mielipide vapauttaa hänet vastuusta.

Eriävä mielipide on esitettävä kokoukselle heti päätöksenteon jälkeen työjärjestykseen 
pyydetyssä puheenvuorossa.

Eriävä mielipide voidaan esittää
suullisesti ilman perusteluja•	
siten, että se ilmaistaan kokouksessa ja jätetään kirjallisena – kokouksessa esitettyine •	
perusteluineen – ennen pöytäkirjan tarkastamista sihteerille pöytäkirjaan liitettäväksi. 
Sihteeri on velvollinen merkitsemään tai liittämään eriävän mielipiteen pöytäkirjaan. 
Tällainen eriävä mielipide on vastalause.

Eriävän mielipiteen voi myös esittää kokouksen kulusta tai menettelytavasta, jolloin se on 
tuotava julki työjärjestykseen pyydetyssä puheenvuorossa heti, kun tyytymättömyyttä aihe-
uttanut seikka on tullut esiin.

Päätöksen peruuttaminen
Kokouksen päätös on peruutettavissa, jos kokous katsoo
aiheelliseksi. Poikkeuksena ovat:

vastuuvapauden myöntäminen•	
sellainen päätös, jonka täytäntöönpano on jo niin pitkällä, ettei se enää ole •	
peruutettavissa

Toimenpiteet kokouksessa päätetyistä asioista
Yhdistyksen johtokunnan tehtävänä on toimeenpanna kokouksessa päätetyt asiat.  Puheen-
johtaja on ensisijaisesti henkilö, joka valvoo, että tehdyt päätökset on toteutettu kokouksen 
päätösten mukaisesti. Ennalta suunniteltu johtokunnan sisäinen työnjako edesauttaa tehtyjen 
päätösten käytännön toteuttamisessa.

95



7.2 Neuvottelutaito

Neuvottelu on tavoitteellinen, tiettyjä pelisääntöjä noudattava valittujen osanottajien välinen 
vuorovaikutusprosessi. Neuvottelun tavoitteena on yhteisymmärrykseen pääseminen keskus-
tellen. Neuvottelun onnistuminen edellyttää osallistujilta vuorovaikutustaitoja.  Neuvottelussa 
voidaan erottaa neljä neuvottelun onnistumisen kannalta tärkeää vaihetta:
1.  neuvottelusuunnitelma
2.  aloitusvaihe
3.  asioiden käsittelyvaihe 
4.  lopetusvaihe

a) Neuvottelusuunnitelma
Neuvottelua ennen osanottaja voi laatia neuvottelusuunnitelman helpottaakseen tietojen 
keräämistä ja oikeaa asennoitumista neuvotteluun. Neuvottelua suunniteltaessa on otettava 
huomioon osanottajien aiemmat yhteiset tapaamiset ja etukäteistiedot neuvottelun aiheesta. 
Lisäksi on oltava selvillä neuvoteltavan aiheen nykytilanteesta ja arvioitava ja analysoitava 
neuvottelukumppaneita.
 Neuvottelulle pitää asettaa tavoitteet: mihin lopputulokseen on vähintään päästävä 
(minimitavoite) ja mikä on paras mahdollinen lopputulos mitä halutaan (maksimitavoite). 
Neuvottelukumppanin tavoitteita on hyvä pyrkiä ennakoimaan ja valmistautua mahdollisiin 
kompromissiratkaisuihin. Neuvottelusuunnitelmassa voi pohtia esimerkiksi seuraavia kysy-
myksiä:

Miten toimin?•	
Millainen on oma ratkaisuehdotukseni?•	
Millaisia myönnytyksiä voin antaa?•	

Etukäteen tulee myös selvittää neuvotteluvaltuudet eli ne edellytykset, joilla voidaan toimia. 
Valtuuksia voi olla kahdenlaisia: valtuudet keskustella tai valtuudet hyväksyä. Lisäksi voidaan 
saada valtuudet hyväksyä, hylätä ja allekirjoittaa sopimus.
 Tulevan neuvottelun kulkuun ja siihen liittyviin käytännön toimiin pitää kiinnittää jo 
etukäteen huomiota. Etukäteen pitää suunnitella istumajärjestys, aikataulu, jaettava materi-
aali, tilat ja tarjoilut. 

b) Aloitus
Aloitustoimiin kuuluu seuraavat ilmapiiriin ja menettelyihin sekä järjestäytymiseen liittyvät 
toimet:
-  tervehtiminen ja tervetulotoivotus
-  osallistujien esittely
-  ilmapiirin luominen
-  asian esitteleminen
-  neuvottelun tavoite ja tarkoitus lyhyesti
-  osallistujien motivoiminen
-  menettelytavoista sopiminen (keskustellaanko, ideoidaanko vapaasti vai onko 

jäsennellympi toiminta paikallaan)
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-  aikataulusta sopiminen (ajankäytöstä sopiminen auttaa keskittymään olennaiseen)
- jatkotoimista sopiminen (kuka vastaa päätösten toimeenpanosta ja miten)

c) Asioiden käsittelyvaihe
1. Neuvoteltavaan asiaan tutustuminen 
-  määrittely ja rajaaminen
-  keskeisten käsitteiden selventäminen
2. Tarkempi erittely
-  yksityiskohdat ja taustat
-  taloudelliset ja muut resurssit 
-  mahdolliset seuraukset
-  yleiskeskustelu
3. Yhteisen ratkaisumahdollisuuden etsiminen
-  vaihtoehtojen etsiminen, arvioiminen ja vertaileminen
-  ehdotusten tarkentaminen ja yhdisteleminen
4. Ratkaisun tekeminen
-  parhaan vaihtoehdon etsiminen
-  yhteenvedon tekeminen ja lopputuloksen toteaminen
5. Toteutustavasta päättäminen
-  aikataulu
-  tehtäväjako

d) Lopetusvaihe
Neuvottelun lopetusvaiheessa todetaan neuvottelutulokset ja sovitaan tehtävien jakamises-
ta sekä mahdollisesta seuraavasta tapaamisesta. Neuvottelun lopuksi puheenjohtaja kiittää 
osallistujia. 

Neuvottelun jälkeen tulee huolehtia sovituista asioista ja varmistaa, mikä jäi kenenkin 
tehtäväksi. Neuvotteleva ryhmä tai yksilö voi neuvottelun jälkeen arvioida neuvottelun on-
nistumista ja näin kehittää neuvottelutaitojaan tulevia neuvottelutilanteita ajatellen.

Neuvottelu toimii myös ryhmätyön muotona
Tiedon ja asiantuntemuksen lisäksi neuvottelussa tarvitaan vuorovaikutustaitoja, jotka aut-
tavat ratkaisemaan tai hallitsemaan niitä kriittisiä tekijöitä, joita ryhmä työskentelyssään 
kohtaa. Jotta neuvotteleva ryhmä voi toimia kunnolla, täytyy viestintäilmapiirin olla avoin. 
Osallistujilla pitää olla halu aitoon ja todelliseen vuorovaikutukseen.

Kuuntelutaidot
Neuvottelussa tarvitaan kuuntelutaitoja.
Kuuntelemisen taidot ovat:

sisällön rakentumisen seuraamista ja päätelmien tekemistä•	
kuullun erittelyä tai tiivistämistä•	
keskeisten asioiden erottamista•	
puhujan käyttämien perusteluiden tai suostuttelemisen keinojen erottamista•	
tarkoituksenmukaisen, lyhyen ja täsmällisen palautteen antamista puhujalle•	
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Argumentointi
Neuvottelussa saavuttaa tavoitteensa parhaiten se, joka pystyy perustelemaan kantansa hyvin. 
Argumentointitavat jaetaan yleensä kahteen päätyyppiin:

1) rationaaliseen perustelemiseen
tutkimustulokset•	
esimerkit•	
lait•	
syy-seuraussuhteet•	
tilastot•	
auktoriteetit•	

2) emotionaaliseen perustelemiseen
tunteet•	
tarpeet•	
odotukset•	
arvovalta•	
tahto•	
toiveet•	
hyöty•	
menestys•	
taito•	
asenne•	

Sanaton viestintä
Niin neuvotteluissa kuin muissa elämän tilanteissa ihmiset käyttävät sanatonta viestintää. 
Sanattomalla viestinnällä tarkoitetaan eleitä, ilmeitä, katseita, liikkeitä, vartalon asentoa, 
etäisyyttä ja välimatkaa sekä tilankäyttöä.

Sanaton viestintä on olennainen osa vuorovaikutusta ja kokonaisviestintää. Sanattoman 
viestinnän kautta välittyy usein sellaisia asioita, joita emme aina sanallisesti ilmaisisi - tun-
teita, mielipiteitä, arvoja tai asenteita.

Huomaamme helposti toistemme sanattoman viestinnän, vaikka emme aina tiedosta sitä. 
Mukaudumme helposti kanssakeskustelijoidemme viestintään ja erityisesti tunteet “tarttuvat” 
helposti puhekumppanille.

Neuvotteluroolit
Neuvottelun ilmapiiri ja tarkoitus, muiden neuvottelijoiden odotukset ja toisaalta neuvot-
telijan oma persoonallisuus, hänen kokemuksensa neuvottelijana ja ihannekuvansa neuvot-
telijasta voivat ohjata roolin muodostumista sekä roolikäyttäytymistä. Neuvottelijan roolin 
voidaan nähdä toteutuvan neuvottelutyylinä.

Rooli on jossain määrin pysyvä. Rooli antaa neuvottelijalle rajat, joiden sisällä toimiminen 
tuo turvallisuutta ja varmuutta neuvottelussa. Tilannerooli on joustava, se mukautuu neuvot-
telun vaihtuviin tilanteisiin ja muiden neuvottelijoiden käyttäytymisen muutoksiin.

1.  Pikkutarkka
-  korostaa sääntöjä ja muodollisia menettelytapoja
-  muistuttaa ryhmää normeista ja aikatauluista
-  kiinnittää huomiota yksityiskohtiin
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-  tekee annetut tehtävät ohjeiden mukaan
2.   Yleistäjä
-  sivuuttaa pikkuseikat
-  osoittaa laajoja linjoja
-  vetoaa siihen, miten ennen on tehty tai miten kaikki muutkin tekevät
-  tekee poikkeuksesta yleispätevän ilmiön
3.  Vaativa
-  yrittää aktivoida muita osallistujia
-  jatkaa neuvottelua väsymyksestä tai umpikujasta huolimatta
-  vaatii paneutumista asiaan
-  arvostaa osaavia henkilöitä
-  korostaa omaa tai ryhmän erinomaisuutta
4.  Keskeyttäjä
-  osallistuu aktiivisesti
-  tarjoaa nopeasti omia mielipiteitään
-  ei malta kuunnella toisten ehdotuksia
-  keskeyttää toisten puheenvuorot
5.  Hyökkääjä
-  osoittaa rohkeaa kritiikkiä ehdotuksia tai ryhmän toimintaa kohtaan
-  ei jousta
-  paljastaa helposti erimielisyytensä
-  tuo julki halveksuntansa ja vihamielisyytensä
6.  Ailahteleva
-  mukautuu vaivatta yhteiseen päätökseen
-  muuttaa helposti kantaansa
-  on epävarma mielipiteissään
7.  Vetäytyjä
-  saattaa olla arka tai ei tunne asiaansa
-  ei häiritse toisten osallistumista
-  eristäytyy muusta ryhmästä
-  saattaa kuunnella todella tarkasti
-  voi osoittaa vahvuutensa ratkaisun toteuttamisen vaiheessa
8.  Fakkiutuja
-  erottelee ryhmän jäsenet klikkeihin
-  turvautuu tiettyyn rooliin tai ryhmään
-  suosii ammattitermejä ja sivistyssanoja
-  osoittaa jonkin ryhmän samanmielisyyden
9.  Itsekäs
-  hakee toisten osallistujien huomiota pelleilemällä ja kertomalla jatkuvasti vitsejä
-  kosiskelee ihailijoita itselleen
-  keventää neuvottelun tunnelmaa
-  tasapainottaa liian vakavasti suhtautuvaa ryhmää ja palauttaa realistisemman ja 

kriittisemmän otteen asian käsittelyyn
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Neuvottelun puheenjohtaja
Hyvän puheenjohtajan ominaisuuksia ovat joustavuus, tarkkaavaisuus, systemaattisuus, joh-
donmukaisuus, tasapuolisuus, analyyttisyys ja aktiivisuus.

Toimintaohje neuvottelun puheenjohtajalle:

1. Tee taustatyö
selvitä ryhmän tavoite; hanki riittävästi tietoa•	
määrittele keskeiset tavoitteet ja laadi suunnitelma tavoitteiden saavuttamiseksi•	
ennakoi osallistujien tietotaso, asenteet, mielipiteet, kokemus jne.•	
huolehdi käytännön järjestelyistä•	

2. Avaa keskustelu
avaa keskustelu ja johdata aiheeseen•	
esittele tavoitteet/tarkoitus•	
ehdota menettelytapoja ja mainitse aikarajat, jos tarpeen•	
motivoi ja aktivoi •	

3. Huolehdi keskustelun etenemisestä
huolehdi tavoitteellisuudesta ja neuvottelun loogisesta etenemisestä - jaa asian käsittely •	
tarvittaessa osiin
tee yhteenvetoja ja aktivoi monipuoliseen ja luovaan keskusteluun•	
takaa neuvottelijoille tasapuoliset mahdollisuudet osallistua•	
huolehdi keskustelun ilmapiiristä •	

4. Päätä keskustelu
tiivistä keskustelun pääkohdat; tee johtopäätökset•	
esittele neuvottelun tulokset•	
huolehdi mahdollisista jatkotoimenpiteistä•	
päätä keskustelu selkeästi•	

Neuvottelustrategiat ja -taktiikat
Neuvotteluun valmistautuminen tuottaa kokonaissuunnitelman eli strategian, jota neuvot-
telussa pyritään noudattamaan. Taktiikka puolestaan määritellään menettelytavaksi, jota 
neuvottelija käyttää saavuttaakseen asettamansa tavoitteet. 

Neuvottelustrategioita ovat:
1. Distributiivinen strategia
Tavoitteena on voittaa neuvottelu. Toinen neuvotteluosapuoli nähdään kilpailijana.

2. Integratiivinen strategia
Tavoitteena on tehdä yhteistyötä. Toinen neuvotteluosapuoli nähdään yhteistyökumppanina

3. Passiivinen strategia
Tavoitteena on saada toinen osapuoli toimimaan omaksi eduksi. Toista osapuolta aktivoidaan 
esimerkiksi antamaan tietoja.
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Neuvottelutaktisia keinoja ovat muun muassa
-  kunnon valmistautumisella pyritään nopeuttamaan neuvottelua
-  sopivan ajankohdan valinnalla tehostetaan neuvottelua
-  neuvottelutaukojen aikana hankitaan lisätietoa, käydään neuvotteluja pienryhmissä 

jne.
-  istumajärjestyksellä voidaan korostaa yhteistyöhalukkuutta
-  havainnollistamalla aktivoidaan, tuodaan vaihtelua ja lisätään vakuuttavuutta
-  liittoudutaan samanmielisten tai kannastaan epävarmojen kanssa (koalitio)
-  ehdotetaan vaihtokauppaa
-  käytetään pakotteita tai uhkaillaan
-  painostetaan ajan kulumisella; aikarajat
-  ehdotetaan kompromissia; ehdotetaan etujen yhdistämistä

Hyvä neuvottelija
1)  valmistautuu neuvotteluun
2)  määrittelee selkeästi omat tavoitteensa, pyrkii niihin määrätietoisesti ja aktiivisesti
3)  viestii toiminnallaan halukkuutta yhteistyöhön ja pyrkimystä päästä myönteiseen 

ratkaisuun
4)  on joustava, huomaavainen ja empaattinen
5)  kuuntelee, tekee havaintoja toisen osapuolen käyttäytymisestä
6)  keskittyy valtakilpailun sijasta itse neuvottelutehtävään ja ongelmien ratkaisemiseen
7)  tekee puheenvuoroissa toimintaehdotuksia
8)  tuo selkeästi esiin edut ja kielteiseen neuvotteluratkaisuun liittyvät haitat 
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